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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
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3163.08
cm²
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Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σοβαρά κενά διαπιστώνει Ελληναε πρώην διευθυντήε του ΠΟΥ που μιλάει στη δημοκρατία

0 Δρ Ayis Tooupos επισημαίνει όχι ία εμβόλια είναι ίο βασικό όπλο 
κατά του κορονοϊοΰ, όμωε πρέπει να συνδυαστούν και με άλλα μέτρα

«Χρειάζεται ενίσχυση ins δημόσιαε υγείαε»

Ξαφνικά χθες εμφανή 
η Κοτανΐδου να απαντά 
για τιεΜΕΘ. Ομολόγπ 

πάντωβ τη μεγάλη Θνητέ
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«Επιβάλλεται 
η προμήθεια 

μονοκλωνικών 
αντισωμάτων»
Συ νέ ντε υ£η-καταπέλι η s στη «δημοκρατία» 

ίου διεθνοϋε συμβούλου Υγεΐαε Αγη Τσουροΰ. 
Προβλημαιισμένοε για τα μέτρα και το ΕΣΥ

Συνέντευξη στην
Κέηηυ Φαναριώτη
afanarioti@diinokratianews.gr

Ε
ντονο προβληματισμό 
για την αποτελεσμα- 
τικότητα ίων μέτρων 
και την ετοιμότητα του 
Εθνικού Συστήματος 
Υγείας θα πρέπει να προκαλέσουν 
οι αριθμοί των ανθρώπων που κα

θημερινά πεθαί
νουν από επιπλο
κές του κορονοϊ- 
ού στη χώρα μας, 
αναφέρει σε συ
νέντευξή του στη 
«δημοκρατία» ο 
διεθνής σύμβου
λος Πολιτικών 
και Στρατηγικών 
Υγείας και πρώ
ην διευθυντής 
Πολιτικής και Δι
ακυβέρνησης για 
την Υγεία και την 
Ευεξία στην Ευ
ρωπαϊκή Περιφέ
ρεια του Παγκό
σμιου Οργανι
σμού Υγείας Αγις 
Τσουρός (φωτό).

«Επιβάλλε
ται να ερευνούμε 
συνεχώς και συστηματικά τι κρύ
βεται πίσω από αστούς τους αριθ
μούς. Αναμφισβήτητα και αποδε
δειγμένα, το μεγαλύτερο ποσοστό 
εκείνων που νοσούν σοβαρά και 
πεθαίνουν είναι ανεμβολίαστοι. 
Και εδώ το μήνυμα είναι ξεκάθα
ρο. Αλλά δεν είναι ο μόνος λόγος. 
Ενα μέρος της εξήγησης μπορεί να 
αφορά παράγοντες όπως ο αριθ
μός όσων νόσησαν, η ηλικία τους, 
η συννοσηρότητα και, βέβαια, το 
αν ήταν εμβολιασμένοι. Ομως, η 
εξίσωση δεν σταματά εδώ» ανα
φέρει χαρακτηρισηκά ο δρ Τσου
ρός και διερωτάται: «Υπήρχε ενη
μέρωση των πολιτών για την ανά
γκη άμεσης ιατρικής παρακολού

θησης όταν εμφάνισαν τα κλινικά 
συμπτώματα της νόσου; Δόθη
κε έγκαιρα η κατάλληλη εξωνο- 
σοκομειακή φροντίδα σε εκεί
νους που νόσησαν, από τους ιδι
ώτες ιατρούς στην περιφέρεια και 
στα Κέντρα Υγείας; Είχαν εύκολη 
και έγκαιρη πρόσβαση σε νοσοκο
μειακή περίθαλψη όταν τη χρειά
στηκαν; Υπήρχε ΜΕΘ διαθέσιμη 
όταν διασωληνώθηκαν ή έμειναν 

εκτός; Ηταν κα
τάλληλα εκπαι
δευμένο το προ
σωπικό που τους 
φρόντισε; Υπάρ
χουν διακρίσεις 
στην πρόσβαση 
ή εμπόδια σε αν
θρώπους που εί
ναι κοινωνικά και 
οικονομικά ευά
λωτοι;».

Η πανδημία, 
όπως υποστηρί
ζει, δεν είναι ένα 
στατικό φαινόμε
νο και η διαχείρι
σή της απαιτεί να 
σκεφτόμαστε αρ
κετά μπροστά και 
να προετοιμα
ζόμαστε για την 
αντιμετώπιση κα

ταστάσεων ακόμα πιο πιεστικών 
για το σύστημα περίθαλψης.

«Επιβάλλεται η προμήθεια 
επαρκούς ποσότητας φαρμάκων, 
όπως τα αντιιικά και τα μονοκλω- 
νικά αντισώματα, όχι μόνον οι 
2.000 δόσεις που πήρε η Ελλά
δα, όπως έκαναν και οι άλλες χώ
ρες της Ευρώπης. Και, οπωσδή
ποτε, χρειάζεται ενημέρωση των 
γιατρών για τις ενδείξεις και τους 
όρους προτεραιοποίησης και δια
φάνειας σε ποιους χορηγούνται» 
λέει κατηγορηματικά.

Οσον αφορά το πρόστιμο των 
100 ευρώ, ο δρ Τσουρός επισημαί
νει ότι το εμβόλιο είναι ένα από 
τα ισχυρότερα όπλα που έχουμε

«Το πρόστιμο των 100 € 
στους ανεμβολίαστους 

των 60 ετών και άνω 
επιβαρύνει μόνο τους 

οικονομικά ευάλωτους»

ι εήεϊδόοειαε ένο 
άχρονο αύσιηιια
δημόσιας «νείας"

«Εξαιρετικό νέο και ανάσα για όλουε, 
αν επικρατήσει η μετάλλαξη Ομικρο ν»

ΑΚΟΜΗ ένα «μάθημα» που μας έδωσε η πανδη
μία είναι, κατά τον δρα Τσουρό, η αναγκαιότητα 
μέτρων προστασίας σε καταστάσεις κρίσεων των 
κοινωνικά και οικονομικά πιο ευάλωτων πληθυ
σμών, εκείνων δηλαδή που πλήρωσαν το βαρύ
τερο τίμημα της πανδημίας παγκοσμίως.

«Απαιτείται κινητοποίηση σε εθνικό και το
πικό επίπεδο, με κεντρικό τον ρόλο της Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας και της Τοπικής Αυτοδιοί
κησης. Υψίστης σημασίας, επίσης, είναι η υπεύ
θυνη συντονισμένη επικοινωνία με τον κόσμο. 
Σε καταστάσεις αβεβαιότητας, όταν διαχειριζό
μαστε το άγνωστο, όταν τα δεδομένα αλλάζουν 
συνεχώς, όταν τα νέα επιστημονικά δεδομένα 
μάς αναγκάζουν να αναθεωρούμε απόψεις και 
θέσεις, η διαφανής και ισορροπημένη επικοι
νωνία είναι κλειδί» λέει, τονίζοντας πως σε πα
γκόσμιο επίπεδο η εμπειρία ανέδειξε τη σημα
σία της πολιτικής βούλησης στη διαχείριση κρί
σεων, της διαφάνειας σε καταστάσεις δυνητικών 
απειλών για την υγεία στον πλανήτη και της 
παγκόσμιας αλληλεγγύης ανάμεσα στις χώρες, 
που χωρίς αυτήν καμία πανδημία δεν θα μπο

ρεί να αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά. «Ηδη ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας και άλλοι ορ
γανισμοί του ΟΗΕ εργάζονται σε μια νέα πα
γκόσμια συνθήκη, που θα δεσμεύει τις χώρες 
σε συγκεκριμένες δράσεις σε κρίσεις δημόσι
ας υγείας».

Οσο για το αν η μετάλλαξη Ομικρον θα σημά- 
νει το πολυπόθητο τέλος της πανδημίας σε πε
ρίπτωση που επικρατήσει της Δέλτα, καθώς δί
νει ήπια συμπτώματα, όπως δείχνουν τα μέχρι 
σηγμής δεδομένα, ο καθηγητής απαντά πως εί
ναι ακόμη νωρίς να εξαχθεί με σιγουριά κάποιο 
συμπέρασμα.

«Οι πρώτες ενδείξεις από τη Νότια Αφρική 
που έχει τα περισσότερα περιστατικά μάς λένε 
πως προκαλεί αρκετά πιο ήπια συμπτώματα. Αν 
αυτό όντως ισχύει και επικρατήσει η Ομικρον, θα 
είναι εξαιρετικό νέο και μεγάλη ανάσα για όλους» 
λέει και καταλήγει πως οι παράγοντες που θα δι
ευκολύνουν την έλευση του τέλους της πανδη
μίας είναι πολλοί και αφορούν τη «συμπεριφορά» 
του ιού στο μέλλον, την εμβολιαστική μας κάλυ
ψη και την τήρηση μέτρων.

L

στη διάθεσή μας για να αντιμε
τωπίσουμε τον ιό, ωστόσο, το συ
γκεκριμένο μέτρο επιβαρύνει μό
νο τους οικονομικά ευάλωτους.

«Πιστεύω πως θα έπρεπε να 
είχαμε δώσει μεγαλύτερη σημα
σία από πολύ πιο νωρίς σε κίνη
τρα και στο επικοινωνιακό σκέ
λος της διαχείρισης της πανδη
μίας, με συνέπεια, ευαισθησία και 
συστηματικότητα. Πολλοί άνθρω
ποι έχουν ανάγκη από απαντή
σεις στους φόβους τους και τους 
ενδοιασμούς τους. Είναι αντιδεο
ντολογικό που βγήκαν στα μέσα 
ενημέρωσης επιστήμονες οι οποί
οι εξέφραζαν απόψεις που δεν βα
σίζονταν σε επιστημονικά δεδομέ

να. Οι χώρες που κατάφεραν να 
επιτύχουν υψηλά ποσοστά εμβο
λιασμού, όπως είναι η Δανία και 
η Πορτογαλία, επένδυσαν στη σω
στή επικοινωνία» τονίζει.

Σύμφωνα με τον καθηγητή 
που, μεταξύ άλλων, κατέχει τιμη
τικό τίτλο από την Ακαδημία Δη
μόσιας Υγείας της Βρετανίας, η 
πανδημία του Covid-19 αποτελεί 
την «πρόβα τζενεράλε» απειλών 
για τον πλανήτη που, όπως όλα 
δείχνουν, θα είναι όλο και συ
χνότερες στο μέλλον. Οπως λέ
ει, οι επιπτώσεις της κλιματικής 
αλλαγής δεν περιορίζονται μόνο 
σε ακραία καιρικά φαινόμενα, αλ
λά αφορούν και την ευκολότερη

μεταφορά ασθενειών από τα ζώα 
στους ανθρώπους και αντιστρό- 
φως. Για τον λόγο αυτόν, η Ελλά
δα οφείλει να επενδύσει σε ένα 
σύγχρονο κρατικό σύστημα δη
μόσιας υγείας.

«Είναι μια επένδυση στην άμυ
να της χώρας για την προστασία 
της υγείας και της ευεξίας του 
πληθυσμού, για την προστασία 
της οικονομίας και την κοινωνι
κή δικαιοσύνη. Η σημαντικά ενι- 
σχυμένη χρηματοδότηση της δη
μόσιας υγείας είναι επιβεβλημέ
νη. Είναι όπως όταν επενδύουμε 
σε οπλικά συστήματα. Ας είμα
στε έτοιμοι, και ας είναι αχρεία
στα» εξηγεί.
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«Είδατε υπουργό 
να παραμένει για 
ώρεε εκτόε ΜΕΘ;»
β Επιμένει η κυβέρνηση σε μετωπική σύγκρουση, 

«στρογγυλεύει» τη δήλωσή του ο Γιαννάκοε, για 
πανεπ ιστημιακέε κλίνεε μιλά ο Παπανικολάου

Σ
υνεχίζονται οι «μετασεισμοί» 
από τις καταγγελίες του προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ και του γε
νικού γραμματέα της ΟΕΝΓΕ 
για ύπαρξη VIP ΜΕΘ στα δη
μόσια νοσοκομεία. Η κυβέρνηση επιμένει 
στη σκληρή γραμμή της διάψευσης και 

της μετωπικής με τους υγειονομικούς, ο 
Πάνος Παπανικολάου εμμένει, υποστηρί
ζοντας πως οι VIP ΜΕΘ βρίσκονται σε πα
νεπιστημιακές κλίνες, οι οποίες είναι υπό 
την εποπτεΐα των πανεπιστημιακών για
τρών, ενώ ο Μιχάλης Γιαννάκος κάνει... 
βήματα πίσω από τις αρχικές του καταγ
γελίες.

Ο γενικός γραμματέας της ΟΕΝΓΕ Πά
νος Παπανικολάου επισήμανε, μιλώντας 
σε τηλεοπτικό σταθμό, ότι οι λεγάμενες 
V1P κλίνες ΜΕΘ αφορούν συγκεκριμένες 
πανεπιστημιακές πτέρυγες ενταυκής θε
ραπείας που δεν διευθύνονται από για
τρούς του ΕΣΥ, αλλά από πανεπιστημια
κούς καθηγητές. «Αυτό αφορά πολύ συ
γκεκριμένους ασθενείς και πολύ συγκε
κριμένες, λίγες πανεπιστημιακές κλινικές» 
διευκρίνισε.

Δύο μέτρα και δύο σταθμά
Μάλιστα, προς υπεράσπιση της καταγγελίας 
του ο Πάνος Παπανικολάου έθεσε το εξής 
ερώτημα: «Εχετε ακούσει μητροπολίτη ή 
υπουργό να μένει πολλές ώρες εκτός ΜΕΘ; 
Ψάξτε να δείτε πού είχαν νοσηλευτεί», δεί
χνοντας, με εμφατικό τρόπο, πως η περί
θαλψη σε ορισμένες κλινικές του ΕΣΥ γίνε
ται με δύο μέτρα και δύο σταθμά. Ωστόσο, ο 
κ. Παπανικολάου κράτησε αποστάσεις από 
τον κ. Γιαννάκο, διευκρινίζοντας όπ το θέμα

αφορά λίγους ανθρώπους που ευνοήθηκαν 
ως σήμερα και τόνισε πως αυτά τα περιστα
τικά αποτελούν το «δέντρο», εξηγώντας ότι 
το «δάσος», δηλαδή το τεράσπο πρόβλημα, 
είναι πως οι κλίνες ΜΕΘ δεν επαρκούν, με 
απόλυτη κυβερνητική ευθύνη.

Προσβολή
Ομως, ο κ. Παπανικολάου αντέκρουσε και 
τις εξηγήσεις που έδωσε μία ημέρα νωρί
τερα ο θάνος Πλεύρης, λέγοντας χαρακτη
ριστικά: «Είναι καταγέλαστο και προσβολή 
να λέει ο υπουργός Υγείας πως δήθεν οι 
100 διασωληνωμένοι σε απλές κλίνες ήταν 
ασταθείς και δεν μπορούσαν να μεταφερ
θούν, γι’ αυτό και μεταφέρθηκε ο μητρο
πολίτης από το Νοσοκομείο Αγρίνιου σε 
ΜΕΘ του Ευαγγελισμού»!

Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος επέμεινε από τη Θεσ
σαλονίκη πως υπάρχει μεγάλο πρόβλημα 
με ης ΜΕΘ, δηλώνοντας πως «αντί να δι- 
ερευνηθούν οι ποινικές ευθύνες στο σύ
στημα, εγκαλούνται όσοι κάνουν τις κα
ταγγελίες και η ΠΟΕΔΗΝ».

Ωστόσο, ο κ. Γιαννάκος προχώρησε σε 
μια αναδίπλωση, διευκρινίζοντας πως δεν 
μίλησε για «VIP κλίνες ΜΕΘ», αλλά όη «εμ
φανίζονται κενές κλίνες στο σύστημα και 
δεν καταλαμβάνονται από διασωληνωμέ- 
νους ασθενείς». Οπως εξήγησε, το γεγονός 
ότι καθημερινά η πληρότητα βρίσκεται κά
τω από το 100°/ο όταν υπάρχουν διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ γεννά ερωτήματα, στα 
οποία πρέπει να απαντήσει η κυβέρνηση.

«Στο πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου Υγείας εμφανίζονται πάνω 
από 40 κρεβάτια κενά. Εχουμε ασθενείς

λος, πως το γεγονός ότι οι 
πανεπιστημιακοί γιατροί 
είχαν ζητήσει πριν από 
τρεις εβδομάδες να εξαι
ρεθούν από τη νοσηλεία 
περιστατικών κορονο- 
ϊού συνδέεται με 
τις πολύ συ
γκεκριμένες 
καταγγελί
ες που κά
νει ο Πάνος 
Παπανικο- 
λάου. ΟΠανος

Παπανικολάου

που περιμένουν 10-15 ημέρες εκτός ΜΕΘ 
και πολλοί εξ αυτών χάνουν τη ζωή τους. 
Το υπουργείο Υγείας συνεχώς ανακοινώ
νει ότι η κάλυψη σε ΜΕΘ είναι 97%-98°/ο, 
υπολογίζοντας ότι υπάρχουν κενά κρεβά- 
πα, όταν πάνω από 120 ασθενείς βρίσκο
νται εκτός ΜΕΘ» εξήγησε. Υπενθυμίζε
ται πως το ζήτημα των VIP ΜΕΘ βρίσκεται 
ήδη στα χέρια του εισαγγελέα και πλέον η 
Δικαιοσύνη θα είναι αυτή που θα διερευ- 
νήσει την υπόθεση, ενώ τη Δευτέρα η ΠΟ
ΕΔΗΝ θα καταθέσει αναφορά στον Αρειο 
Πάγο και για τους ασθενείς που έχουν πε- 
θάνει εκτός ΜΕΘ. Αξίζει να σημειωθεί, τέ-

Ν. Τζανάκηβ: «Θα ξεπεράσουμε mus21.000 νεκρούβ μέσα στο2021»
Η ΕΠΕΛΑΣΗ της πανδημί
ας εξακολουθεί να δοκιμάζει 
την ελληνική κοινωνία, την 
ώρα που μαίνεται η σύγκρου
ση του υπουργείου Υγείας με 
τους υγειονομικούς μετά τις 
καταγγελίες για την ύπαρξη 
VIP ΜΕΘ.

Για την πορεία της πανδη
μίας στη χώρα μίλησαν χθες 
ο καθηγητής Πνευμονολογίας 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης Νί

κος Τζανάκης και η καθηγή- 
τρια Επιδημιολογίας και Προ
ληπτικής Ιατρικής στο ΕΚΠΑ 
θεοδώρα Ψαλτοπούλου.

Κοινή συνισταμένη και των 
δύο καθηγητών είναι η πολύ 
μικρή ύφεση στην τάση των 
κρουσμάτων, η ανάγκη τήρη
σης των μέτρων ώστε να απο
φευχθεί μια νέα έξαρση, αλλά 
και το γεγονός πως οι θάνα
τοι θα συνεχίσουν να δοκιμά

ζουν τις αντοχές της κοινωνί
ας. «Η πανδημία, που τώρα θα 
κλείσει δυο χρόνια, έχει οδη
γήσει σε τεράστιο ανθρώπινο 
πόνο με πολύ μεγάλες απώ
λειες ανθρώπων και με μεγά
λες επιπτώσεις σε κάθε τομέα» 
επισήμανε η κυρία Ψαλτοπού
λου, συμπληρώνοντας πως 
«υπάρχει μια πολύ μικρή τάση 
ύφεσης στα κρούσματα, αλλά 
βρισκόμαστε σε πολύ υψηλά

νούμερα από τον Αύγουστο». 
Ωστόσο, ξεκαθάρισε πως αυτό 
που μπορούμε να κάνουμε εί
ναι να ακολουθήσουμε τις κλα
σικές οδηγίες.

Από την πλευρά του, ο Νί
κος Τζανάκης εκτίμησε πως θα 
έρθει αποκλιμάκωση με 4.500- 
6.000 κρούσματα την ημέρα, 
ωστόσο εκτίμησε πως οι θά
νατοι θα συνεχίσουν να εί
ναι αυξημένοι, «θα υπερβού-

με κατά πολύ τους 20.000 νε
κρούς, θα προσεγγίσουμε τους 
21.000, ένα νούμερο που όλοι 
ελπίζαμε και πιστεύαμε ότι θα 
το φτάναμε την άνοιξη. Δυ
στυχώς, ήρθε πολύ νωρίτερα, 
ως αποτέλεσμα της ολιγωρίας 
να εμβολιάσουμε αυτό το μισό 
εκατομμύριο πολιτών που εί
ναι άνω των 60 ετών και είναι 
η δεξαμενή που δίνει το 90°/ο 
αυτών των θανάτων» δήλωσε.
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Γαλιατσάτος:Με την Ομικρον 
δεν χρειάζεται καν νοσηλεία!

ΊΉΝ ώρα που η πλειονότητα των 
Ελλήνων επιστημόνων σπέρνει 
τον πανικό για την επικείμενη 
επικράτηση της μετάλλαξης Ομι- 
κρον, ο ένας μετά τον άλλον οι 
Ελληνες γιατροί του εξωτερικού 
στέλνουν τα ακριβώς... αντίθετα 
μηνύματα, εκφράζοντας την άπο
ψη όη η μετάλλαξη Ομικρον μπο
ρεί να είναι και η σωτηρία μας!

Το ερώτημα που τίθεται με τον 
πλέον ευθύ τρόπο εί
ναι με ποια κριτήρια 
και με ποιες επιστη
μονικές ενδείξεις 
προχωρά η κυβέρ
νηση στη θεσμοθέ
τηση νέων ακραίων 
μέτρων αμφίβολης 
υγειονομικής αξίας 
και αμφισβητήσιμης 
νομιμότητας, με πρό
σχημα μια μετάλλαξη 
που, όπως δείχνουν 
τα δεδομένα, αποτε
λεί ένα βήμα προς το 
τέλος της πανδημίας;

Μετά τον καθηγητή Δημόσι
ας Υγείας του LSE Ηλία Μόσιαλο, 
ο οποίος δήλωσε πως μπορεί η 
έλευση της μετάλλαξης Ομικρον 
να σημάνει το τέλος της πανδη
μίας, επιβεβαίωσε και ο επικεφα
λής της μονάδας κορονοϊοό στο 
νοσοκομείο Johns Hopkins των 
ΗΠΑ Παναγής Γαλιατσάτος (φω- 
τό) όη τα πρώτα δείγματα της συ
γκεκριμένης μετάλλαξης είναι 
πολύ θετικά, καθώς οι ασθενείς 
δεν χρειάζεται να νοσηλευτούν

σε νοσοκομείο! Σύμφωνα με τον 
επικεφαλής της μονάδας του νο
σοκομείου του φημισμένου αμε
ρικανικού πανεπιστημίου, με τα 
μέχρι στιγμής στοιχεία φαίνε
ται ότι κάθε νέα μετάλλαξη με
ταδίδεται πολύ πιο εύκολα, αλλά 
αποδυναμώνεται σε συμπτώμα
τα που θα μπορούσαν να οδηγή
σουν τους ασθενείς σε νοσοκο
μείο. Στο πλαίσιο αυτό προέβλε- 

ψε όη σε έξι ως οκτώ 
μήνες θα τελειώσει η 
πανδημία, η οποία 
στη χώρα μας έχει 
στοιχίσει πάνω από 
19.000 ανθρώπινες 
ζωές.

«0 ιός θα μείνει, 
αλλά θα είναι πο
λύ mo ήπιος, σαν τη 
γρίπη» υπογράμμισε 
ο κ. Γαλιατσάτος.

Τέλος, επισήμα- 
νε την ανάγκη μα
ζικού εμβολιασμού 
του πληθυσμού, σε 

ποσοστό άνω του 80%. Οπως εί
πε χαρακτηριστικά, «ακόμη και 
αν τα εμβόλια δεν δίνουν απόλυ
τη προστασία, προστατεύουν τον 
κόσμο από το να νοσήσει βαριά 
και να μπει στο νοσοκομείο».

Στο πλαίσιο αυτό έθεσε το 
ζήτημα της ανάγκης να δοθούν 
εμβόλια στις χώρες του Τρίτου 
Κόσμου, ώστε να υπάρξει πα
γκόσμιος εμβολιασμός και να 
σταματήσει η εμφάνιση νέων με
ταλλάξεων.

Η Κοτανίδου ομολόγησε τη μεγάλη θνητότηταΕΚΝΕΥΡΙΣΜΟΣ και έντονη ανησυχία 
φαίνεται πως επικρατούν στο κυβερ
νητικό επιτελείο, την ώρα που ο θάνος 
Πλεύρης απορρίπτει οριζοντίως και κα- 
θέτως ης καταγγελίες Γιαννάκου, κάνο
ντας λόγο για ελεεινά ψεύδη και προ- 
σφεύγοντας στη Δικαιοσύνη κατά του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ. Η διάψευση της 
κατηγορίας για ύπαρξη VIP ΜΕΘ είναι 
για την κυβ -ρνηση ζήτημα ζωής και θα
νάτου, καθ'ός η επιβεβαίωση της ύπαρ
ξης έστω και μιας κλίνης η οποία μπορεί 
να κρατείται, την ώρα που ασθενείς πε
θαίνουν δίασωληνωμένοι εκτός Εντατι
κής, είναι δεδομένο πως θα προκαλέσει 
κοινωνική οργή και πολιτικές εξελίξεις.

Στην επιχείρηση διάψευσης των 
ισχυρισμών του κ. Γιαννάκου, αλλά κυ
ρίως του γενικού γραμματέα της ΟΕΝ- 
ΓΕ Πάνου Παπανικολάου μπήκε χθες 
και η Εταιρία Εντατικής θεραπείας, η 
οποία εμφανίστηκε... ως διά μαγείας, 
δίνοντας έκτακτη συνέντευξη Τύπου 
για ενημέρωση των συντακτών υγεί
ας. Το εντυπωσιακό είναι πως η ενημέ
ρωση για τη συγκεκριμένη συνέντευξη 
Τύπου έφτασε στους συντάκτες υγείας 
τρεις ώρες πριν πραγματοποιηθεί, κάτι 
που αποδεικνύει πως οργανώθηκε στο 
παρά πέντε (άραγε, με τίνος εντολές;) 
και πως πολλοί δημοσιογράφοι θα απο
κλείονταν εκ των πραγμάτων. Η ξαφ

νική εμφάνιση της Εταιρίας Εντατικής 
θεραπείας προκαλεΐ ερωτήματα, καθώς 
δεν έβγαλε ούτε μία ανακοίνωση για ης 
ανηεπιστημονικές θέσεις του πρωθυ
πουργού για ης διασωληνώσεις εντός 
και εκτός ΜΕΘ ούτε για το συνεχιζόμε
νο έγκλημα με ης διασωληνώσεις πάνω 
από 100 ασθενών σε καθημερινή βάση 
σε απλές κλίνες. Κατά πολλούς η εμφά
νιση της Εταιρίας Ενταηκής θεραπείας, 
πρόεδρος της οποίας είναι η Αναστασία 
Κοτανίδου, σχεηζεται άμεσα και με ης 
καταγγελίες του Πάνου Παπανικολάου, 
ο οποίος τόνισε πως οι VIP ΜΕΘ βρί
σκονται σε πανεπιστημιακές κλινικές,

δείχνοντας ως υπευθύνους ορισμένους 
πανεπιστημιακούς γιατρούς. Συνεπώς 
θεωρείται πολύ πιθανό όη η εμφάνιση 
των πανεπιστημιακώνγιατρών, οι οποί
οι αποτελούν και το προεδρείο της εται
ρίας ενταηκολόγων, ήρθε ως απάντη
ση σης βαριές καταγγελίες του γενικού 
γραμματέα της ΟΕΝΓΕ.

0 iponos Xeiioupyias
Ενδεικτικό είναι όη am χθεσινή συνέ
ντευξη Τύπου έδωσαν το «παρών» οι 
εκπρόσωποι τόυ ΑΣ. της ΕΕΕΘ Αναστα
σία Κοτανίδου (διευθύντρια ΜΕΘ Ευ
αγγελισμός), Μαρία θεοδωρακοπούλου

(διευθύντρια ΜΕΘ Αττικόν) και Βασίλει
ος Μπέκος (διευθυντής ΜΕΘ Ναυτικού 
Νοσοκομείου Αθηνών) προκειμένου να 
αναλύσουν τον τρόπο λειτουργίας των 
Μονάδων Ενταηκής θεραπείας την πε
ρίοδο της πανδημίας.

Η κυρία Κοτανίδου είπε πως παρα
κολουθεί με θλίψη και απογοήτευση 
όσα ακούγονται για ης ΜΕΘ, έκανε λό
γο για ανυπόστατους ισχυρισμούς πε
ρί διακρίσεων ασθενών για εισαγωγή 
σε αυτές και ανέφερε όη, όταν οι κλίνες 
δεν επαρκούν, η εισαγωγή ασθενών 
γίνεται βάσει επιστημονικών κριτηρί
ων που έχει θεσπίσει το ΚΕΣΥ. Ακόμη,

εξήγησε όη στο διάστημα ως την ανεύ
ρεση κλίνης ο ασθενής μπαίνει σε λί
στα αναμονής, ενώ για τον αριθμό κε
νών κλινών είπε όη είναι δυναμικός και 
αλλάζει από στιγμή σε στιγμή.

Η Αναστασία Κοτανίδου πρόσθε- 
σε ότι κατά την πανδημία είχαμε αύ
ξηση του αριθμού κλινών και σήμε
ρα λειτουργούν συνολικά σε Δημόσιο, 
στρατιωτικά και ιδιωτικό τομέα 1.280 
κλίνες ΜΕΘ.

Το πρόβλημα, είπε, είναι η έλλειψη 
προσωπικού, τονίζοντας όη δυστυχώς 
δεν υπάρχει εξειδικευμένο προσωπικό 
για ΜΕΘ. Σχετικά με τη θνητότητα σης 
ΜΕΘ, παραδέχθηκε όη τα νούμερα εί
ναι όντως υψηλά, αλλά αυτό οφείλεται 
am χαμηλή εμβολιασηκή κάλυψη και 
δεν αφορά μόνο την Ελλάδα, όπου ο 
μέσος όρος θνητότητας υπολογίζεται 
σε 50 με 60%.

Από τη πλευρά της η κυρία θεοδω
ρακοπούλου εξήγησε πώς λειτουργεί 
η ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΚΑΒ- 
ΕΚΕΠΥ για ης κλίνες ΜΕΘ, την οποία 
βλέπουν όλοι οι γιατροί. «Το όφελος 
της λειτουργίας της είναι όη δεν χάνε
ται χρόνος όταν αδειάζει κρεβάτι» είπε 
και πρόσθεσε «δυστυχώς, υπάρχουν 
και κάποιοι που δεν κατανοούν τη λει
τουργία της», δείχνοντας τους Γιαννά- 
κο και Παπανικολάου.
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Διαχωρισπκές γραμμές
Μ

πορεί οι κάλπες στο Κίνημα Αλλαγής 
να τράβηξαν τους προβολείς, αλλά δεν 
μεταβάλλουν προσώρας τους σχεδια- 
σμούς και την ατζέντα που έχουν ανοίξει ο Μη- 

τσοτάκης και ο Τσίπρας. Κάθε θαύμα, άλλωστε, 
κρατάει τρεις ημέρες, όπως σχολιάζουν και στο 
πρωθυπουργικό επιτελείο. Το ζητούμενο είναι ποιο 
θέμα θα καθορίσει τις εξελίξεις - και το πλάνο για 
κυβέρνηση και αξιωματική αντιπολίτευση, τουλά
χιστον μπροστά στο 4ο κύμα με τον μεταλλαγμένο 
κορωνοϊό, δεν διαφοροποιείται: ο Μητσοτάκης 
δεν θέλει η πανδημία να επικαλύψει κάθε άλλη 
κίνηση, εγκλωβίζοντας μαζί με την κοινωνία και 
την κυβέρνηση, ο Τσίπρας θα επιμείνει σε μια μο- 
νοθεματική ατζέντα, εκτιμώντας ότι ο κορωνοϊός 
όχι μόνον έχει πάψει να προσφέρει δυναμική και 
άλλοθι στην κυβέρνηση, αλλά την οδηγεί σε έναν 
κύκλο πολιτικής φθοράς. Κάπως έτσι, η Κουμουν- 
δούρου έχει αποφασίσει να κινείται στο απέναντι 
πεζοδρόμιο για κάθε μέτρο και κάθε πρόταση που 
εισηγείται η κυβερνητική πλειοψηφία.

Δεν είναι συνταγή που αποδίδει. Αρκούσαν λίγες 
μόνον ημέρες για να απο- 
δειχθεί - και είναι απορίας 
άξιο ποιοι κατευθύνουν τον 
Τσίπρα σε αυτές τις επιλο
γές. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ψηφίζει 
τις κυρώσεις που στοχεύ
ουν να πιέσουν τους ανεμ- 
βολίαστους ηλικιωμένους.
Αντιτίθεται ακόμη και σε 
μέτρα κατά των γονέων που 
κρατούν τα παιδιά τους μα
κριά από το σχολείο, με μια 
επιχειρηματολογία που δεν 
έχει γίνει κατανοητή ακόμη 
και στους βουλευτές και στα στε
λέχη της Κουμουνδούρου. Και, 
ακόμη περισσότερο, επιδιώ
κει να μπει σε μια διαμάχη 
που δεν ελέγχει και δεν 
υπήρχε στον σχεδίασμά 
του - λειτουργώντας 
περίπου ως συνήγο
ρος υπεράσπισης του 
Μιχάλη Γιαννάκου για 
τις VIP κλίνες εντα
τικής θεραπείας.
Αυτονόητα, μια 
αναδίπλωση f 
του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ θα 
οδηγήσει και την 
αξιωματική αντι
πολίτευση σε μια 
νέα «κωλοτούμπα».
Το χειρότερο, ωστό
σο, είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ 
με την αντεπίθεσή του 
έχει βρεθεί σε μια «μαύρη 
τρύπα», μέσα στην οποία 
εμφανίζεται ως συνήγορος, 
αν όχι καθοδηγητής, και των 
αντιεμβολιαστών.

Δεν χρειάζονταν περισσότερα για να 
αρχίσουν να καταγράφονται νέοι κραδα
σμοί στον βιότοπο της Κουμουνδούρου.
Οι εσωκομματικές παρενέργειες αφήνουν 
ήδη αποτύπωμα που περιορίζει την

αξιοπιστία της αντιπολιτευτικής γραμμής, ενώ 
προκαλούν και βαθιές ρωγμές στην εικόνα μιας 
υπεύθυνης αντιπολίτευσης που επιδιώκει να φι
λοτεχνήσει ο Τσίπρας μέσα από πολυπληθείς 
«επιτροπές σοφών» και άλλων ειδημόνων. Το 
κλίμα βαραίνει, όπως διαπιστώθηκε και στην 
τελευταία συνεδρίαση του κομματικού Πολιτικού 
Συμβουλίου, όπου περίσσευαν οι αιχμές και οι 
ειρωνείες, ενώ η αποκλίνουσα θέση του Ανδρέα 
Ξανθού από τις προεδρικές υποδείξεις ανέδειξε 
ένα πρόβλημα που θα μπορούσε σε ένα επόμενο 
στάδιο να τορπιλίσει την εσωκομματική συνοχή. 
Αν ο αρμόδιος τομεάρχης Υγείας αμφισβητεί τις 
καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ, ενώ ο Τσίπρας ζητεί 
να ελεγχθούν, ήταν εξίσου αυτονόητο ότι ο Νίκος 
Φίλης θα άφηνε εκτεθειμένο τον Τσίπρα. Δεν είναι 
η πρώτη φορά ούτε θα είναι η τελευταία.

Γ
Ο Νίκος Φίλης αντιλαμβάνεται 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, επενδύοντας σε 

μια αντεπίθεση με αφορμή 
' αποκλειστικά την πανδημία 

και μοναδικό όπλο την 
αντίδραση σε κάθε 

κυβερνητική πρωτοβουλία, 
παίρνει λάθος δρόμο

ια τον πρώην υπουργό Παιδείας, ωστόσο, η 
διαφωνία με το πλάνο του 7ου ορόφου της 
Κουμουνδούρου είναι λιγότερο συγκεκα- 

λυμμένη όταν στο τραπέζι μπαίνουν τα θέματα 
της υγείας. Η δική του θέση 
ότι η πανδημία δεν αποτε
λεί πεδίο για ασκήσεις αντι
πολίτευσης έχει συνοδευθεί 
με μια δημόσια ξεκάθαρη 
αποκήρυξη των αντιεμβο- 
λιαστών. Η προτροπή «να 
μην υιοθετούμε άκριτα κα
ταγγελίες διότι προκύπτει 
μια, εκ του αποτελέσμα
τος, απαξίωση του δημό
σιου συστήματος υγείας» 
απευθυνόταν περισσότερο 
στην κομματική ηγεσία και 

λιγότερο στον Γιαννάκο.
Ο Φίλης αντιλαμβάνεται ότι 
ο ΣΥΡΙΖΑ, επενδύοντας σε 

Ik μια αντεπίθεση με αφορμή 
αποκλειστικά την πανδη
μία και μοναδικό όπλο 
την αντίδραση σε κάθε 
κυβερνητική πρωτο
βουλία, παίρνει λάθος 
δρόμο. Η ομπρέλα του 
2011-2014 σε κάθε 

«αγανακτισμένο» 
δεν προσφέρε
ι αι το 2021 και 

; μπορεί να εξελι
χθεί σε πολιτικό 
μπούμερανγκ. Οχι 
μόνο γιατί το μεγά
λο κοινό περιμένει 

άλλα να ακούσει, 
αλλά κυρίως επειδή 

έχει προηγηθεί μια 
κυβερνητική θητεία που 

μπαίνει ακόμη στη ζυγα
ριά. Οι κραυγές ΓΙολάκη 

και μια ακούσια ταύτιση με 
παλαιοημερολογίτες και παρα- 

θρησκευτικούς μπορούν να ναρ
κοθετήσουν κάθε αριστερό σχεδίασμά. 

Πρόκειται, βέβαια, για συνταγή που στο 
Μαξίμου θα ήθελαν να συνεχιστεί - την 

ώρα που ο Πρωθυπουργός αναζητεί λύσεις 
με τον Αρχιεπίσκοπο παραπλεύρως...
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1  Κάτι τρέχει με τον Ξανθό
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

76.39 cm² Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κάπ τρέχει 
με τον Ξανθό
Πάμε τώρα στα της Κουμουνδούρου γιατί 
οι σύντροφοι εκεί δεν ησυχάζουν. Την 
ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας και μεγάλο

κλιμάκιο στελεχών ήταν στα Ιωάννινα, μια 
μίνι κρίση ξεσπούσε. Ο τομεάρχης Υγείας 
Ανδρέας Ξανθός κρατούσε αποστάσεις 
από τη γραμμή πως υπάρχουν VIP ΜΕΘ, 
αυτή που χάραξε ο άλλοτε εχθρός του 
ΣΥΡΙΖΑ Γιαννάκος της ΠΟΕΔΗΝ. Αμέσως, 
ο Αλέξης Τσίπρας σε δηλώσεις του από 
την πρωτεύουσα της Ηπείρου έξω από την 
Ενωση Αγροτικών Συνεταιρισμών επανέ
λαβε τη σκληρή θέση για διαλεύκανση του 
γεγονότος για τις ΜΕΘ, ενώ προχθές το 
βράδυ στην κεντρική του ομιλία - πάντα 
στα Γιάννινα - το έκανε άλλη μία φορά 
σαφές. Τι μεσολάβησε όμως; Ενα τηλε
φώνημά του στον ίδιο τον Ξανθό, όντας 
ενοχλημένος για τις αποστάσεις του τέως 
υπουργού Υγείας. Ο δε δεύτερος προχώ
ρησε σε μερική ανασκευή της δήλωσής 
του που άναψε φωτιές.
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1  «Ένεση» στο ΕΣΥ της Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

790.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΓΙΑ ΔΥΟ ΜΟΝΑΔΕΣ ΣΕ ΑΧΕΠΑ ΚΑΙ ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ

«Ένεση» στο ΕΣΥ 
της Θεσσαλονίκης
Τη νέα Μονάδα Ειδικών Λοιμώξεων, η οποία αποτελούσε ένα όνειρο τριών δεκαετιών 
για το ΑΧΕΠΑ, εγκαινίασε χθες το μεσημέρι, ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης. ΣΕΛ 5
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1  «Ένεση» στο ΕΣΥ της Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Τη νέα Μονάδα Ειδικών 
Λοιμώξεων του ΑΧΕΠΑ 
εγκαινίασε ο Πλεύρης
«Βάζουμε ένα λιθαράκι ενίσχυσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας για την επόμενη 
μέρα», τόνισε ο υπουργός Υγείας

Τ
η νέα Μονάδα Ειδικών 
Λοιμώξεων, η οποία 
αποτελούσε ένα όνειρο 
τριών δεκαετιών για το 
ΑΧΕΠΑ, εγκαινίασε 
χθες το μεσημέρι, ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης, λέγοντας χαρακτηρι

στικά πως «σήμερα, εγκαινιάζουμε μια 
Μονάδα- πρότυπο για την αντιμετώπι
ση των νοσοκομειακών λοιμώξεων».

«Αισθάνομαι διπλά χαρούμενος, όχι 
τόσο ως υπουργός αλλά ως ασθενής, 
διότι το πρόβλημα στη χώρα μας πα
ραμένει ο αυξημένος αριθμός των νο
σοκομειακών λοιμώξεων», ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο κ. Πλεύρης, εκφρά
ζοντας την πεποίθηση πως η συγκεκρι
μένη Μονάδα θα βοηθήσει στη μείωσή 
τους. «Με τέτοιες δράσεις», σημείωσε, 
«βάζουμε ένα λιθαράκι ενίσχυσης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας για την 
επόμενη μέρα, που θα πρέπει να είναι 
ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας με την 
υλικοτεχνική υποδομή και το προσω
πικό που τού αξίζει, προκειμένου να 
παρέχει τις καλύτερες δυνατές υπηρε
σίες».

Ερωτηθείς σχετικά με το προσωπικό 
που χρειάζεται ένα νοσοκομείο, πέραν 
του εξοπλισμού, είπε ότι «ήδη, αυτή τη 
στιγμή, πέρα από το επικουρικό, που 
είχε ενισχυθεί όλο αυτό το διάστημα 
με 12.000 θέσεις, 2000 θέσεις μόνιμων 
ιατρών, παράλληλα τρέχουν οι προκη
ρύξεις που είναι να βγουν για 4000 θέ
σεις νοσηλευτικού προσωπικού, 910 
θέσεις λοιπού προσωπικού και θα 
υπάρξουν και προκηρύξεις για ιατρικό 
προσωπικό».

Ανέφερε ακόμη πως με την αναπλη- 
ρώτρια υπουργό Μίνα Γκάγκα, «έχου
με όλον τον σχεδίασμά ώστε να δο
θούν όσες θέσεις χρειάζονται για να εί
ναι άρτια στελεχωμένο το Εθνικό μας 
Σύστημα Υγείας. Οπότε, μέσα σε αυτή 
την κατεύθυνση, προφανέστατα θα 
στελεχωθούν επαρκώς όλες οι Μονά
δες, που ήδη έχουν τώρα επικουρικό 
προσωπικό, αλλά θα αποκτήσουν και 
το μόνιμο».

Απαντώντας στις δηλώσεις του προ
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννά- 
κου, ο οποίος ισχυρίστηκε ότι 120 δια- 
σωληνωμένοι παραμένουν εκτός 
ΜΕΘ, ενώ στο σύστημα φαίνεται ότι 
υπάρχουν 40 κενές κλίνες, ο κ. Πλεύ
ρης τόνισε ότι «τα ελεεινά ψεύδη θα 
παίρνουν τις απαντήσεις τους» και 
πρόσθεσε: «Ο κ. Γιαννάκος, αφενός 
άκουσα ότι αναιρεί το θέμα για τις VIP 
κλίνες που είπε. Πράγματι υπάρχει πίε
ση στις κλίνες ΜΕΘ, πράγματι υπάρ
χουν άνθρωποι, οι οποίοι χρειάζονται 
κλίνη ΜΕΘ και αναγκάζονται να βρί
σκονται είτε σε χειρουργικά κρεβάτια 
είτε σε ΜΑΦ, να διασωληνώνονται με 
όλους τους ιατρικούς κανόνες και την 
τεχνολογική υποδομή εκτός κλινών 
ΜΕΘ, περιμένοντας να βρεθούν στους 
χώρους. Όμως, καταγγελία ότι το νο
σηλευτικό και ιατρικό προσωπικό, 
(διότι αυτοί είναι κατά βάση που βρί
σκονται στα νοσοκομεία), ότι το προ
σωπικό του ΕΚΑΒ που έχει την πλατ
φόρμα, έχουν ένα σύστημα, όπως το 
λέει, να επιλέγουν ποιοι θα μπαίνουν 
σε κλίνες ΜΕΘ και ποιοι θα βρίσκον
ται πίσω, και να κρατάνε και νέες κλί
νες ΜΕΘ, με συγχωρείτε, αυτά δεν 
μπορεί να τα λέει άνθρωπος, ο οποίος 
δουλεύει στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Είναι προσβολή για όλους τους συνα
δέλφους του και γι’ αυτόν τον λόγο δεν 
έχει τολμήσει να πει ποιο είναι αυτό το 
σύστημα».

Απαντώντας σε ερώτηση για τα αν 
θα υπάρξουν επιπλέον μέτρα για τις 
ημέρες των εορτών, σημείωσε ότι με 
τα μέτρα που ήδη έχουν ληφθεί αυξή
θηκαν κατά πολύ οι εμβολιασμοί κι ότι 
90.000 πολίτες άνω των 60 ετών έχουν 
κλείσει ραντεβού ή έχουν κάνει την 
πρώτη δόση. «Η φιλοσοφία μας θα 
μείνει η ίδια, τα μέτρα θα αφορούν 
τους ανθρώπους, οι οποίοι δεν εμβο
λιάζονται. Θεωρούμε ότι αυτά είναι 
επαρκή. Οποιοδήποτε μέτρο χρειαστεί 
βάσει της πανδημίας θα παρθεί αλλά 
σε αυτή τη λογική: περιορισμός δρα
στηριότητας ανεμβολίαστων, όχι πε
ριορισμός δραστηριότητας εμβολια
σμένων», υπογράμμισε ο υπουργός 
Υγείας.

Για υγειονομικούς: «Όποιος 
δεν εμβολιαστεί, δεν μπορεί 
να γυρίσει»

Στο μεταξύ, έξω από το νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ, ανεμβολίαστοι υγειονομικοί 
που βρίσκονται σε αναστολή πραγμα
τοποιούσαν συγκέντρωση διαμαρτυ

ρίας κι ερωτηθείς σχετικά, ο κ. Πλεύ
ρης σημείωσε ότι σέβεται αυτούς τους 
ανθρώπους για τη μάχη που έδωσαν 
στην πρώτη φάση, αλλά ξεκαθάρισε 
ότι δεν πρόκειται να επιστρέφουν στα 
Νοσοκομεία, εάν δεν εμβολιαστούν. 
«Έχουμε επιλέξει την υποχρεωτικότη- 
τα του εμβολιασμού σε πολύ συγκε
κριμένες κατηγορίες. Εμείς δεν πι
στεύουμε στην προαιρετική υποχρεω- 
τικότητα που αναφέρει η αντιπολίτευ
ση, που μας εγκαλεί να βάλουμε κι άλ
λον κόσμο, αλλά δεν μας λέει τις κυ
ρώσεις. Όποιος δεν εμβολιαστεί, δεν 
μπορεί να γυρίσει. Τούς καλούμε να 
εμβολιαστούν, να γυρίσουν στις θέσεις 
στις οποίες ανήκουν, να βοηθήσουν 
τους συναδέλφους τους εδώ πέρα», 
πρόσθεσε ο κ. Πλεύρης.

Οι ανεμβολίαστοι υγειονομικοί που 
είναι σε αναστολή είχαν αποκλείσει 
την κεντρική είσοδο του ΑΧΕΠΑ και 
αποδοκίμασαν τους επίσημους που 
έφτασαν στο χώρο από την Αγίου Δη- 
μητρίου. Στο σημείο βρέθηκαν αστυ
νομικές δυνάμεις για την αποφυγή τυ
χόν επεισοδίων.

Εγκαίνια Μονάδας Ημερήσιας 
Νοσηλείας «Νίκος 
Κούρκουλος» του Θεαγενείου

Εξάλλου στο πλαίσιο της επίσκεψής 
του ο κ. Πλεύρης εγκαινίασε και τη 
Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας «Νί
κος Κούρκουλος» του Θεαγενείου, η 
οποία δημιουργήθηκε χάρη σε προσω
πική δωρεά της Μαριάννας Λάτση, 
στην περιοχή Ρίγανη της Πυλαίας. Η 
Μονάδα εγκαινιάστηκε ακριβώς έναν 
χρόνο μετά την υπογραφή της σύμβα
σης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δη
μοσίου, της 4ης Υγειονομικής Περιφέ
ρειας Μακεδονίας και Θράκης, του 
Θεαγενείου Αντικαρκινικού Νοσοκο
μείου Θεσσαλονίκης, της Ελληνικής 
Αντικαρκινικής Εταιρείας και της δω- 
ρήτριας Μαριάννας Λάτση.

Πλέον, οι ασθενείς που έκαναν τις 
χημειοθεραπείες τους στον 9ο όροφο

του Θεαγενείου, θα τις κάνουν στη νέα 
Μονάδα, η οποία μαζί με τους περιφε
ρειακούς της χώρους εκτείνεται σε 
1800τμ και θα εξυπηρετεί έως και 
35.000 ασθενείς ετησίως. Με τη λει
τουργία της αναμένεται να αποσυμφο- 
ρήσει καταλυτικά τις κεντρικές εγκα
ταστάσεις του Θεαγενείου, να περιορί
σει τις λίστες αναμονής και να συμβά- 
λει στον εξορθολογισμό και στη σω
στή αξιοποίηση τόσο των χρηματικών 
πόρων όσο και του ανθρώπινου δυνα
μικού του Νοσοκομείου.

Όπως είχε ανακοινωθεί κατά την 
υπογραφή της σύμβασης της δωρεάς, 
η Μονάδα προβλεπόταν να διαθέτει 
συνολικά 41 θέσεις για διενέργεια χη
μειοθεραπειών (27 πολυθρόνες και 14 
κλίνες), 5 ιατρεία, καρδιολογικό εργα
στήριο, αίθουσα αιμοληψιών, χώρο 
επειγόντων περιστατικών, φαρμακείο, 
χώρο αναμονής συνοδών, τραπεζαρία, 
αποδυτήρια και άλλους βοηθητικούς 
χώρους, χώρο για την εγκατάσταση 
ρομποτικού συστήματος διάλυσης κυτ- 
ταροστατικών φαρμάκων, δημιουργία 
μικροβιολογικού και αιματολογικού 
εργαστηρίου.
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1  ΣΤΙΓΜΑ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

962.2 cm² Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Wggmi 1 ■ m i 
_ ■ ■m!

toy Γιώργου 
Xp. Παπαχρήστου

gpapachristos@tanea.gr

Evas 6ia(popeuK0s Γιώργος
TO ΕΙΔΟΣ και το περιεχόμενο της αντιπαράθεσης που έδωσε 
ο Γιώργος Παπανδρέου στη μίνι προεκλογική περίοδο αυ
τής της δεύτερης εβδομάδας των εσωκομματικών εκλογών 
στο ΚΙΝΑΛ, εξέπληξε πολλούς που είδαν έναν διαφορετικό 
Γιώργο από αυτόν που είχαν στο μυαλό τους. Ο ευγενής, 
ήπιος και εν πολλοίς «αλλού» Γιώργος, έδωσε τη θέση του 
σε έναν σκληρό πολιτικό, με πολλές γωνίες και με διάθεση 
να χτυπήσει τον αντίπαλό του κάτω από τη ζώνη, πολύ κάτω 
όμως. Αυτό είχε δύο αποτελέσματα. Το ένα ότι τον έδειξε 
να αδιαφορεί για το αν αυτή η στάση θα είχε επιπτώσεις 
στην ψυχολογία όσων οπαδών και φίλων του Κινήματος 
έσπευσαν στις κάλπες της περασμένης Κυριακής. Το δεύτερο 
ότι «άνοιξε» στόματα. Για διάφορα επισυμβάντα σε μερικές 
κρίσιμες φάσεις της δικής του διακυβέρνησης, της πλέον 
κρίσιμης για την πορεία της χώρας τις τελευταίες δεκαετίες. 
Φίλος, ας πούμε, μου θύμισε το ιστορικά καταγεγραμμένο 
σχόλιό του αμέσως μετά την τραγική για τη χώρα, και για 
εκείνον, σύσκεψη στις Κάννες στα τέλη Οκτωβρίου του 
2011, στο πλαίσιο της Συνόδου Κορυφής, με Μέρκελ και 
Σαρκοζί. Εκεί που τους ανήγγειλε ότι επιστρέφοντας στην 
Ελλάδα θα διοργανώσει δημοψήφισμα και ο Σαρκοζί ανέ
βηκε στο τραπέζι (!) με πρόθεση να χειροδικήσει σε βάρος 
του, καθυβρίζοντάς τον. Βγαίνοντας, λέει, από τη σύσκεψη 
ο Γιώργος, γύρισε προς τον Ευάγγελο Βενιζέλο, που τον 
συνόδευε, και του είπε:

- Βαγγέλη, νομίζω πως καλά τα πήγαμε!
Τίποτε δεν είχε καταλάβει...

Ποιον ήθελαν οι αρχηγοί
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΒΔΟΜΑΔΑ που πέρασε, από τη Δευτέρα 
και μετά δηλαδή, αναλυτές και παράγοντες γενικώς 
της πολιτικής, βασανίστηκαν αρκετά, με το τι θα ήθε
λαν τα δύο μεγάλα κόμματα να συμβεί στον α’ γύρο 
των εκλογών του ΚΙΝΑΛ, ώστε να περιγράφει με 
έναν τρόπο και το τέλος της διαδικασίας, με την 
αυριανή εκλογή. Από όσα συγκέντρωσα εδώ κι 
εκεί, και στα δύο μεγάλα κόμματα, κατέληξα στο 
συμπέρασμα ότι η κατάσταση είναι ένα πράγμα 
του τύπου «άλλα μου λέν’ τα χείλη σου και άλλα 
η καρδιά σου»!

Εμαθα, ας πούμε, ότι ο πρόεδρος Κυριάκος παρά 
τη γενική θεώρηση ότι η κυβέρνηση θα ήθελε να 
είχε κερδίσει τις εκλογές ο Ανδρέας Λοβέρδος, 
έχοντας το βλέμμα στραμμένο στις μετεκλογικές 
εξελίξεις, ο ίδιος φέρεται ότι είχε καταλήξει πως 
θα ήταν καλύτερα να κερδίσει κάποιος ο οποίος θα 
ήταν οικείος στην εκλογική βάση του ΣΥΡΙΖΑ, και άρα 
στις εκλογές θα απευθυνόταν στο ίδιο ακροατήριο. Θεω
ρούσε δηλαδή ότι ο Α. Λοβέρδος θα έκοβε ψήφους από τη 
ΝΔ, και πως τώρα που δεν πέρασε στον β’ γύρο, ορισμένοι 
από τους ψηφοφόρους του θα σταθεροποιηθούν στη ΝΔ.

Η έκπληξη είναι ότι αντιθέτως, παρά τον ανηλεή πόλεμο 
που είχε εξαπολύσει κατά του Α. Λοβέρδου ο ΣΥΡΙΖΑ μέσω των 
ΜΜΕ που ελέγχει, ο «Λεγάμενος» έβλεπε θετικά την προοπτική 
να κέρδιζε τη μάχη ο Ανδρέας Λοβέρδος! Το επιθυμούσε, μου 
είπαν, στην προοπτική ότι στις εκλογές θα αποσπούσε από 
τη ΝουΔου όλους εκείνους τους κεντρώους ψηφοφόρους 
που επέλεξαν Μητσοτάκη στις εκλογές του 2019.

Εμφύλιος για ιην πανδημία
ΚΑΙ Ο ΠΟΛΕΜΟΣ καλά κρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο 
πόλεμος για την πανδημία αλλά όχι για την 
αντιμετώπισή της. Για την πολιτική της διαχεί
ριση. Και ειδικότερα για την ομογενοποίηση 
της πολιτικής αντιμετώπισης της πανδημίας.
Διότι δεν μπορούν να συμφωνήσουν, ούτε στα 
ελάχιστα. Ούτε καν στις γενικές 
γραμμές. Το κόμμα επίσημα 
είναι υπέρ των εμβολιασμών, 
αλλά από κάτω κάνουν πάρτι 
οι πολάκηδες χαϊδεύοντας τα 
αφτιά των αντιεμβολιαστών.
Ο «Λεγάμενος» (καλά τιμόνια 
αρχηγέ, ούριος άνεμος στα

«πανιά» σου, και ο προστάτης των ναυτικών, ο Αϊ-Νικόλας, 
μεγάλη η χάρη Του, κοντά σου) τάσσεται υποτίθεται υπέρ 
του εμβολιασμού και της υποχρεωτικότητας σε κρίσιμες 
δομές της πολιτείας, αλλά τους πολάκηδες αρνείται να τους 
μαζέψει - φέρνουν, πιστεύει, ψηφαλάκια, οπότε είναι έως 
και δύσκολο να το αφήσει αυτό το κοινό...

Αλλο παράδειγμα: βγαίνει, κάνει μια δήλωση ένας εργα
τοπατέρας, όπως εκείνος της ΠΟΕΔΗΝ ο Γιαννακός, περί 
δήθεν της ύπαρξης VIP Μονάδων Εντατικής Θεραπείας για 
τον κορωνοϊό, αμέσως το κόμμα το υιοθετεί, άκριτα. Και να 
οι δηλώσεις, και να οι καταγγελίες, και να τα πρωτοσέλιδα. 
Αλλά έρχονται μετά οι σοβαροί του κόμματος, και τη χαλάνε 
τη σούπα. Οπως ο Ανδρέας Ξανθός, τομεάρχης Υγείας: αυτό, 
είπε, στο Kontra «υπερβαίνει κάθε λογική. Δεν θεωρώ ότι 
μπορεί να υπάρχει και δεν θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να 
υπάρξει. Κατά την άποψή μου, δεν συμβαίνει αυτό το πράγμα».

Τώρα βρίζουν όλοι τον Ξανθό, που επιμένει να είναι σο
βαρός, και δεν υιοθετεί ό,τι συμφέρει το κόμμα - ακόμη και 
αν πρόκειται για... δράκο!

Η Εππροπή «Ελλάδα 2021»
ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΕΤΑΙ οσονούπω το έργο της Επιτροπής υπό τη 
Γιάννα (Αγγελοπούλου) που λειτούργησε κατά τη διάρκεια του 
πανηγυρικού έτους για τα 200 χρόνια από την Επανάσταση 
του 1821, και ένας πρώτος απολογισμός, μας δείχνει ότι η 
Επιτροπή τα κατάφερε, μέσα σε ένα σκηνικό τρόμου, όπως 
αυτό που δημιούργησε η πανδημία. Και μπορεί το έργο της 
Επιτροπής να μην έφτασε παντού, να μη γνώρισε δηλαδή τη 
δημοσιότητα που θα της άρμοζε, όμως ήταν σημαντικό και 
κυρίως αδαπάνως για τον κρατικό κορβανά. Ο,τι έγινε, έγινε 
με τις μεγάλες ή μικρότερες προσφορές των χορηγών της 

Επιτροπής, η οποία στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της, 
ίδρυσε και το Ινστιτούτο Τεχνητής Νοημοσύνης - παρα
καταθήκη για τη χώρα και τους νέους της.

Αλλά τώρα που έφτασε η ώρα του απολογισμού, μοι
ραία τίθεται εκ των πραγμάτων και το μέλλον της Επι
τροπής. Θα διαλυθεί όπως ορίζει το καταστατικό της 
στις 31/12; Εγώ νομίζω πως είναι κρίμα να συμβεί κάτι 
τέτοιο. Η Επιτροπή, που απαρτίζεται από έναν αριθμό 
σοβαρών επιστημόνων, ίσως θα έπρεπε να συνεχίσει 

να υπάρχει, με ελαφρώς παραλλαγμένο έργο, και 
αποστολή. Γνωρίζω ότι εκκρεμεί μια συνάντηση 
του προέδρου Κυριάκου με την πρόεδρο Γιάννα. 
Ας το εξετάσει η κυβέρνηση σοβαρά, αφού υπάρχει 
θέληση (της Γιάννας και της Επιτροπής) έργο θα 

βρεθεί να ασχοληθεί...

Ενα χρήσιμο βιβλίο
ΒΙΒΛΙΟ, από αυτά που θέλεις να διαβά
σεις, ειδικά αν γνωρίζεις τον συγγρα
φέα από τις δημόσιες παρεμβάσεις του, 
παρέλαβα. Είναι του συνταγματολόγου 

Παναγιώτη Δουδωνή, αφορά - φυσι
κά - τη λειτουργία της δημοκρατίας 
μας, και επιγράφεται «Το πολίτευμα 
της συνύπαρξης». Το βιβλίο που κυ
κλοφορεί από τις εκδόσεις Αρμός εί
ναι, θα το χαρακτήριζα, μια ελεγεία 
στην αντιπροσωπευτική δημοκρατία, 

η οποία κατά τον συγγραφέα, και μετά 
λόγου γνώσεως ασφαλώς, «αναδεικνύεται 

ως ο εγγυητής της πολιτικής ενότητας και της 
αμοιβαίας αναγνώρισης του δικαιώματος των 

πολιτικών αντιπάλων να έχουν υπόσταση, 
θεσμική ιδιότητα και φωνή που 

να ακούγεται». Δεν λέω πως 
είναι ΤΟ δώρο για τις γιορτές, 

υποστηρίζω όμως 
σθεναρά ότι είναι

Ξ .ΟκΕκ'ΟΎ ένα χρήσιμο ερ
γαλείο για πολι
τικές συζητήσεις 
τώρα που η πολι
τική έγινε, λόγω 
ΚΙΝΑΛ, και πάλι 
μόδα...ΤΗΣ ΕΦΗΣ ΞΕΝΟΥ

Και ο πόλεμος καλά κρατεί 
στον ΣΥΡΙΖΑ. 0 πόλεμος για 
την πανδημία αλλά όχι για 

mv αντιμετώπισή ms.
Για την πολιτική ms διαχείριση.

Διότι δεν μπορούν να συμφωνήσουν, 
ούτε στα ελάχιστα. Ούτε καν 

στις γενικέ$ γραμμέ5. Το κόμμα 
επίσημα είναι υπέρ 

των εμβολιασμών, αλλά από 
κάτω κάνουν πάρτι οι πολάκηδε5 

χαϊδεύοντας τα αφτιά 
των αντιεμβολιαστών
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1  Στην Πάτρα ο Θ. Πλεύρης
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1079.53
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στην Πάτρα ο θ. Πλεύρης
0α μεταβεί στα ιατρεία της ΠΦΥ στην Γούναρη και θα έχει σύσκεψη με διοικητές των νοσοκομείων στα 
γραφεία της 6ης ΥΠΕ

Τ
ον σημαντικό ρόλο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας σε μια περίοδο που τα νοσοκομεία και της 
περιοχής μας δοκιμάζονται από την πανδημία του 
κορωνοϊού θα καταδείξει ο Υπουργός Υγείας θάνος 

Πλεύρης. κατά την σημερινή επίσκεψή του στην Πά
τρα.
Ο Υπουργός Υγείας στις 11:15 το πρωί θα επισκεφθεί τα 
νέα ιατρεία που λειτουργούν στο Παράρτημα του Κέν
τρου Υγείας Βορείου Τομέα (Γούναρη και Κορίνθου).
Στη συνέχεια, θα μεταβεί στα γραφεία της 6ης ΥΠΕ, 
όπου θα έχει σύσκεψη με τους διοικητές των νοσοκο
μείων της Αχαΐας. της Ηλείας και της Αιτωλοακαρνανίας 
προκειμένου να ενημερωθεί για τον τρόπο λειτουργίας 
τους και τις επείγουσες ανάγκες εν μέσω πανδημίας.
Ο κ. Πλεύρης θα ενημερωθεί από τον διοικητή της 6ης 
ΥΠΕ Γιάννη Καρβέλη σφαιρικά για τον τρόπο διαχείρι
σης της πανδημίας, για τις νοσηλείες των ασθενών, για 
την λειτουργία των ΜΕΘ και των χειρουργείων, ενώ ανα
μένεται να θέσει και ζητήματα που αφορούν τη στελέ- 
χωση των νοσοκομείων της περιοχής μας.
Οι διοικητές των νοσοκομείων της Πάτρας (ΠΓΝΠ και 
«Αγιος Ανδρέας»), του ΓΝ Ανατολικής Αιγιαλείας. Με
σολογγίου - Αγρίνιου, και Πύργου θα θέσουν στον 
Υπουργό επιμέρους αιτήματα, σκιαγραφώντας τις ανάγ
κες που υπάρχουν.

147 μολύνσεις 
στηνΑχαΐα
Σε χαμηλότερους ρυθμούς από το 
προηγούμενο δεκαήμερο κινήθη
καν χθες τα ημερήσια κρούσματα 
κορωνόίού. αν και η μετάλλαξη Δέλτα 
- που παραμένει κυρίαρχη στη χώρα 
μας - αποδεικνύεται φονική, με τους 
επιστήμονες να προειδοποιούν πως 
ακόμη ο δρόμος είναι μακρύς. 
Χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 5.087 νέες 
μολύνσεις, με την Αττική να προ
ηγείται με 1.607 - δηλαδή κάτι λι
γότερο από το 1/3 των συνολικών, 
να ακολουθεί η Θεσσαλονίκη με 831. 
ενώ η Θεσσαλία καταγράφει 256.

273 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΥΤ. 
ΕΛΛΑΔΑ
Ψηλά στον χάρτη της διασποράς εξα
κολουθεί να βρίσκεται η Αχάία με 
147 νέες μολύνσεις, ενώ διψήφιες 
παραμένουν η Αιτωλοακαρνανία με 
89 νέα κρούσματα και η Ηλεία με 
37.

ΕΙΝΑ: Ερωτήματα 
και συγκέντρωση
Με ερωτήματα «υποδέχεται» η Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων 
Αχαΐας (ΕΙΝΑ) τον υπουργό Υγείας.
Η ΕΙΝΑ διερωτάται-μεταξύ άλλων-τα εξής:
-Μήπως έρχεται για να εγκαινιάσει νέες κλίνες ΜΕΘ με το απα
ραίτητο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό για να μη συνεχί- 
σουν να νοσηλεύονται διασωληνωμένοι συμπολίτες μας σε κοι
νούς θαλάμους:
-Μήπως έρχεται για να ανακοινώσει την επαναλειτουργία του 
Νοσοκομείου Θώρακος:
-Μήπως έρχεται για να ανακοινώσει την επίταξη του «Ολυμπίου»; 
-Μήπως έρχεται να ανακοινώσει έκτακτη οικονομική κρατική 
ενίσχυση των Νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας της περιοχής: 
-Μήπως έρχεται να ανακοινώσει την προκήρυξη μόνιμων θέ
σεων ιατρονοσηλευτικού προσωπικού για να καλυφθούν οι 
εκατοντάδες κενές:
-Μήπως έρχεται για να ανακοινώσει την επιβράβευση του έρ
γου των υγειονομικών με ένταξη στα Βαρέα και Ανθυγιεινά: 
Μήπως έρχεται για να δώσει οριστικές λύσεις στα προβλήματα 
των νοσοκομείων Πύργου, Αιγίου και Καραμανδανείου που 
απειλούνται με συρρίκνωση και κλείσιμο:
Αν δεν έρχεται για κανέναν από τους παραπάνω λόγους, τότε 
προς τι η επίσκεψη:
Μιας και αποφεύγει να επισκεφθεί τα νοσοκομεία της περιο
χής και για να του μεταφέρουμε από πρώτο χέρι την πραγμα
τική εικόνα που επικρατεί, εμείς θα είμαστε εκεί, στις 11 π.μ.. 
Γούναρη και Κορίνθου. έξω από τον ΕΦΚΑ.

Α. Κατσανιώτης: Αναγκαία η δημιουργία 
Νοσοκομείου Παίδων στην Πάτρα
Με τον Υπουργό Υγείας Θάνο 
Πλεύρη συναντήθηκε ο Υφυ
πουργός Εξωτερικών και 
Βουλευτής Αχαΐας Ανδρέας 
Κατσανιώτης προκειμένου 
να συζητήσουν την περαι
τέρω ενίσχυση των δομών 
υγείας της Αχαΐας. Μεταξύ 
άλλων, οι κ. Κατσανιώτης και 
Πλεύρης συζήτησαν την 
προοπτική δημιουργίας ενός 
σύγχρονου Νοσοκομείου 
Παίδων στη Δυτική Ελλάδα, 
με έδρα την Πάτρα.
Μετά την συνάντηση ο κ. Κα
τσανιώτης δήλωσε: «Η Ελ
ληνική κυβέρνηση έχει σχέ
διο και ισχυρή βούληση για την περαιτέρω ενίσχυση του Εθνικού Συστή
ματος Υγείας. Με τον Υπουργό Υγείας συζητήσαμε την προοπτική δημιουργίας 
νέου παιδιατρικού νοσοκομείου στην Πάτρα που θα εξυπηρετεί το σύνολο 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.
Παράλληλα συμφωνήσαμε για την ενίσχυση των υπαρχόντων δομών Υγείας 
στην Αχάία σε επίπεδο εξοπλισμού και υγειονομικού προσωπικού. Σας θυ
μίζω ότι πριν από λίγες ημέρες ήμουν στο Υπουργείο Υποδομών με τον 
αρμόδιο Υπουργό Κώστα Καραμανλή για την υπογραφή της σύμβασης 
ενεργειακής αναβάθμισης του πανεπιστημιακού μας νοσοκομείου στο Ρίο. 
Προχωράμε δυναμικά για την υλοποίηση όλων των έργων που έχει ανάγκη 
ο τόπος μας».

ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΓΝΠ «ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»:

«Νυστέρι» και «Ανεξάρτητη Κίνηση» με μία ψήφο διαφορά!

Ε
κπλήξεις... έκρυβε η 
κάλπη των εργαζομέ
νων στο Γενικό Νοσο
κομείο Πατρών «Άγιο Ανδρέα». 

Νικητές με μια μόλις ψήφο 
διαφορά αναδείχθηκαν οι πα
ρατάξεις «Νυστέρι» και «Ανε
ξάρτητη Κίνηση Εργαζομέ
νων». οι οποίες κέρδισαν σα
φές προβάδισμα με την «Συν
δικαλιστική Αλλαγή» του Κώ
στα Πετρόπουλου. ο οποίος 
είχε τα ηνία της προεδρίας επί 
20ετία. να ακολουθεί στην τρίτη 
θέση.
Τα αποτελέσματα της διήμε
ρης εκλογικής διαδικασίας 
που ολοκληρώθηκε προχθές 
αργά το βράδυ έχουν ως εξής:

Ψήφισαν: 609 για Δ.Σ και 608 
για ΠΟΕΔΗΝ. Καταμετρήθη
καν 34 άκυρα-λευκά για Δ.Σ 
και 27 για ΠΟΕΔΗΝ. ΕΓΚΥΡΑ: 
575 για Δ.Σ και 581 για ΠΟ
ΕΔΗΝ
Εξελέγησαν ου 
-«Νυστέρι» - 178 ψήφοι (4 
έδρες): Μιχάλης Στελλάτος. 
Θάνος Στεφανάτος. Βασιλική 
Παλιοκώστα και Βασίλειος 
Σταμόπουλος.
-ΑΚΕ - 177 ψήφοι (4 έδρες). 
Εκλέγονται ου Κατερίνα Ασ- 
λανίδη. Χρήστος Σουγλέρης. 
Αμαλία Χαβελέ και Χαρά Μα- 
νωλοπούλου.
-Συνδικαλιστική Αλλαγή -158 
ψήφοι (4 έδρες): Κώστας Πε-

τρόπουλος, Σπύρος Γιαννό- 
πουλος, Ελισάβετ Μαυρίκη. 
κα Πετροπούλου.
-ΕΣΥ - 62 ψήφοι (1 έδρα): Βε- 
νεδίκτη Λιώλη.
Στην ΠΟΕΔΗΝ εκλέγονται: τέσ
σερις από το «Νυστέρι» (Μι
χάλης Στελλάτος. Θάνος Στε
φανάτος. Βασιλική Παλιοκώ
στα. Αγαθή Μουμούρη) 4 από 
την ΑΚΕ (Κατερίνα Ασλανίδη, 
Χρήστος Σουγλέρης. Νικόλαος 
Κολυβάς και Αθανασία Μπα- 
καλάρου) 3 από την «Συνδι
καλιστική Αλλαγή» (Κώστας 
Πετρόπουλος, Σπύρος Γιαν- 
νόπουλος. Ελισάβετ Μαυρίκη) 
και 1 στην ΕΣΥ (Βενεδίκτη 
Λιώλη).

ΑΚΕ: «Είμαστε κατ' 
ουσίαν νικητές»
Σε ανακοίνωσή τους τα μέλη της Ανεξάρτητης 
Κίνησης Εργαζομένων ανέφεραν, μεταξύ 
άλλων, τα εξής: «Δώσαμε ένα καθαρό και τί
μιο αγώνα. Αυξήσαμε τους υποψήφιούς 
μας και κατοχυρωθήκαμε ως ισχυροί παί
κτες στις συνειδήσεις των συναδέλφων μας. 
Δεν χαϊδέψαμε το αντιεμβολιαστικό κίνημα 
για λόγους σκοπιμότητας, αν και σε προ
σωπικό επίπεδο επιλέξαμε άλλους τρόπους 
να είμαστε κοντά στους συναδέλφους που 
βρίσκονται σε αναστολή. Ευχαριστούμε και 
πάλι όσους μας τίμησαν με την ψήφο τους, 
είμαστε νικητές κατ' ουσίαν».

139 ασθενείς 
στα νοσοκομεία 
της Πάτρας
Κάμψη κατέγραψε χθες ο αριθμός 
των ασθενών με Covid που νοση
λεύονταν στα νοσοκομεία της Πά
τρας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της 
6ης ΥΠΕ, στις πέντε Κλινικές Covid 
νοσηλεύονταν 56 ασθενείς. 3 στην 
ΜΑΦ και 13 στη ΜΕΘ, ενώ στο ΓΝΠ 
«Ο Άγιος Ανδρέας» 58 ασθενείς στην 
Κλινική και 9 στην ΜΕΘ Covid.

20 θετικά τεστ
Μείωση καταγράφηκε χθες και στα 
θετικά τεστ. Συγκεκριμένα, στο Επι
μελητήριο έγιναν 360 τεστ και βρέ
θηκαν 8 θετικά, στο Κ.Υ Βορείου Το
μέα Πάτρας 65 τεστ (10 θετικά), στο 
Αίγιο 108 τεστ (2 θετικά), ενώ στην 
Ακράτα και τα 15 αρνητικά.

103 έχασαν 
τη μάχη
Αυξήθηκε κατά δεκάδες χθες ο 
απολογισμός των θυμάτων της 
COVID-19 στην Ελλάδα, ενώ "ασφυ
ξία" προκαλεί στις ΜΕΘ ο αριθμός 
των διασωληνωμένων ασθενών που 
δίνουν "μάχη” για να κρατηθούν στη 
ζωή. Από τον ΕΟΔΥ ανακοινώθηκαν 
χθες 103 θάνατοι ασθενών με Covid. 
ενώ οι διασωληνωμένοι έφθασαν 
τους 702.

Αυξήθηκαν οι 
εμβολιασμοί
Αυξητική χάση καταγράφεται τις τε
λευταίες ημέρες στα εμβολιαστικά 
κέντρα της Πάτρας και της Αχαΐας με 
τους πολίτες να προσέρχονται για 
να κάνουν την τρίτη δόση τους. 
Εξάλλου, από χθες άνοιξε η πλατ
φόρμα για τους εμβολιασμούς των 
παιδιών ηλικίας από 5 -12 ετών και 
ήδη αρκετοί Πατρινοί έκλεισαν τα 
πρώτα ραντεβού. Ο εμβολιασμός 
των παιδιών θα γίνεται στο Καρα- 
μανδάνειο Νοσοκομείο.
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1  Λεφτά δεν υπάρχουν, ΜΕΘ υπάρχουν αλλα για
ποιους;

Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

859.45 cm² Κυκλοφορία: 900

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
Για noious 
υπάρχουν ΜΕΘ;
ΣΕΛΙΔΑ 8
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1  Λεφτά δεν υπάρχουν, ΜΕΘ υπάρχουν αλλα για ποιους;
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Λεφτά δεν υπάρχουν, ΜΕΘ υπάρχουν, 
αλλά για ποιους;

Α
ναρωτιόμαστε τι θα γράψει 
ο ιστορικός του μέλλοντος 
για το παράδοξο (ή και 
εγκληματικό) γεγονός ότι η Ελλά

δα, παρότι για δύο συναπτά χρόνια 
έχει υποστεί σοβαρό πλήγμα από

την πανδημία του κορωνοϊού με 
πάνω από 18.900 νεκρούς και ενώ 
σε ορισμένες στιγμές έχει φιγου- 
ράρει στις υψηλότερες θέσεις των 
πανδημικών δεικτών παγκοσμίως, 
ψηφίζει και για τα δύο αυτά χρό

νια μειωμένους προϋπολογισμούς 
για την Υγεία. Αλλά και πως συν
δυάζεται αυτό το γεγονός με το 
σκεπτικό περί της «ύστατης λύσης» 
με την εφαρμογή της υποχρεωτι- 
κότητα, θα μπορούσε δε κανείς

να πει ότι η πειθώ σταματά εκεί 
που μειώνεται ο προϋπολογισμός 
για τα νοσοκομεία εν μέσω παν
δημίας. Μάλιστα, η μείωση των 
δαπανών για την υγεία, συμβαίνει 
τη στιγμή που τα νοσοκομεία ήταν

και είναι υποστελεχωμένα, ενώ 
δεκάδες άνθρωποι διασωληνώ- 
νονται καθημερινά εκτός ΜΕΘ, 
με σοβαρό κίνδυνο για την ζωή 
τους. Αυτά βέβαια φαίνεται να 
μην αφορούν την κυβέρνηση, που 
θεωρεί ότι ένα εύρωστο σύστη
μα υγείας θα ήταν μια περιττή 
πολυτέλεια, που έπειτα από την 
πανδημία θα έμενε σε αχρηστία, 
κάτι σαν τις εγκαταστάσεις των 
Ολυμπιακών Αγώνων ένα πράγμα. 
Από την άλλη ένα εύρωστο σύστη
μα υγείας, δεν βολεύει ως προς 
την ιδιωτικοποίηση του αλλά και
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1  Λεφτά δεν υπάρχουν, ΜΕΘ υπάρχουν αλλα για ποιους;
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Xtopis στοιχεία και διαφάνεια δεν είναι δυνατό ούτε να αξιολογήσει κανείε τη 
διαχείριση που γίνεται, πράγμα που είναι εμφανέε ότι αποφεύγει η κυβέρνηση, 
ούτε βέβαια και χτιστεί το αναγκαίο κοινωνικό φρόνημα για την αντιμετώπιση 
τηε πανδημίαε

βλάπτει τις ιδιωτικές κλινικές, 
εξ ου και τα περί αχρηστίας. 
Φαίνεται ωστόσο, πως τόσο για 
την κυβέρνηση όσο και για το 
πολιτικό και μιντιακό σύστημα, 
αλλά και για πολλούς άλλους επι
φανείς ή θεσμικούς παράγοντες 
αυτής της χώρας, η επάρκεια του 
ΕΣΥ δεν είναι τόσο μεγάλο πρό
βλημα. Καθώς, αν και απέναντι 
στον ιό είμαστε όλοι ίσοι, σε ότι 
αφορά τις ΜΕΘ κάποιοι μάλλον 
είναι «πιο ίσοι». Αυτό προκύπτει 
από την καταγγελία του κ. Γιαν- 
νάκου, προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, 
σχετικά με την ύπαρξη κενών 
ΜΕΘ που κρατιούνται για ειδικές 
περιπτώσεις, ώστε να είναι δια
θέσιμες για χρήση από «σημαίνο
ντα» πρόσωπα. Χαρακτηριστική 
περίπτωση υποστήριξε πως είναι 
και η διασωλήνωση του μητρο
πολίτη Αγρίνιου, έναντι 58χρο- 
νου που βρίσκονταν πάνω από 5 
ημέρες σε λίγα αναμονής. Παρά 
την διάψευση του υπουργείου 
Υγείας σχετικά με το ζήτημα, δεν 
μπορούμε να μην θυμηθούμε, 
πως καθ’ όλη την διάρκεια την 
πανδημία υπήρξαν στιγμές που 
ενώ το ΕΣΥ είχε «μπλοκάρει»,

άνθρωποι από τον χώρο των μί- 
ντια, του κλήρου, της πολιτικής 
κατάφεραν να βρουν μια θέση 
σε ΜΕΘ υπόπτως έγκαιρα. Την 
ίδια στιγμή, σύμφωνα και με δη
λώσεις γιατρών, ο αριθμός των 
διαθέσιμων ΜΕΘ, σε συνδυα
σμό με τον αριθμό όσων είναι 
διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ, 
δεν συνάδει με την πληρότητα 
των κλινών που ανακοινώνει το 
υπουργείο Υγείας.
Ωστόσο, πέρα από το αν υπάρ
χουν ή όχι VIP ΜΕΘ, πράγμα 
σκανδαλώδες, για το οποίο 
θα αποφανθεί και η εισαγγε- 
λική έρευνα, γίνεται και πάλι 
εμφανές ότι δεν υπάρχουν δη
μόσια τα στοιχεία σχετικά με 
πολλά κρίσιμα ζητήματα που 
αφορούν είτε την ίδια την παν
δημία είτε την διαχείριση της. 
Πόσες είναι τελικά οι ΜΕΘ και 
που βρίσκονται; Πόσες είναι 
κατειλημμένες κάθε ημέρα; 
Ποιοι είναι οι αριθμοί θανάτων 
και κρουσμάτων εμβολιασμένων- 
ανεμβολίαστων ανά ημέρα; Το 
ίδιο ζήτημα το συναντάμε και 
σε σχέση με το σκεπτικό ή την 
αιτιολόγηση διαφόρων αποφάσε

ων που ανακοινώνονται. Σε ποια 
δεδομένα στηρίχθηκε η απόφαση 
για μείωση του χρόνου που μεσο
λαβεί ανάμεσα στον εμβολιασμό 
και την αναμνηστική δόση και 
ποιο το σκεπτικό της απόφασης; 
Αντίστοιχα, τα ίδια ερωτήματα 
ισχύουν και για τη μείωση της 
διάρκειας του πιστοποιητικού 
νόσησης. Επίσης, ποια είναι 
τα «μοντέλα» που εφαρμόζονται 
για να προβλεφθεί η πορεία της 
πανδημίας αλλά και η αποτελε- 
σματικότητα των μέτρων; Γιατί 
δεν είναι δημόσια και διαθέσιμα 
σε κάθε πολίτη;
Το χειρότερο είναι ότι οι παρα
πάνω ελλείψεις θεωρούνται τόσο 
δεδομένες, που πλέον ακόμη και 
το να θέσει κανείς τέτοια ερω
τήματα, κατατάσσεται στην 
κατηγορία των «αντιεμβολια- 
στών». Χωρίς όμως στοιχεία 
και διαφάνεια δεν είναι δυνατό 
ούτε να αξιολογήσει κανείς τη 
διαχείριση που γίνεται, πράγμα 
που είναι εμφανές ότι αποφεύγει 
η κυβέρνηση, ούτε βέβαια και 
χτιστεί το αναγκαίο κοινωνικό 
φρόνη μα για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας.
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1  Μαλλιά κουβάρια στον ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

89.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μαλλιά κουβάρια 
στον ΣΥΡΙΖΑ

Έχουν ανάψει τα λαμπάκια διευθυντή εφη
μερίδας που στηρίζει με νύχια και με δόντια 
τον ΣΥΡΙΖΑ από τις επιθέσεις που εξαπολύει 
υπογείως η Κουμουνδούρου στον πρώην 
υπουργό Υγείας Ανδρέα Ξανθό. 0 εν λόγω πή
ρε από την πρώτη στιγμή αποστάσεις απότο 
κόμμα του, το οποίο χωρίς δεύτερη σκέψη 
υιοθέτησε τις φαντασιόπληκτες, όπως απο- 
δεικνύεται, καταγγελίες του προέδρου της 
ΓΊΟΕΔΗΝ για κρεβάτια VIP στις ΜΕΘ. Να φαν
ταστείτε. ακόμη και η μαχητικότατη Ιυριζαία 
Έλενα Ακρίτα τούς την έπεσε άγρια...
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1  Στον εισαγγελέα η ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

64.14 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στον εισαγγελέα 
η ΠΟΕΔΗΝ
Στην εισαγγελέα θα καταφύγει η Πα

νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), 
καταθέτοντας αναφορά για το θέμα 
των 120 διασωληνωμένων, οι οποί
οι, όπως ισχυρίζεται ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Μιχάλης Γιαννάκος, νο
σηλεύονται εκτός ΜΕΘ ανά τα νοσο- 
κομείατηςχώρας.
Όπως ανέφερε ο κ. Γιαννάκος, έπει

τα από επίσκεψή του στο Νοσοκομεί
ο "Ιπποκράτειο" της Θεσσαλονίκης: 
«Σήμερα πάνω από 120 ασθενείς εί
ναι εκτός ΜΕΟ. Πολλοί εξ αυτών χά
νουν τη ζωή τους. Για καθέναν από 
αυτούς θα έπρεπε να διατάσσεται ει- 
σαγγελική παραγγελία, για να διερευ- 
νηθούν τυχόν αξιόποινες πράξεις. Το 
σύστημα π ρέπει να εξασφαλίζει ΜΕΘ 
σε όλους τους διασωληνωμένους. Γι' 
αυτό κι εμείς τη Δευτέρα (σ.σ. μεθαύ
ριο) θα καταθέσουμε αναφορά στον 
εισαγγελέα κι ελπίζουμε να ερευνη- 
θεί το θέμα».
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1  Ομιλία με στόχο την περιχαράκωση του κομματικού
χώρου

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

247.75 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΩΣ μια προσπάθεια να 
«στεγανοποιήσει» τον χώρο που 
έχει καταλάβει τα τελευταία χρόνια 
ο ΣΥΡΙΖΑ έναντι μιας διαφαινόμενης 
τάσης επαναπατρισμού ψηφοφόρων 
του Κινήματος Αλλαγής, μπορεί να 
αναγνωστεί η ρητορική, που ανέπτυξε 
ο Αλέξης Τσίπρας κατά την ομιλία του 
στα Γιάννενα.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΖΕΛΕΤΑΣ

Τ
αυτόχρονα, όμως, ο αρχηγός της αξιω
ματικής αντιπολίτευσης επιχείρησε να 
εμφανιστεί ως ο κύριος πόλος της προ
σπάθειας να ηττηθεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης, 

κάνοντας λόγο για μια «νέα αρχή», σύνθημα 
που ήταν και στο φόντο της ομιλίας του, μαζί 
με τις λέξεις «ελευθερία» και «δημοκρατία».

Στην αρχή της ομιλίας του και αναφερόμενος 
στα ζητήματα της πανδημίας και της ακρίβειας, 
που επιλέγει να έχει στην κορυφή της ατζέντας 
του αυτή την περίοδο ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία, ο Αλέξης Τσίπρας εξαπέλυσε σφο
δρή επίθεση στον πρωθυπουργό. Όπως τόνι
σε, η χώρα δεν είναι μόνο σε κλοιό πανδημί
ας ακρίβειας, αλλά και σε «κλοιό Μητσοτάκη. 
Σε κλοιό αναισθησίας, κυνισμού, ψεύδους, 
ολοκληρωτικής και αθεράπευτης άγνοιας και 
αγνόησης του δράματος που ζουν οι πολίτες».

«Είναι ζήτημα ζωής και θανάτου. Όσο πιο 
γρήγορα απαλλαγούμε από τον κλοιό Μητσο
τάκη και από αυτήν την κυβέρνηση, τόσο πε
ρισσότερες ζωές θα προστατέψουμε. Έχουν κα
ταφέρει το ακατόρθωτο. Το τέλος του 2021 να 
είναι ακόμα χειρότερο από το 2020, ενώ πέρυ
σι δεν είχαμε το εμβόλιο. Η Ελλάδα είναι δύο 
φορές πιο πάνω από το μέσο ΕΕ σε απώλειες 
ανά 1 εκατ. πληθυσμό», υπογράμμισε ο Αλέξης 
Τσίπρας, ενώ τριτοκοσμική εικόνα και εικόνα

ΣΦΟΔΡΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΤΣΙΠΡΑ ΣΕ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΓΙΑ ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΚΑΙ ΑΚΡΙΒΕΙΑ

Ομιλία με στόχο την περιχαράκωση 
του κομματικού χώρου

ντροπής χαρακτήρισε ότι υπάρχουν πάνω από 
180 διασωληνωμένοι έξω από τις ΜΕΘ. «Φτά
σαμε στο έσχατο σημείο ο ίδιος ο Μητσοτά
κης να μου απαντά στη Βουλή ότι δεν συντρέ
χει κανένας λόγος ανησυχίας. Ότι το ράντζο 
είναι το ίδιο με ένα κρεβάτι σε ΜΕΘ. Η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ κατήγγειλε τις νίρ ΜΕΘ. Είναι ηθικός 
ξεπεσμός όταν ένας πρωθυπουργός προσπα
θεί να δικαιολογήσει την επιλογή του να μην 
ενισχύει το ΕΣΥ παριστάνοντας με εξωφρενικά 
επιχειρήματα τον εντατικολόγο. Ότι το ράντζο 
είναι το ίδιο με ένα κρεβάτι σε ΜΕΘ» τόνισε ο 
Αλέξης Τσίπρας και ζήτησε να διερευνηθούν 
οι καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ για νίρ ΜΕΘ.

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
σφυροκόπησε την κυβέρνηση και για το θέμα 
της ακρίβειας, χαρακτηρίζοντας τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη «ψεύτη με περικεφαλαία». «Ενώ

γνώριζε τι έρχεται μοίραζε gb στους νέους», εί
πε μεταξύ άλλων.

«ΝΑ ΦΥΓΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΗΣ ΔΕΞΙΑΣ»
Κάλεσμα προς όλους για αγώνα, μία νέα αρ

χή με την κοινωνία, ενώνοντας δυνάμεις, με 
στόχο ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να βγει πρώτο κόμμα στις 
επόμενες εκλογές, ώστε να ηττηθεί ο Κυριά
κος Μητσοτάκης, απηύθυνε από τα Γιάννενα ο 
Αλέξης Τσίπρας, ολοκληρώνοντας την πολιτι
κή του ομιλία.

«Πάμε να δώσουμε τη μεγάλη μάχη, για τη 
μεγάλη νίκη που θα φέρει ξανά την ασφάλεια 
και την προοπτική σε αυτό τον τόπο. Γιατί η 
Ελλάδα πρέπει ξανά να κοιτάξει μπροστά. Για
τί οι Ελληνίδες και οι Έλληνες πρέπει και μπο
ρούν να ζήσουν καλύτερα», είπε χαρακτηριστι
κά.

Ο κ. Τσίπρας υπογράμμισε πως το όραμα 
που ωθεί την παράταξή του σε ένα μέλλον κα
λύτερο, δικαιότερο και ασφαλέστερο, είναι η 
ρεαλιστικότατη προοπτική μιας ισχυρής προο
δευτικής κυβέρνησης, που θα αλλάξει την Ελ
λάδα, θα την ξαναβάλει σε τροχιά κοινωνικής 
Δικαιοσύνης και προκοπής και ξεκαθάρισε: 
«Για εμάς είναι απολύτως φανερό, ότι πρώτη 
μας βασική αποκλειστική προτεραιότητα είναι 
να φύγει η κυβέρνηση της Δεξιάς, η κυβέρνη
ση του κ. Μητσοτάκη».

Παράλληλα, ο πρώην πρωθυπουργός, ανα
ρωτήθηκε , «αν σήμερα μπορεί να ομνύει κα
νείς στη Δημοκρατική Παράταξη, στην ιστο
ρία και στους αγώνες της, αν δεν ξεκαθαρίζει 
ταυτόχρονα αυτό το αταλάντευτο μέτωπο του 
με τη Δεξιά, το αταλάντευτο μέτωπό του με τη 
ΝΔ και ιδιαίτερα με τη ΝΔ του κ. Μητσοτά
κη», ενώ υπογράμμισε πως υπάρχει διαχωρι- 
σπκή γραμμή ανάμεσα στη Δημοκρατική Πα
ράταξη και τη Δεξιά λέγοντας: «Δεν μπορείς να 
είσαι και με τη Δημοκρατική Παράταξη και με 
τη Δεξιά. Ή με τη Δημοκρατική Παράταξη εί
σαι ή με τη Δεξιά. Εμείς δεν έχουμε πολιτικούς 
αντιπάλους ούτε στο χώρο της αριστερός, ούτε 
της κεντροαριστεράς, ούτε του κέντρου. Έχου
με διαφορές αλλά όχι εχθρότητα. Εμείς έχουμε 
ένα μονάχα πολιτικό αντίπαλο και αυτός είναι 
η Δεξιά και η πολιτική της. Και για αυτό έχου
με ένα μόνο πολιτικό στόχο. Και σας καλώ να 
αγωνιστούμε να νικήσουμε τον κ. Μητσοτάκη 
στις επόμενες εκλογές. Να βγούμε πρώτο κόμ
μα για να ανοίξει ο δρόμος για τη προοδευτική 
διακυβέρνηση στο τόπο μας».
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1  Πόλεμος Πλεύρη - ΠΟΕΔΗΝ στη σκιά των «ρεζερβέ»
ΜΕΘ

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

977.3 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σαν το σκυλί σι’ αμπέλι πέθανε 
62xpovos, ΤΡΙΠΑΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΣ 

ΕΚΤΟΣ ΜΕΘ. «Βράζει» όλη 
η Ελλάδα για τον ανεκδιήγητο 

υπουργό Υγεικ, θ. Πλεύρη
Σελ.11
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1  Πόλεμος Πλεύρη - ΠΟΕΔΗΝ στη σκιά των «ρεζερβέ» ΜΕΘ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Γιατί αυξάνεται 
ο αριθμό$ 
των νεκρών 
εμβολιασμένων;

Εξαιρετικά ανησυχητικά είναι τα συμπεράσματα 
των στοιχείων ms 2ns Υγειονομικήε Περιφέρειαε 
Πειραιώβ και Νήσων που καλύπτει 22 Νοσοκομεία. 
Τα στοιχεία αυτά αφορούν xous αριθμούε νοσηλευ
όμενων, διασωληνωμένων και των νεκρών από 
Covid-19 και δείχνουν nous ο αριθμόβ των νεκρών 
εμβολιασμένων αυξάνεται με ταχύτατο ρυθμό.
Για το διάστημα 5 Οκτωβρίου έωΞ 5 Νοεμβρίου η 
εικόνα είχε cos εξήε:

■ Σύνολο νεκρών: 95
■ Σύνολο ανεμβολίαστων νεκρών: 73
■ Σύνολο εμβολιασμένων νεκρών: 22 Ποσοστι
αία σχέση νεκρών ανεμβολίαστων και εμβολιασμέ
νων 71 % npos 29%.

Στο διάστημα 9 Νοεμβρίου με 9 Δεκεμβρίου 2021:
■ Σύνολο νεκρών: 372
■ Σύνολο ανεμβολίαστων νεκρών: 224

■ Σύνολο εμβολιασμένων νεκρών: 148 Η ποσο- — 
στιαία αναγωγή ανεμβολίαστων και εμβολιασμέ
νων νεκρών είναι ms τάξηΞ 60% με 40%.

Ένα πρώτο συμπέρασμα είναι πωε, κατά την κο
ρύφωση του τρέχοντοε κύματοε, ο αριθμόε των 
εμβολιασμένων ασθενών που καταλήγουν αυξά
νεται με ταχύτερο ρυθμό από εκείνον των ανεμ
βολίαστων ασθενών. Αντιθέτωε, η αναλογία αυτή 
ήταν αισθητά μικρότερη στα μέσα του φθινοπώρου.

ΕΛΛΙΙΝΙΚΙΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑCOV1D -19
ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ

ΕΛΛΙΙΝΙΚΙΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑC OV1D -19
ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑCOV ι D -ι 9
ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ

ΣΤΙΣ 30 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021 Συνολικός αριθμός ασθενών στα Νοσοκομεία της 2ης ΥΠΕ* ΣΤΙΣ 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021 Συνολικός αριθμός ασθενών στα Νοσοκομεία της 2ης ΥΓΊΕ* ΣΤΙΣ 9 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021 Συνολικός αριθμός ασθενών στα Νοσοκομεία της 2ης ΥΠΕ*
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ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙΣΕΑΠΛΕΙ ΚΛΙΝΗ ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΜΕΘ ΘΑΝΑΤΟΙ
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392 43 30
ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΑΠΛΕΣ ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΜΕΘ ΘΑΝΑΤΟΙ
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390 45 26
ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΑΠΛΕΣ ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΙ ΣΕ ΜΕΘ ΘΑΝΑΤΟΙ

*********
******

*******
ΜΗΗΗΜΗΗΗΗΗΜΗΗΗΗ *****
mimmmmHMHitiHiH

wnmimiiimH
250 ανεμβολΐαστοι (63,94%) 29 ανεμβολΐαστοι (67,44%) 9 Ανεμβολΐαστοι (45,00%)

141 εμβολιασμένο* 14 εμβολιασμένοι 11 εμβολιασμένοι
258 ανεμβολΐαστοι (6S,82%) 31 ανεμβολΐαστοι (72,09%) 14 Ανεμβολΐαστοι (46,67%)

134 εμβολιασμένοι 12 εμβολιασμένο* 16 εμβολιασμένοι
254 ανεμβολΐαστοι (65,13%) 33 ανεμβολΐαστοι (73,33%) 11 Ανεμβολΐαστοι (42,31%)

136 εμβολιασμένοι 12 εμβολιασμένοι 15 εμβολιασμένοι

Η κυβέρνηση «φούσκωσε» τον αριθμό ίων ΜΕΘ ή γίνεται πάλι «μαγείρεμα» με xous αριθμούε;

Πόλεμικ Πλεύρη - ΠΟΕΔΗΝ στη σκιά των «ρεζερβέ» ΜΕΘ
«Μαίνεται» ο «πόλεμος» μεταξύ 
ΠΟΕΔΗΝ και υπουργού Yyeias όχι 
για ns«VIP ΜΕΘ» auTES-KaOouTES, 
αλλά για τα... «fake news» και τη 
όιασπορά ψευδών ειδήσεων. Για να 
δούμε, όμακ, με απλά μαθηματικά 
τι τελικά συμβαίνει και ntiis η 
κυβέρνηση υπέπεσε στκ ανακρίβειες 
ms, κάτι που προφανιίκ αναδύθηκε 
με το θέμα των ΜΕΘ ms ελίτ:

Η κυβέρνηση δήλωσε πριν από δυο μέρεε ότι 
έχουμε 647 ΜΕΘ και την ίδια στιγμή 99% πλή
ρωση. .. με περίπου 600 διασωληνωμένουε, συν 
114 διασωληνωμένουε εκτόε ΜΕΘ.Άρα, προ
κύπτει το συμπέρασμα, ότι «υπάρχουν 47 ΜΕΘ 
καβάντζα»... Αυτό λένε ουσιαστικά ΠΟΕΔΗΝ 
και Γιαννάκοε. Είτε υπάρχουν στοιχεία και από 
ns δυο μεριέε, κάτι το οποίο θα ερευνήσει η Δι
καιοσύνη, το συμπέρασμα είναι ότι η κυβέρνηση 
και ο θάνοε ΠλεύρηΞ «φούσκωσαν» τον αριθ
μό των ΜΕΘ.Ή τελικά γίνεται πάλι «μαγείρεμα» 
με mus αριθμούε.

Enions, αναδύθηκε και το γεγονόε ότι κάποιοι 
βρίσκουν ΜΕΘ μέοα στη μέρα και άλλοι χρειάζε
ται να περιμένουν βδομάδεε εκτόε...

Αλαλούμ με τα «fake news»
Την ίδια ώρα, μετακυλίονταε το θέμα ms πλη- 
ρότηταε των ΜΕΘ και ms «καβάντζαε» για την 
ελίτ, ο 00vos Πλεύρηε χαρακτήρισε εκ νέου ns 
δηλώσειε - καταγγελίεε του προέδρου ms ΠΟ
ΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, ms «ελεεινά ψεύδη».

'Oncos είπε, «ο κ. Γιαννάκοε άκουσα ότι αναι
ρεί το θέμα για ns VIP κλίνεε που είπε. Τα ελεει
νά ψεύδη θα παίρνουν ns απαντήοειε mus», το- 
νίζονταε ότι «πράγματι υπάρχει πίεση ons κλίνεε

ΜΕΘ. Πράγματι υπάρχουν άνθρωποι που χρειά
ζονται κλίνη ΜΕΘ και αναγκάζονται να βρίσκονται 
είτε σε χειρουργικά κρεβάτια είτε σε ΜΑΦ, να δι- 
ασωληνώνονται με όλουε mus ιατρικούε κανό- 
νεε και την τεχνολογική υποδομή εκτόε κλινών

ΜΕΘ περιμένονταε να βρεθούν στουε χώρουε».
Από τη μεριά του ο πρόεδροε ms ΠΟΕΔΗΝ 

επιμένει, για την ύπαρξη πάνω από 120 ασθε
νών που αναμένουν για ένα κρεβάτι οε ΜΕΘ: 
«Δυστυχώε, οι νεκροθάλαμοι των νοσοκομεί

ων είναι φίσκα. Το προσωπικό είναι εξαντλη
μένο μέχρι λιποθυμίαε. Γίνεται χίλια κομμάτια 
για να μπαλώνει ns τρύπεε που δημιούργησαν 
οι 7.000 αναστολέε και οι 2.000 συνταξιοδοτή
σει, που δεν αναπληρώθηκαν. Και σήμερα, δυ- 
στυχώε, εμφανίζονται πάνω από 120 ασθενείε 
εκτόε ΜΕΘ να είναι διασωληνωμένοι».

Εξηγήσεις οπό mus 
καθ' ύλην αρμόδιοικ
Στον χορό, μπήκε και η Ελληνική Εταιρεία 
Εντατικήε θεραπείαε η οποία κλήθηκε να δώ
σει απαντήοειε σχετικά με τον «θόρυβο» γύρω 
από ns ΜΕΘ. Η Αναστασία Κοτανίδου (Διευθύ
ντρια ΜΕΘ, «Ευαγγελισμόε»), η Μαρία θεοδω- 
ρακοπούλου (Διευθύντρια ΜΕΘ, «Αττικόν») και 
ο Βασίλειοε Μπέκοε (Διευθυντήε ΜΕΘ Ναυτι
κού Νοσοκομείου Αθηνών) συντάχθηκαν με τον 
υπουργό λέγονταε ότι δεν υπάρχουν κλίνεε VIP.

Όπωε συμβαίνει συνήθωε σε αντίστοιχεε πε- 
ριπιώσειε, έπρεπε να γίνει πρώτα σάλοε με ns 
«περίφημεε» VIP ΜΕΘ, προκειμένου να βγει 
-επιτέλουε- και να μιλήσει η καθ' ύλην αρμόδια 
για το ζήτημα.

«Να σταματήσει αυτή η ουζήτηση την ώρα ms 
μάχηε, και να γίνει μετά το τέλοε ms πανδημί- 
as», ανέφερε η κα. Κοτανίδου. Αυτό που ξεκα
θαρίστηκε είναι πωε κανέναε γιατρόε δεν κάνει 
επιλογή ασθενών για εισαγωγή οε ΜΕΘ. Υπάρ
χουν κριτήρια διαλογήε τα οποία καθορίζονται 
από το κεντρικό συμβούλιο Υγείαε. Υπογραμμί
στηκε, επίσηε, πωε κανένα από αυτά τα κριτήρια 
δεν αφορά την ηλικία.Η πρώτη κατηγορία ασθε
νών αφορά αυτούε που χρειάζονται αναπνευστι
κή υποστήριξη και είναι αιμοδυναμική ασταθείε. 
Η πέμπτη κατηγορία είναι πολυτραυματίεε, εγκε
φαλικά νεκροί ώστε να γίνει δωρεά οργάνων.

Αν βγει κάτι πάντωε από την παρέμβαση ms 
Εισαγγελίαε, as ελπίσουμε να είναι τούτο: Να 
σταματήσουν να διαοωληνώνονται εκτόε ΜΕΘ 
και να αναλάβουν Πλεύρηε-Μητσοτάκηε ns ευ- 
θύνεε mus.

62xpovos περίμενε 8 ώρε$ στο φορείο 
και πέθανε εκτόε ΜΕΘ
Εκτόε ΜΕΘ κατέληξε έναε 62xpovos άνδραε με κορωνοϊό ο onoios, όπωε καταγγέλλουν οι δικοί 
του, περίμενε οκτώ ώρεε στο φορείο μέχρι να οδηγηθεί σε κρεβάτι.Ο δικηγόροε και ξάδερφοε 
του, Νίκοε Διαλυνάε ανέφερε: «Ο ξάδελφόε μου φιλοξενούνταν σε κέντρο αποκατάστασηε θεσ- 
σαλονίκηε, είχε εμβολιαστεί και με την τρίτη δόση. Ιτιε 23/11 μεταφέρθηκε στο ‘Ίπποκράτειο" 
λόγω covid. Είχαν προσβληθεί 25 άτομα, υηερήλικεε. Αηό τουε 12 οι 3 εισήχθησαν στο τμήμα 
covid και μετά οι 5 στη ΜΕΘ. Η κατάστασή του ήταν οικτρή. Είχε 15 αιματοκρίτη και στη μέση και 
γλουτούε κατακλίσειε 4ου βαθμού. Με ειδοποίησε ο γιατρόε και μου είπε ότι η κατάσταση αυτή 
είναι τραγική, μαε έφεραν έναν άνθρωπο με σκλήρυνση κατά πλάκαε που βρίσκεται σε απίστευ
τη κατάσταση. Μέσα σε πέντε μέρεε πέθανε.Έκανα μηνυτήρια αναφορά. Δεν είναι η αδιαφορία 
των γιατρών, είναι η απειρία που γίνονται λάθη».
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1  Με ιατρικά κριτήρια οι εισαγωγές στις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1069.73
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τα fake news
και η αλήθεια
για τις ΜΕΟ

► ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11
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1  Με ιατρικά κριτήρια οι εισαγωγές στις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Η ΜΑΧΗ ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ

5.087
κρούσματα

χθες

831
στη Θεσσαλονίκη

Ί 9.085
θάνατοι συνολικά

994.901
το σύνολο 

των κρουσμάτων

702
διασωληνωμένοι18

εισαγόμενα

3.600
έχουν εξέλθει 
από τις ΜΕΘ

1.604
στην Αττική

103
θάνατοι χθες

Οι εκπρόσωποι της Ελληνικής Εταιρείας Εντατικής Θεραπείας με την ευκαιρία 
τόνισαν την ανάγκη για ενίσχυση των ΜΕΘ με εξειδικευμένο προσωπικό.

ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΟΥΣ ΜΕΤΑ ΤΑ FAKE NEWS ΓΙΑ ΔΗΘΕΝ ΔΙΑΛΟΓΗ ΑΣΘΕΝΩΝ

Με ιατρικά κριτήρια οι εισαγωγέ$ στιε
Π

ροσβεβλημένοι από τις δη
λώσεις για διαλογή ασθενών 
αισθάνονται οι εντατικολόγοι 
της χώρας, που προχώρησαν χθες σε 

έκτακτη συνέντευξη Τύπου προκειμέ- 
νου να εξηγήσουν πώς λειτουργούν οι 
ΜΕΘ την περίοδο της πανδημίας. Στην 
Ελλάδα αυτή τη στιγμή υπάρχουν συνο
λικά περί τις 1.280 ΜΕΘ (σ.σ.: για Covid 
και non Covid περιστατικά) και ο μέσος 
όρος θνητότητας είναι περίπου 50-60%. 
Εν μέσω τεράστιας πίεσης και γεμάτων 
Εντατικών, όπως συμβαίνει σήμερα στα 
νοσοκομεία, κάποιοι ασθενείς αναγκα
στικά διασωληνώνονται εκτός Μονά
δων και μπαίνουν σε λίστα αναμονής 
έως ότου βρεθεί κρεβάτι.

«Με θλίψη και απογοήτευση παρακο
λουθούμε τις συζητήσεις για τη λειτουρ
γία των ΜΕΘ», ανέφερε η διευθύντρια 
ΜΕΘ του Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός», 
Αναστασία Κοτανίδου. «Σε περίπτωση 
που τα κρεβάτια ΜΕΘ δεν επαρκούν, η 
εισαγωγή των ασθενών στις ΜΕΘ γί
νονται βάσει κριτηρίων προτεραιότητας 
που έχουν θεσπιστεί από το Κεντρικό 
Συμβούλιο Υγείας. Στο διάστημα που με
σολαβεί έως την ανεύρεση κλίνης ΜΕΘ, 
οι ασθενείς προφανώς μένουν σε λίστα

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

αναμονής και λαμβάνουν την καλύτερη 
θεραπεία», επεσήμανε.

«Δεν αρκεί ένα κρεβάτι»
Η Μαρία Θεοδωρακοπούλου, διευθύ
ντρια ΜΕΘ στο Νοσοκομείο «Αττικόν», 
εξήγησε αναλυτικά πώς λειτουργεί τα 
τελευταία δύο χρόνια η ηλεκτρονική 
πλατφόρμα διαχείρισης κρεβατιών ΜΕΘ 
και ασθενών που χρειάζονται Εντατική 
και στην οποία έχουν πλήρη πρόσβαση 
οι εντατικολόγοι. Εξήγησε ότι πολλές 
φορές δεν αρκεί ένα άδειο κρεβάτι αλλά 
απαιτείται και π ομάδα υποστήριξης. 
Ανάλογα με το τι περιστατικό είναι ο 
κάθε ασθενής χρειάζεται συγκεκριμέ
νες ιατρικές ειδικότητες να τον φροντί
σουν. Ετσι, μπορεί να μείνει παραπάνω 
σε αναμονή, καθώς πιθανόν δεν υπάρχει 
κλίνη στο νοσοκομείο που έχει όλες τις 
απαραίτητες ειδικότητες για το περιστα
τικό. Επιπλέον, διευκρίνισε ότι ο τρόπος 
διαχείρισης της πλατφόρμας είναι πολύ 
συγκεκριμένος και γίνεται από γιατρούς. 
«Εάν μπει κάποιος αδαής μπορεί να 
δώσει λάθος πληροφορία», ανέφερε,

εξηγώντας ότι μπορεί να δει έναν μεγά
λο αριθμό περιστατικών που όμως δεν 
ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα, 
καθώς μπορεί να συμπεριλαμβάνονται 
κρεβάτια που ανήκουν σε άλλους χώ
ρους και όχι σε πολυδύναμες ΜΕΘ.

«Δεν υπάρχει τίποτα πιο προσβλητικό 
για έναν γιατρό τπς Εντατικής να τον 
κατηγορούν ότι κάνει επιλογή περι-

ΑΝΑΜΟΝΗ
«Στο διάστημα 

που μεσολαβεί egos 
την ανεύρεση Kfiivns ΜΕΘ, 

οι ασθενεί^ npoipavcos 
μένουν σε λίστα αναμονι^ 

και λαμβάνουν την 
καλύτερη θεραπεία», 

σημείωσε
η Αναστασία Κοτανίδου

στατικών. Στις ΜΕΘ έχουμε ένα σκοπό, 
ο κάθε ασθενής μας να βγει ζωντα
νός. Και ένας δεύτερος: Να βγάλουμε 
ασθενείς με ποιότητα ζωής», τόνισε ο 
κ. Βασίλης Μπέκος, διευθυντής ΜΕΘ

του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών. 
Οι εκπρόσωποι της Ελληνικής Εταιρείας 
Εντατικής Θεραπείας με τπν ευκαιρία 
τόνισαν την ανάγκη για ενίσχυση των 
ΜΕΘ με εξειδικευμένο προσωπικό. Εί
ναι χαρακτηριστικό ότι η αναλογία στη 
χώρα μας είναι ένα κρεβάτι προς 2-3 
νοσηλευτές, ενώ θα έπρεπε να είναι 
ένα κρεβάτι προς έξι νοσηλευτές. Από 
τπν αρχή τπς πανδημίας μέχρι και χθες 
(9.12.2021) στις ΜΕΘ της χώρας έχουν 
εισαχθεί 10.906 ασθενείς.

Παρέμβαση Εισαγγελίας
Οι δηλώσεις, πάντως, του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ για... VIP ΜΕΘ προκάλεσαν 
τπν παρέμβαση και τπς Εισαγγελίας 
Θεσσαλονίκης, μετά τπς Αθήνας. Ο 
προϊστάμενος της Εισαγγελίας, Πανα
γιώτης Παναγιωτόπουλος, ζήτησε να 
διακριβωθεί εάν στοιχειοθετούνται τα 
αδικήματα της έκθεσης και τπς παρά
βασης καθήκοντος, για το σκέλος που 
αφορά τα νοσοκομεία της Θεσσαλονί
κης. Χθες ήταν ακόμη μια .. ψυχρολου
σία με 103 νέους θανάτους. 0 αριθμός 
των ατόμων που χάνουν τπ μάχη για 
τη ζωή τους είναι καθημερινά σε πολύ 
υψηλό επίπεδο και ο τραγικός απολο

γισμός από την αρχή της πανδημίας 
έως σήμερα μετρά 19.085 θανάτους. 
Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 5.087 νέα 
κρούσματα, τα οποία αντιστοιχούν σε 
περισσότερους από 471.000 διαγνω
στικούς ελέγχους, με τη θετικότπτα να 
διαμορφώνεται στο 1,07%.

«Τα μέτρα που ήδπ έχουμε πάρει 
έχουν αυξήσει κατά πολύ τους εμβο
λιασμούς. Να σας ενημερώσω πως 
90.000 συμπολίτες μας άνω των 60 
ετών που δεν είχαν εμβολιαστεί, έχουν 
κλείσει ή έχουν κάνει την πρώτη δόση 
του εμβολιασμού, είναι οι άνθρωποι που 
κατά βάση βρίσκονται στις κλίνες ΜΕΘ», 
σημείωσε σε δηλώσεις του ο υπουργός 
Υγείας, Θάνος Πλεύρπς, στο περιθώριο 
των εγκαινίων που πραγματοποίησε στη 
νέα Μονάδα Ειδικών Λοιμώξεων του 
ΑΧΕΠΑ, και πρόσθεσε σχετικά με την 
πιθανότητα νέων μέτρων ότι «π φιλο
σοφία μας θα μείνει ίδια. Τα μέτρα θα 
αφορούν τους ανθρώπους οι οποίοι δεν 
εμβολιάζονται». Επίσης έκανε σαφές ότι 
οι υγειονομικοί που είναι σε αναστολή 
δεν θα επιστρέφουν στην εργασία τους 
εάν δεν εμβολιαστούν.

Στο μεταξύ, σε εξαιρετικά κρίσιμη 
κατάσταση συνεχίζει να νοσηλεύεται
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1  Με ιατρικά κριτήρια οι εισαγωγές στις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

ΜΕΘ
διασωλπνωμένος στο Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός» ο μητροπολίτης Αιτω
λίας και Ακαρνανίας. Επιδεινώθηκε και 
η κατάσταση της υγείας τπς αδελφής 
του που επίσης νοσεί και πλέον είναι 
διασωλπνωμένη στο Νοσοκομείο του 
Αγρίνιου.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες, η 
75χρονπ γυναίκα διασωληνώθηκε εκτός 
ΜΕΘ και αναμενόταν να διακομισθεί, 
κάτι που κρινόταν έως χθες αδύνατο, 
καθώς δεν ήταν σταθερή. Η γυναίκα με
ταφέρθηκε στο Νοσοκομείο Αγρίνιου 
από την Πέμπτη 2 Δεκεμβρίου.

Επιδείνωση για Τράγκα
Τπν ίδια στιγμή, επιδεινώθηκε και π 
κατάσταση του γνωστού δημοσιογρά
φου Γιώργου Τράγκα που πλέον είναι 
διασωλπνωμένος στο Νοσοκομείο 
«Σωτηρία». Ενώ νοσηλευόταν και οι 
γιατροί αντιμετώπιζαν την αναπνευστι
κή του δυσχέρεια με παροχή υψηλής 
ροής οξυγόνου, το βράδυ της Πέμπτης 
χρειάστηκε να διασωληνωθεί μετά από 
επιπλοκή που παρουσίασε στην καρδιά. 
Η κατάσταση της υγείας του, δεδομένου 
ότι αντιμετωπίζει και σακχαρώδη διαβή
τη, κρίνεται σοβαρή. ■
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1  Ολα στο φως για διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ και
σκιές

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1133.72
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Ολα στο φως για διασωληνωμένους 
εκτός ΜΕΘ και σκιές
Επίκαιρη ερώτηση του Ξανθού, που κατηγορεί την κυβέρνηση ότι παρακολουθεί με προκλητική 
αδράνεια την εξελισσόμενη υγειονομική τραγωδία στη χώρα χωρίς να παίρνει κανένα μέτρο 
για να αποτρέψει την κατάρρευση του ΕΣΥ

Τελευταίο τραγικό 
περιστατικό ο 

θάνατος 62χρονου 
εκτός ΜΕΘ. Οι 
συγγενείς του 

καταγγέλλουν ότι 
περίμενε οκτώ 

ώρες στο φορείο 
μέχρι να οδηγηθεί 

σε κρεβάτι

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Σ
υνεχίζεται η θύελλα που προκάλεσαν 
με τις καταγγελίες τους για τη λει
τουργία των ΜΕΘ και την ευνοϊκή με
ταχείριση επώνυμων ασθενών εις βά
ρος πολιτών που μένουν εκτός εντατικής ο γε
νικός γραμματέας της ΟΕΝΓΕ Πάνος Παπανι- 

κολάου και ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχά- 
λης Γιαννάκος.

Ο Πάνος Παπανικολάου προχώρησε σε νέες 
αποκαλύψεις, εντάσσοντας στην κουβέντα τις 
πανεπιστημιακές κλινικές, ο Μιχάλης Γιαννάκος 
κάνει βήματα πίσω για τις VIΡ κλίνες, ενώ ο το- 
μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία Ανδρέας Ξανθός ζητάει με επίκαιρη 
ερώτηση να διαφωτιστούν οι «σκιές» στη διαχεί
ριση της λίστας αναμονής και τα κριτήρια προτε- 
ραιοποίησης των εισαγωγών σε ΜΕΘ.

Σε συνέχεια της ερώτησης που κατέθεσαν την 
Πέμπτη οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. με πρω
τοβουλία της Δώρας Αυγέρη, ο Ανδρέας Ξανθός 
κατηγορεί την κυβέρνηση ότι παρακολουθεί με 
προκλητική αδράνεια την εξελισσόμενη υγειο
νομική τραγωδία στη χώρα, χωρίς να παίρνει κα
νένα μέτρο για να αποτρέψει την κατάρρευση του 
ΕΣΥ. Σύμφωνα με τον τομεάρχη Υγείας, οι δεκά

δες διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ και το δράμα 
των συγγενών τους είναι η κορυφαία πράξη της 
κυβερνητικής αποτυχίας.

Μάλιστα, υπογραμμίζει ότι όσο η λίστα ανα
μονής για ΜΕΘ αυξάνεται, τόσο η αδιαφανής 
διαχείριση από το ΕΚΑΒ - ΕΚΕΠΥ και η απου
σία ιατρικών κριτηρίων γίνεται πιο κραυγαλέα. 
Την ίδια ώρα η κυβέρνηση και το υπουργείο 
Υγείας αρνούνται να δώσουν πειστικές εξηγή
σεις και να εγγυηθούν την ισότιμη μεταχείριση 
των πολιτών.

Ο Ανδρέας Ξανθός τονίζει ότι η απαίτηση για 
διαφάνεια, αξιοπιστία και σχέδιο έκτακτης ανά
γκης είναι καθολική, ενώ δεν είναι ανεκτό να χά
νονται καθημερινά άνθρωποι αβοήθητοι και χω
ρίς την απαιτούμενη φροντίδα εκτός ΜΕΘ. Για 
τους παραπάνω λόγους ο βουλευτής του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία ζητάει τον αριθμό 
των ασθενών που έχουν χάσει τη ζωή τους εκτός 
ΜΕΘ, αλλά και τη διάρκεια παραμονής τους σε 
αυτές τις συνθήκες.

Παράλληλα ρωτάει ποια είναι η πραγματική 
επιχειρησιακή δυνατότητα του συστήματος 
ανά νοσοκομείο και αν εξασφαλίζονται οι προ
ϋποθέσεις ασφαλούς λειτουργίας τους, ενώ 
ζητάει τα επιστημονικά κριτήρια με τα οποία 
γίνεται η διαχείριση της λίστας αναμονής για 
εισαγωγή σε ΜΕΘ και τι προτίθεται να κάνει

για την ισότιμη και ποιοτική φροντίδα όλων 
των πολιτών.

Παπανικολάου: Στις πανεπιστημιακές 
κλινικές οι απαντήσεις

Ο Πάνος Παπανικολάου προχώρησε σε νέες 
αποκαλύψεις, επισημαίνοντας ότι οι VIP κλίνες 
ΜΕΘ αφορούν συγκεκριμένες πανεπιστημιακές 
πτέρυγες εντατικής θεραπείας που δεν διευθύ
νονται από γιατρούς του ΕΣΥ, αλλά από πανεπι
στημιακούς καθηγητές. Μιλώντας στον ΑΝΤΙ 
έθεσε το ερώτημα: «Έχετε ακούσει μητροπολίτη 
ή υπουργό να μένει πολλές ώρες εκτός ΜΕΘ; 
Ψάξτε να δείτε πού είχαν νοσηλευτεί».

Ταυτόχρονα, ο γενικός γραμματέας της ΟΕΝ
ΓΕ επιτέθηκε στον Θάνο Πλεύρη με αφορμή τις 
δηλώσεις του ότι δήθεν οι 100 διασωληνωμένοι 
σε απλές κλίνες ήταν ασταθείς και δεν μπορού
σαν να μεταφερθούν, γι’ αυτό μεταφέρθηκε σε 
ΜΕΘ του «Ευαγγελισμού» ο μητροπολίτης από 
το Νοσοκομείο Αγρίνιου.

Γιαννάκος: Δεν μίλησα για VIP ΜΕΘ
Ο Μιχάλης Γιαννάκος, από τη Θεσσαλονίκη 

όπου βρίσκεται, ανασκεύασε εν μέρει τις δηλώ
σεις του τονίζοντας ότι δεν μίλησε για «VIP κλί
νες ΜΕΘ», αλλά ότι «εμφανίζονται κενές κλίνες
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1  Ολα στο φως για διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ και σκιές
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

στο σύστημα και δεν καταλαμβάνονται από δια- 
σωληνωμένους ασθενείς». Συμπλήρωσε ότι «τη 
Δευτέρα θα καταθέσουμε αναφορά στην εισαγ
γελέα για να ερευνηθεί το θέμα και να βρίσκει εύ
κολα ΜΕΘ ο απλός λαός κι όχι να είναι σε απλούς 
θαλάμους δίνοντας μάχη για τη ζωή του».

Συνεχίζεται η τραγωδία
Την ίδια ώρα ασθενείς συνεχίζουν να νοσηλεύ

ονται εκτός ΜΕΘ, με την κυβέρνηση να αρνείται 
την επίταξη των μεγάλων ιδιωτικών θεραπευτη
ρίων και την αξιοποίηση των στρατιωτικών νοσο
κομείων. Τελευταίο τραγικό περιστατικό ο θάνα
τος ενός 62χρονου εκτός ΜΕΘ, με τους συγγενείς 
του να καταγγέλλουν στο Open ότι περίμενε οκτώ 
ώρες στο φορείο μέχρι να οδηγηθεί σε κρεβάτι.

Τρέχουν άρον - άρον
Μετά από δύο χρόνια πανδημίας και με το θέμα 

των ΜΕΘ να έχει προκαλέσει πανικό στην κυβέρ
νηση, η Ελληνική Εταιρεία Εντατικής Θεραπείας 
κάλεσε σε συνέντευξη Τύπου για να ενημερώσει 
για τον τρόπο λειτουργίας των ΜΕΘ την περίοδο 
της πανδημίας. Ωστόσο η συνέντευξη Τύπου ήταν 
προγραμματισμένη για μόλις λίγες ώρες μετά, απο- 
δεικνύοντας άλλη μία φορά ότι τρέχουν και δεν 
φτάνουν για να καλύψουν τα επιτελικά λάθη.
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1  Με σημαία ανευθυνότητα
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,40 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

815.5 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΛΛΗ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Με σημαία 
την

ανευθυνότητα
ΣΕΛ.40
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1  Με σημαία ανευθυνότητα
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,40 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

#ELU

Με σημαία την ανευθυνότητα

Της
Έλλης
Τριανταφύλλου

Η
 υπευθυνότητα είναι ό,τι πιο ση

μαντικό για τα δημόσια πρόσωπα. 
Χωρίς υπευθυνότητα ο δημόσιος 
λόγος παρεκτρέπεται και οδηγεί

ται σε ατραπούς επικίνδυνες, που καταλή
γουν στον εκχυδαϊσμό της πολιτικής ζωής.

Δυστυχώς, αν και ζούμε στο 2021, ορισμέ
νες φορές ο πολιτικός λόγος που αρθρώνεται 
θυμίζει εποχές του '85. τις σκληρές εποχές 
του «αυριανισμού». Τότε ήταν ο «αυριανι- 
σμός» με τη λάσπη που τον συνόδευε. Σήμερα 
διαβιούμε στην εποχή του «πολακισμού». Κι 
όποιον πάρει ο Χάρος...

Δύο γεγονότα που προέρχονται από δύο 
διαφορετικά κόμματα προκαλούν προβλημα
τισμό και θλίψη, γιατί αποδεικνύουν ότι κά
ποια πολιτικά πρόσωπα που διαδραματίζουν 
σημαντικό ρόλο στην πολιτική ζωή της χώρας 
εξακολουθούν να ζουν σε άλλη εποχή.

Πρώτη περίπτωση, αυτή του Αλέξη Τσίπρα, 
ο οποίος υιοθέτησε αλόγιστα όσα αήθη είπε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννάκος για τις 
ΜΕΘ, κάνοντας υπολογισμούς με μπακαλίστι
κο τρόπο.

Οκ.Τσίπρας, παρά το γεγονός ότι ακόμα 
και στελέχη του κόμματός του κράτησαν απο
στάσεις από τη θέση αυτή του κ. Γιαννάκου, 
έσπευσε ο ίδιος με ανάρτησή του να δηλώσει: 
«Φτάσαμε στο έσχατο σημείο ο ίδιος ο κ. Μη- 
τσοτάκης να μου απαντά στη Βουλή ότι ράντζο

και ΜΕΘ είναι το ίδιο. Και έρχεται χθες η ΠΟ
ΕΔΗΝ και καταγγέλλει ότι αν είσαι VIP ασθε
νής βρίσκεις θέση σε ΜΕΘ. Αν δεν είσαι περι
μένεις. Αν ισχύει πρόκειται για βαθύ ηθικό 
ξεπεσμό. #νϊρΜΕΘ».

Αλήθεια, πιστεύει πραγματικά ο κ. Τσίπρας 
ότι υπάρχει περίπτωση η ιατρική κοινότητα να 
δεχθεί πολιτικές εντολές για το ποιος θα μπει 
σε ΜΕΘ; Και αν το πιστεύει, έχει επιλέξει να 
κάνει αντιπολίτευση πάνω στους θανάτους, 
όπως εμμέσως πλην σαφώς δηκτικότατα τον 
έψεξε χθες ο κ. Νίκος Φίλης: Και, εν πόση 
περιπτώσει, δεν περίμενε λίγο; Αν είχε ελάχι
στη υπομονή, θα άκουγε χθες και τον ίδιο τον 
κ. Γιαννάκο να «τα μασάει» για την πολυθρύ
λητη καταγγελία του.

Έτσι που πάει, σε λίγο είναι ικανός να υιο
θετήσει και τις απόψεις των «Φρουρών του 
Συντάγματος» ή των αποκαλούμενων «Γερόν
των» του Αγίου Όρους, για ύπαρξη του «666» 
στα εμβόλια, με τους οποίους όμως διαφωνεί 
η επίσημη Εκκλησία. Τόσος πανικός πια; Τό
ση πολιτική ένδεια; Τι δεν καταλαβαίνει; Ή το 
μόνο που καταλαβαίνει είναι ο Πολάκης;

Δεύτερη περίπτωση είναι αυτή του Γιώργου 
Παπανδρέου. Ένας άνθρωπος που, άσχετα με 
το αν συμφωνείς ή διαφωνείς μαζί του, έχει 
χαρακτηριστεί στη συνείδηση των πολιτών ως 
ευγενής. Δυστυχώς, μετά το απρόσμενο για 
εκείνον αποτέλεσμα εμφανίσθηκε οξύς και

βαθιά διχαστικός. Αποκορύφωμα τα όσα είπε 
με τα οποία έμμεσα κατήγγειλε νοθεία στην 
εκλογική διαδικασία της περασμένης Κυρια
κής. Έτσι, από τη μια δικαιολογεί το απρό
σμενο αποτέλεσμα και από την άλλη ανοίγει 
την πόρτα της εξόδου στη διαφαινόμενη ήττα 
του της προσεχούς Κυριακής.

Το χειρότερο είναι ότι στην εκλογική επι
τροπή η οποία επόπτευε τη διαδικασία και 
επικύρωσε το αποτέλεσμα, τα επτά από τα έν
τεκα μέλη ήταν δικήςτου επιρροής. Για αυτό 
και στη συνέχεια και αυτός «τα μάσησε».

Η κίνηση του κ. Παπανδρέου το λιγότερο 
που μπορεί να χαρακτηρισθεί είναι ανεύθυ
νη. Το χειρότερο, αήθης και υπονομευτική 
της ενότητας μιας παράταξης που ύστερα από 
μια δύσκολη δεκαετία αναζητεί τον βηματι
σμό της και την επάνοδό της στην πρωτοπο
ρία των πολιτικών εξελίξεων της χώρας.

Και οι δύο περιπτώσεις στηρίζονται σε υπο
θέσεις, σε λόγια και στον πανικό της ήττας 
που διακατέχει τους κ.κ. Τσίπρα και Παπαν
δρέου.

Αυτές, όμως, είναι πολιτικές που δεν οδη
γούν στο μέλλον αλλά σε ένα παρελθόν που 
νομίζαμε όλοι ότιτο έχουμε ξεπεράσει. Κρί
μα για τους ίδιους, κρίμα και για εκείνους 
που τους ψηφίζουν. Με σημαία την ανευθυ
νότητα δεν μπορείς πλέον να συνεγείρεις τον 
λαό. Μόνο τους «ψεκασμένους».

Αλήθεια, 
πιστεύει 

πραγματικά 
ο κ. Τσίπρας 
ότι υπάρχει 
περίπτωση 

η ιατρική 
κοινότητα να 

δεχθεί πολιτικές 
εντολές 

για το ποιος 
θα μπει σε ΜΕΘ;
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1  ΖΗΤΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΙ ΤΟΥ ΞΑΝΘΟΥ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

916.43 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΡΙΖΑ

ΖΗΤΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΙ 
ΤΟΥΞΑΝΘΟΥ
ΣΕΛ.5
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1  ΖΗΤΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΙ ΤΟΥ ΞΑΝΘΟΥ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Ζητούντο «κεφάλι» του Ξανθού
Επανήλθε 
ο Πλεύρης
Από τη Θεσσαλονίκη, όπου 
επισκέφθηκετονοσοκο
μείο ΑΧΕΠΑ. ο υπουργός 
Υγείας επανήλθε στο θέμα 
των καταγγελιών Γιαννά- 
κου, εξαπολύονταςνέα 
επίθεση κατά του συνδικα
λιστή γιατρού, χαρακτηρί
ζοντας τις αναφορέςτου 
«ελεεινό ψεύδη που θα 
παίρνουντις απαντήσεις 
τους».
0 κ. Πλεύρης αφού παρα
δέχθηκε ότι υπάρχει πίεση 
στο ΕΣΥ. διαχώρισε αυτήν 
την κατάσταση από αυτό 
που κατήγγειλε ο κ. Γιαν- 
νάκος. «Καταγγελία ότι το 
νοσηλευτικό και ιατρικό 
προσωπικό -διότι αυτοί εί
ναι κατά βάση που βρί
σκονται στα νοσοκομεία- 
ότιτο προσωπικό του 
ΕΚΑΒ που βρίσκεται στην 
πλατφόρμα, έχουν ένα σύ
στημα όπως το λέει να επι
λέγουν ποιοι θα μπαίνουν 
σε κλίνες ΜΕ0 και ποιοι θα 
βρίσκονται έξω και να 
κρατάνε και κλίνες ΜΕ0. 
Με συγχωρείτε, αλλά αυτό 
δεν μπορεί να τα λέει άν
θρωπος ο οποίος δουλεύει 
στο Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας. Είναι προσβολή για 
όλους τους συναδέλφους 
του. καιγια αυτό τον λόγο 
δεν έχει τολμήσει να πει 
ποιο είναι αυτό το σύστη
μα». Για να συμπληρώσει: 
«Ως υπουργός δεν θα 
ανεχθώ προκειμένου ο κα
θένας να παίξει το τηλεο
πτικό του παιχνίδι να προ
σβάλει αυτούς που πραγ
ματικά είναι στην πρώτη 
γραμμή μάχης. Γιατί η 
πρώτη γραμμή μάχης δεν 
γίνεται στις τηλεοράσεις, 
γίνεται μέσα σε αυτέςτις 
μονάδες».

0
 κακός χαμός επικρατεί στο κόμμα 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
μετά τη δήλωση του τομεάρχη 
Υγείας Ανδρέα Ξανθού, ο οποίος 

στάθηκε απέναντι στις καταγγελίες Γιαννά- 
κου (πρόεδρος ΠΟΕΔΗΝ) περί VIP ΜΕΘ και 

άνισης μεταχείρισης ασθενών.
0 τομεάρχης Υγείας προέβη σε αυτή την 

ακατανόητη για το κομματικό ακροατήριο 
δήλωση, την ώρα μάλιστα που ο υπουργός 
Πλεύρης γνωστοποιούσε πως στέλνει ανα
φορά στον Άρειο Πάγο, για να κληθεί επί της 
δικαιοσύνης ο πρόεδρος ιης ΠΟΕΔΗΝ να 
αποδείξειτα λεγόμενάτου.

«Στην ουσία δηλαδή ο Ανδρέας Ξανθός 
στάθηκε στο πλευρό της κυβέρνησης και 
απέναντι από το κόμμα του», λένε πηγές ιης 
Κουμουνδούρου, μετά πνεύματα απάτην 
Πέμπτη το μεσημέρι να είναι ιδιαιτέρως 
φορτισμένα στους κόλπουςτης αξιωματι
κής αντιπολίτευσης.

Το τηλεφώνημα Τσίπρα ήταν καθοριστικό 
για τη μετέπειτα στάση του Ξανθού -ο οποί
ος και ανασκεύασε- και ενδεικτικό της έν
τονης ενόχλησης του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ 
από τη δήλωση αυτή. «Τον άδειασε κανονι
κά από το Du Lac», λένε πηγές της αξιωμα
τικής αντιπολίτευσης, ενώ εξαιτίας του τε
ταμένου κλίματος δεν είναι λίγοι αυτοί που 
στα τηλεφωνήματα μεταξύ στελεχών ζητούν 
το «ξήλωμα» του Ξανθού, όχι αμφισβητών

τας απαραίτητα την όλη πολιτική του στάση 
μέχρι τώρα, αλλά ως παραδειγματισμό για 
τις παρεκκλίνουσες από την επίσημη γραμ
μή και τον πρόεδρο απόψεις που κατατίθεν
ται στον δημόσιο μάλιστα λόγο και ενώ επί- 
κεινται εκλογές.

Αποτέλεσμα αφέλειας:
«0 Ξανθός μόνο χαζός δεν είναι. Τον είδες 

ποτέ να υπερασπίζεται τον Παύλο (Πολάκη) 
σε κάποιο σοβαρό πολιτικό ζήτημα που έχει 
να κάνει με την υγεία; Ποτέ, ενώ ο Παύλος 
συνεχώς τον αναφέρει όταν μιλά για προ
σπάθεια εξυγίανσης του τομέα της υγείας 
στα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ. Χαζός δεν είναι, άλ

λοι είναι οι λόγοι. Μόλις τον πήρε τηλέφωνο 
οΤσίπρας, ανασκεύασε αμέσως. Δεν μπο
ρούμε να λέμε τα ίδια με τον Πλεύρη», ανα
φέρουν στελέχη της ΚΕΑ. σχολιάζοντας το 
γεγονός. Χαμός επικρατεί όμως και στα so
cial media και ειδικά στις κλειστές ομάδες 
των ΣΥΡΙΖαίων, με την πλειοψηφία να επιτί
θεται στον Ξανθό, χαρακτηρίζοντάς τον από 
δεκανίκι του Μητσοτάκη μέχρι και χρήσιμο 
ηλίθιο, ενώ ένα άλλο κομμάτι που παραδο
σιακά στηρίζει Ξανθό κρατά από χθες... Ομ
πρέλα, αποφεύγοντας να σχολιάσει και να 
μπει σε εσωκομματικές αντιπαραθέσεις. 
Τελικά ο Τσίπρας από αλλού το περίμενε και 
από αλλού του ήρθε!

Συνεχίζεται η «ΜΕΘομαχία»
Οι καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. Γιαννάκου περί ύπαρξης 47 κενών 
κλινών ΜΕΘ για... VIP συνεχίζουν να προκαλούν αναταράξεις και συγκρούσεις. 
0 ΣΥΡΙΖΑ έχοντας αποφασίσει να εκμεταλλευθεί πολιτικά το θέμα, δίνει συνέ
χεια με τον Αλέξη Τσίπρα να ζητά την πλήρη διαλεύκανση των καταγγελιών της 
ΠΟΕΔΗΝ για το ενδεχόμενο προτεραιοποίησης VIP ασθενών σε σχέση με τη νο
σηλεία τους στις μονάδες εντατικής θεραπείας. Παράλληλα ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε 
και σχετική ερώτηση στη Βουλή.
0 αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης κάλεσε την κυβέρνηση να δώσει στη 
δημοσιότητα όλα τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της σε σχέση με τον αριθμό 
της θνητότητας των ανθρώπων που είναι διασωληνωμένοι έξω από τις ΜΕΘ «και 
να φτάσει το μαχαίρι στο κόκαλο, για περιπτώσεις που μπορεί να υπήρξε προτε- 
ραιοποίηση με βάση την ιδιότητα του ασθενούς». 0 πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ εξαπέ
λυσε σφοδρή κριτική στο Μαξίμου, τονίζοντας πως «όλοι είμαστε ίσοι απέναντι 
στο δικαίωμα για ζωή. απέναντι στο δικαίωμα για αξιοπρεπή περίθαλψη».

θύεδεία αντιδράσεων στον ΣΥΡΙΖΑ 
γιο τις δηάώσεις του τομεάρχη Υγείας 
που αναγκάστηκε να ανασκευάσει 
μετά το τηάεφώνημα Τσίπρα
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1  Τα μυστήρια των ΜΕΘ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

246.74 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τα μυστήρια των ΜΕΘ
ΑΠΟΓΡΑΦΕΣ

Του Παςχου ΜανδραβεληΔ
εν μοιάζει σοβαρή η καταγ
γελία του προέδρου xns 
Πανελλήνιαε Ομοσπον- 
δίαε Εργαζομένων Δημόσιων 

Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μι- 
χάλη Γιαννάκου περί κλειστών 
μονάδων εντατικήε θεραπείαε 
που περιμένουν VIP ασθενείε.

Αυτό προκύπτει από δύο 
εμπειρικά (από τη λειτουργία 
του κράτουε όπωε το γνωρί
ζουμε) στοιχεία. Πρώτον: Σιγά 
μην υπάρχει τόσο άρτιοε σχε- 
διασμόε στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείαε, που να έχουν προβλέψει 
μέχρι και κλίνεε ΜΕΘ για σημαί- 
νοντεε. Μπορούμε να θεωρού
με σίγουρο ότι τέτοια πρόνοια 
δεν υπάρχει ούτε (χτύπα ξύλο!) 
για την Πρόεδρο τηε Δημοκρα- 
τίαε ούτε για τον πρωθυπουργό. 
Δεύτερον: Στην Ελλάδα, όπου 
όλοι μιλάνε, δεν υπάρχουν μυ
στικά που να μένουν θαμμένα 
δύο χρόνια (τηε πανδημίαε) και

περιμένουν κάποιον συνδικαλι
στή να τα αποκαλύψει.

Υπάρχει, βεβαίωε, το ακαν- 
θώδεε ερώτημα πώε βρέθηκε 
ταχύτατα θέση ΜΕΘ στην Αθή
να για τον αρνητή μητροπολίτη 
Αιτωλίαε και Ακαρνανίαε. Αλλά 
πάλι όλοι ξέρουμε πώε λειτουρ
γεί εκ των ενόντων το ελληνικό 
κράτοε. Μόλιε προέκυψε πρό
βλημα στον Αγιο, ο οποίοε έχυ
σε τόσο δηλητήριο υπέρ του 
ιού, κινητοποιήθηκε το σύμπαν 
για να του εξασφαλίσει τη θε
ραπεία που δεν έχουν άλλοι, οι 
οποίοι ήσαν συνεπείε στιε υπο- 
χρεώσειε τουε αλλά δεν φορούν 
άμφια. Ετσι κι αλλιώε, τούτη η 
κυβέρνηση δεν άφησε ποτέ το 
ράσο παραπονεμένο. Προχω-

ράει στη μονιμοποίηση 4.000 
ιερέων χωρίε καν πιστοποιητι
κό εμβολιασμού των.

Αλλα είναι τα μυστήρια των 
ΜΕΘ που κάποια στιγμή πρέ
πει να απαντήσει η κυβέρνηση, 
με πιο βασικό «ποιοε είναι, τε- 
λικώε, ο αριθμόε τουε;». Ακού
σαμε πριν από έξι μήνεε τον 
τότε υπουργό Υγείαε Βασίλη 
Κικίλια να λέει ότι «έχουμε ξε- 
περάσει τιε 1.400 ΜΕΘ» σε σχέ
ση με τιε 565 που παρέδωσε 
ο ΣΥΡΙΖΑ. Πώε γίνεται με επι
πλέον 850 ΜΕΘ να έχει μπλο- 
κάρει το σύστημα, ακόμη και 
την περίοδο που χρειάζονταν 
500 διασωληνώσειε; Πού στην 
ευχή είναι οι πλέον των 1.400 
ΜΕΘ όταν τιε χρειαζόμαστε;

Να συμφωνήσουμε ότι εί
ναι δικαιολογημένη η οργή 
του υπουργού Υγείαε Θάνου 
Πλεύρη για τιε δηλώσειε του 
συνδικαλιστή. Πριν όμωε κα- 
ταφύγει στον προσφιλή του 
τόπο, δηλαδή τα δικαστήρια, 
πρέπει να απαντήσει καταλε- 
πτώε: πόσεε ΜΕΘ έχουμε; Πού; 
Πόσεε λειτουργούν; Γιατί δεν 
λειτουργούν οι άλλεε; Ακούμε 
συνήθωε το ασαφέε -δηλαδή 
χωρίε συγκεκριμένουε αριθ- 
μούε- ότι ΜΕΘ υπάρχουν, αλ
λά μετά δύο χρόνια πανδημίαε 
λείπουν οι γιατροί που θα τιε 
στελεχώσουν. Να μαε συμπα- 
θάει το υπουργείο, αλλά αυτέε 
δεν είναι ΜΕΘ, είναι υλικά για 
ΜΕΘ. Και τέλοε πάντων, όταν 
στον δημόσιο διάλογο η κυβέρ
νηση δεν δίνει ακριβή και λε
πτομερή στοιχεία, καθέναε θα 
λέει το κοντό (για τιε ΜΕΘ) και 
το μακρύ του (για τιε VIP ΜΕΘ).
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1  Βαρβαρότητα
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

225.02 cm² Κυκλοφορία: 900

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

LA PLEBE
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ TOY ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ TO ΜΕΛΛΟΝ 

l Γράφει ο: Κώσταε Γκιώνηβ

Βαρβαρότητα

Ο
χρόνοε είναι έτοιμοε να δύσει πίσω από 

lous λόφουε τηε λησμονιάε,Έναε νέσε 
χρόνοε έρχεται, κι ελπίζουμε όλοι να μαε 
καλύψει την «κακοτυχία» του προηγούμενου κάτω 

από τιε φτερούγεε του. Το αύριο μαε μια ξεπεσμένη 
πόρνη, πουλάει τη μιζέρια του σε κάποιο κρεοπωλείο 
ψυχών, στιε παρυφέε τηε πόληε-χωνευτήρι ελπίδων. 
Κι έτσι τα χρόνια περνούν με ξόρκια και ξεματιά- 
σματα, πιστεύονταε ότι το κακό θα εξαφανιστεί 
από μόνο του και θα έρθει επιτέλουε η πολυπόθητη 
βασιλεία του καλού. Κι όλο οι πλάτεε γέρνουν κάτω 
από το βάροε των χρόνων και τηε παραίτησηε, 
περιμένονταε τουε άλλουε να βγάλουν λαγούε 
απ' το καπέλο τουε.
Για ένα ακόμα χρόνο οι εξουσίεε θα κάνουν πάρτι 
με παντιέρα τον δαίμονα κορωνοϊό. Καίγονται για 
την υγεία μαε, λένε. Νοιάζονται για μαε, θέλουν 
το καλό μαε. Η αλήθεια είναι ότι δεντουε καίγεται 
καρφί αν πεθάνουμε ή αν ζήσουμε. Η απώλεια 
μερικών χιλιάδων συνταξιούχων, ό,τι καλύτερο για 
τα λεηλατημένα από δαύτουε ασφαλιστικά ταμεία. 
Η χώρα κάθε μέρα σπάει το ένα ρεκόρ μετά το 
άλλο στουε μαρμάρινουε σταυρούε. Ο πρόεδροε 
τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοε, έκανε μια απί
στευτη καταγγελία: ότι υπάρχουν 47 κλίνεε ΜΕΘ 
κλειστέε για VIΡ, την ώρα που 114 ασθενείε είναι 
διασωληνωμένοι σε απλέε κλίνεε παίζονταε κρυ
φτούλι στουε διαδρόμουε των νοσοκομείων με 
το χάρο. Απ' αυτούε, η συντριπτική πλειοψηφία 
οδεύει προε τον Αχέροντα. Το λάθοε τουε ήταν 
ότι δεν είχαν την τύχη να γεννηθούν από επώνυμα 
αχαμνό. Εδώ μιλάμε ότι συντελείται ένα έγκλημα 
κατά συρροή, μια γενοκτονία!
Και ενώ συμβαίνει αυτό οι μουγγοθόδωρεε τηε 
ενημέρωσηε ασχολούνται με τιε εσωκομματικέε 
εκλογέετου τρίτου κόμματοε, βγάζονταετηλεοπτική 
βόλτα απ' το πρωί ωε το βράδυ τουε σκελετούε 
του παρελθόντοε, προσπαθώνταε μ' αυτόν τον 
τρόπο να πετύχουν τη νεκρανάσταση του παλιού 
εταίρου του δίπολου - για να μπορέσει να βυζάξει 
τιε αναμενόμενεε απώλειεε των αρίστων, ώστε 
να ανακόψουν τυχόν κέρδη του αντίπαλου νέου 
πόλου, κι έτσι να συνσταβλιστούν για μια ακόμα 
φορά προκειμένου να μαε ξανασώσουν.
Η μπιζνοκυβέρνηση από το πρωί ωε το βράδυ μαε 
μιλάει για κανονικότητα, νομιμότητα, υποχρεωτι- 
κότητα, αναγκαιότητα, όλα αυτά τα ειε -ότητα που 
περιέχουν βαρβαρότητα, η οποία βρίσκεται σε μια 
ακολουθία κι άλλωντέτοιων βάρβαρων πρακτικών. 
«Ζούμε ήδη μεταξύ εγκληματιών και νάνων, γιατί 
ο μεγαλύτεροε αρχηγόε προωθεί πυγμαίουε που 
δεν μπορούν να τον επισκιάσουν, και ο μικρότεροε 
αρχηγόε πρέπει να σκοτώσει τον μεγάλο για να 
ανέλθει».*
Η βαρβαρότητα δεν εξορθολογίζεται, ούτε εκσυγ
χρονίζεται. Ξεθεμελιώνεται από τη ρίζα!

* Κάρλ os Φουέντεε, «Ο θάνατοε του Αρτέμιου 
Κρουζ», σελ. 223.
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1  Πηγές ανησυχίας οι θάνατοι από Covid-19 και οι
διασωληνωμένοι

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

506.45 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πηγές ανησυχίας οχ θάνατοι από 
Covid-19 και οι διασωληνωμένοι
Τα όποια μέτρα ληφθοΰν θα αφορούν τους ανεμβολίαστους διαβεβαιώνει η κυβέρνηση

Η χθεσινή επιδημιολογική έκθεση κατέγραφε 5.087 κρούσματα σε 471.223 τεστ. Διασωληνωμένοι 
είναι 702 ασθενείς, εκ των οποίων οι 566 δεν έχουν εμβολιαστεί, ενώ οι νέες εισαγωγές ήταν 376. 
Τέλος, 103 ασθενείς κατέληξαν, ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό θανάτων σε 19.085.

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagelopoulou@naftemporiki.gr

Α
νησυχία προκαλεί ο αμεί
ωτος αριθμός θανάτων, με 
πολλούς επιστήμονες να 
προβλέπουν ότι μέχρι το τέλος 

του μήνα θα σπάσουμε κατά πο
λύ το φράγμα των 20.000 συνο
λικά θανάτων από κορονοϊό. Η 
πίεση στο ΕΣΥ παραμένει, ειδικά 
στη Βόρεια Ελλάδα, παρότι τα 
κρούσματα δείχνουν σαφή μεί
ωση καθημερινά, το ίδιο και οι 
νέες εισαγωγές. Την ίδια στιγμή 
η αντιπαράθεση για τις ΜΕΘ συ
νεχίζεται, με τους υγειονομικούς 
να έχουνχωριστεί σε στρατόπεδα.

Για μεγάλη πίεση στα νοσο
κομεία της Θεσσαλονίκης έκανε 
λόγο χθες ο υπου ργός Υγείας Θά- 
νος Πλεύρης με αφορμή τα εγ
καίνια της νέας Μονάδας Ειδικών 
Λοιμώξεων στο ΑΧΕΠΑ. Στις άλ
λες περιοχές, όπως είπε, φαίνε
ται να υπάρχει αποκλιμάκωση, 
ενώ στην Αθήνα η πίεση είναι στα 
non Covid περιστατικά. Ο υπουρ
γός προανήγγειλε νέα μέτρα για 
τους ανεμβολίαστους, λέγοντας 
χαρακτηριστικά: «Να σας ενημε
ρώσω ότι 90.000 συμπολίτες μας 
άνω των 60 ετών που δεν είχαν 
εμβολιαστεί έχουν κλείσα ή έχουν 
κάνει την πρώτη δόση του εμβο
λίου. Οι άνθρωποι που κατά βά
ση βρίσκονται στις κλίνες ΜΕΘ 
είναι ανεμβολίαστοι. Υπ’ αυτή την 
έννοια η φιλοσοφία μας θα μείνει 
ίδια, τα μέτρα θα αφοροήντους αν
θρώπους οι οποίοι δεν εμβολιά
ζονται. Θεωρούμε αυτά τα μέτρα 
επαρκή, οποιοδήποτε μέτρο θα

χρειαστεί βάσει της πανδημίας 
θα παρθεί, αλλά σε αυτή τη λογι
κή. Περιορισμό δραστηριότητας 
στους ανεμβολίαστους, όχι πε
ριορισμό δραστηριότητας στον 
εμβολιασμένο».

Η χθεσινή επιδημιολογική έκ
θεση κατέγραψε 5.087 κρούσματα 
σε 471.223 τεστ, με τη θετικότη- 
τα να είναι στο 1,07% και το σύνολο 
τω ν κρου σμάτων να ανέ ρχεται σε 
994.901. Διασωληνωμένοι είναι 
702 ασθενείς, εκ των οποίων οι 
566 δεν έχουν εμβολιαστεί, ενώ οι 
νέες εισαγωγές ήταν 376. Τέλος, 
103 ασθενείς κατέληξαν, ανεβά
ζοντας τον συνολικό αριθμό θα
νάτων σε 19.085.

Σε 6-8 μήνες το τέλος 
της πανδημίας
Ο καθηγητής Πνευμονολογίας 
στο πανεπιστήμιο Κρήτης Νίκος 
Τζανάκης, μιλώντας στον ΣΚΑί, 
προέβλεψε ότι θα φτάσουμε τους

1.500 έως 1.800 νεκρούς μέχρι το 
τέλος του έτους, ξεπερνώντας έτσι 
κατά πολύ τους 20.000 θανάτους 
συνολικά. Σύμφωνα με τον κα
θηγητή, από προσομοιώσεις που 
κάνει η ομάδα του, προκύπτει ότι 
οι διασωληνωμένοι εμβολιασμέ
νοι είναι 1 προς 12, δηλαδή ένας 
εμβολιασμένος προς 12 ανεμβο
λίαστους. Όσον αφορά τους θα
νάτους, για κάθε 42 θανάτους 
ανεμβολίαστων αντιστοιχεί 1 θά
νατος εμβολιασμένου. Όσον αφο
ρά τα κρούσματα, ανέφερε ότι το 
μοντέλο του δείχνει μια αρκετά 
καλή αποκλιμάκωση. «Καταγρά
ψαμε ήδη 600 κρούσματα λιγό
τερο την περασμένη εβδομάδα 
κατά μέσο όρο και θα έχουμε ίσως 
700 λιγότερα αυτή τηνεβδομάδα 
σε σχέση με την προηγούμενη. 
Άρα, θα σταθεροποιηθούμε με
ταξύ 4.500-6.000 κρουσμάτων. Οι 
θάνατοι, ωστόσο, θα πέσουν κά
τω από τους 50 στις αρχές του

έτους. Είναι ένας πανδημικός δεί
κτης που υποχωρεί με χρονοκα- 
θυ στέρηση σε σχέση με τα κρού
σματα» τόνισε.

Από την άλλη ο επικεφαλής 
ηις μονάδας Covid του Johns Hop
kins των ΗΠΑ Παναγής Γαλια- 
τσάτος, μιλώντας στον ΣΚΑί, δή
λωσε αισιόδοξος για την πορεία 
ηις πανδημίας και προέβλεψε ότι 
αν ο κόσμος εμβολιαστεί σε πο
σοστό από 80% και άνω, σε 6-8 
μήνες η πανδημία θα τελειώσει.

Ο πόλεμος 
των ΜΕΘ
Μετά την Εισαγγελία Αθηνών πα- 
ρενέβη και η Εισαγγελία της Θεσ
σαλονίκης για τις δηλώσεις του 
προέδρου ηις ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκου ότι στα νοσοκομεία 
παραμένουν κλειστές ΜΕΘ για 
ενδεχόμενη νοσηλεία VIP προ
σώπων. Για το θέμα μίλησε σε 
έκτακτη συνέντευξη Τύπου και

η πρόεδρος της Ελληνικής Εται
ρείας Εντατικής Θεραπείας Ανα
στασία Κοτανίδου, λέγοντας ότι 
η διαλογή των ασθενών γίνεται 
μόνο με αυστηρά κριτήρια και 
ότι δεν γίνεται επιλογή προσώ
πων. «Με θλίψη και απογοήτευση 
παρακολουθούμε όσα ακούγον- 
ται για ης ΜΕΘ» είπε η κ. Κοτανί
δου και έκανε λόγο για ανυπό
στατους ισχυρισμούς περί δια
κρίσεων ασθενών για εισαγωγή 
στις ΜΕΘ. Ανέφερε ότι από την 
αρχή της πανδημίας μέχρι και 
χθες (9.12.2021) στις ΜΕΘ ηις χώ
ρας έχουν εισαχθεί 10.906 ασθε
νείς εκ των οποίων 639 νοση
λεύονται. Σημαντικό στοιχείο εί
ναι ότι έχουν εξέλθει 3.588. Πα
ραδέχτηκε ότι υπάρχει έλλειψη 
εξειδικευμένου προσωπικού και 
ότι σύμφωνα με τα διεθνή κριτή
ρια σε κάθε 5 κλίνες αντιστοιχούν 
κανονικά 30 νοσηλευτές και εμείς 
έχουμε 10. Ωστόσο, όπως είπε, 
κλίνες υπάρχουν και δεν χρει
άζονται επιπλέον. Ενώ αναφορικά 
με την υψηλή θνησιμότητα όπως 
ακούγεται σημείωσε ότι είναι με
ταξύ 50% με 60% στην Ελλάδα, 
αλλά οφείλεται στα χαμηλά πο
σοστά εμβολιασμού. Η διευθύν
τρια ΜΕΘ του νοσοκομείου «Ατ
τικόν» Μαρία Θεοδωρακοπούλου 
εξήγησε ότι από τη στιγμή της 
διασωλήνωσης τα στοιχεία κάθε 
ασθενή εισάγονται στην πλατ
φόρμα του ΕΚΕΓΤΥ και αναζητών- 
ται διαθέσιμες κλίνες σε ΜΕΘ, 
ανάλογα με ης ανάγκες του κάθε 
ασθενή και σε συνεννόηση με 
τους υπεύθυνους ενταηκολόγους 
που εφημερεύουν. [SID:14852141]
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1  Κοτανίδου για ΜΕΘ "Δεν γίνεται επιλογή ασθενών
αλλά διαλογή"

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

303.53 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κοτανίδου για ΜΕΘ
"Δεν γίνεται 
επιλογή 
ασθενών 
αλλά διαλογή"

Λ
επτομέρειες για το 
πώς γίνονται οι ει
σαγωγές των ασθε
νών στις Μονάδες Εντατι

κής Θεραπείας (ΜΕΘ), με
τά το θέμα που έχει προ- 
κύψει με τις "VIP ΜΕΘ" 
που κατήγγειλε ο Πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ, έδω
σε η Πρόεδρος της Ελλη

νικής Εταιρείας Εντατικής 
Θεραπείας, Αναστασία 
Κοτανίδου, σε έκτακτη συ
νέντευξη Τύπου.
"Οι γιατροί νιώθουν προ
σβεβλημένοι και απογοη
τευμένοι από όσα ακούγο- 
νται το τελευταίο διάστη
μα" είπε αρχικά.
"Δεν γίνεται επιλογή ασθε

νών αλλά διαλογή. Η δια
λογή, αφορά πολύ σοβα
ρά επιστημονικά κριτήρια 
που έχουν θεσπιστεί από 
το Κεντρικό Συμβούλιο Υ
γείας. Είναι κριτήρια πέ
ντε σελίδων και αφορούν 
πέντε μεγάλες κατηγορίες 
ασθενών με διαβάθμιση α
πό το 1 έως το 5" είπε .

"Η θνητότητα στις ΜΕΘ οφείλεται | 
στον χαμηλό εμβολιασμό"

"Στο νούμερο ένα,είναι οι ασθενείς σε αναπνευστική 
υποστήριξη που είναι αιμοδυναμικά ασταθείς και 
στο 5 είναι οι άνθρωποι που είναι εγκεφαλικά νεκροί 
και η ΜΕΘ μπορεί να τους εξασφαλίσει έναν πιο α
ξιοπρεπή θάνατο". Η θνητότητα στις ΜΕΘ, είπε είναι 
50 με 60% σε όλη την χώρα σε όλη την διάρκεια της 
πανδημίας και οφείλεται στον χαμηλό εμβολιασμό 
και στην έλλειψη εκπαιδευμένου προσωπικού.
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1  Ετσι δεν γίνεται αντιπολίτευση
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

654.76 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΟΣ
ΑΜΥΡΑΣ
pamiras
@e-typos.com

Ο Τσίπρας 
που έχει
καιαψηφίσει όλα 
ία μέτρα για την 
υποχρεωιικότητα 
των εμβολιασμών 
γαντζώνεται από 
ατεκμηρίωτες 
καταγγελίες

Ετσι δεν γίνεται αντιπολίτευση

Ο
 πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ έκανε μία καταγ
γελία στον τηλεοπτικό σταθμό Kontra για 
«επιλογή» ασθενών που διακομίζονται 
στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείες και για τπν 

οποία θα κληθεί να δώσει στοιχεία στην Εισαγ
γελία μετά τπν αναφορά του αρμόδιου υπουργού 
Θάνου Πλεύρπ, που έκανε λόγο για συκοφαντίες 
και fake news.

ΑΛΛΩΣΤΕ, και ο συνδικαλιστής των εργαζομέ
νων στα νοσοκομεία αμέσως μετά το σάλο των 
δπλώσεών του άρχισε να τα «μαζεύει» και με σειρά 
εμφανίσεών του σε διάφορα μέσα ενημέρωσης 
ζήτησε να διερευνηθούν εάν υπάρχουν τέτοια πε
ριστατικά. Ο ίδιος νωρίτερα είχε προκαλέσει την 
οργή της προέδρου των νοσοκομειακών γιατρών 
Ματίνας Παγώνπ, που τόνισε ότι δεν υπάρχουν 
καταγγελίες για διακριτική μεταχείριση ασθενών.

ΤΟ ΘΕΜΑ δεν προσφέρεται για πολιτική σπέ- 
κουλα, κάθε μέρα αδειάζουν 70-80 κλίνες ΜΕΘ 
και δυστυχώς στις περισσότερες περιπτώσεις π 
διαθεσιμότητα οφείλεται σε ανθρώπινες απώλει
ες, η νόσος του κορονοϊού είναι βαριά, ιδίως για 
τους ανεμβολίαστους. Τα νοσοκομεία και οι ΜΕΘ 
ασφυκτιούν όχι μόνο στην Ελλάδα (κάτι που συνέ- 
βαινε και προ πανδημίας), αλλά σε όλπ σχεδόν την 
Ευρώπη, η Γερμανία έστειλε ασθενείς στην Ιταλία 
και η Ολλανδία στπ Βόρεια Γερμανία προκειμένου 
να εξασφαλισθούν θέσεις σε Εντατικές.

Ο ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΗΣ των νοσοκομείων, που δι
ψάει για δημοσιότητα, θα έχει όλη την ευκαιρία 
να παρουσιάσει τα στοιχεία του στις εισαγγελικές 
αρχές. Ομως είναι ακατανόητη π απόπειρα του 
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ να πιαστεί από αυτές τις 
καταγγελίες, από τις οποίες ακόμη και ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ προσπαθεί τώρα να απομακρυνθεί, 
με μοναδικό σκοπό να χτυπήσει την κυβέρνηση, υι
οθετώντας ακρίτως τα fake news περί VIP ΜΕΘ.

Ο κ. ΤΣΙΠΡΑΣ κατηγορεί την κυβέρνηση για τις 
Εντατικές, όμως ηχηρή ήταν η διαφοροποίηση στε
λεχών του, που αντιλαμβάνονται ότι κάθε απόπει
ρα αντιπολίτευσης με ανυπόστατες καταγγελίες 
έχει κοντά ποδάρια. Χαρακτηριστικές οι δηλώσεις

του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ και πρώην υπουργού 
Νίκου Φίλη, πάλι στο κανάλι Kontra:

«ΟΤΙΔΗΠΟΤΕ λέει κάποιος στον δημόσιο διάλο
γο δεν μπορεί να γίνεται εκ προοιμίου αποδεκτό. 
Να ερευνπθεί. Το σίγουρο όμως είναι ότι υπάρχουν 
προβλήματα που έχουν να κάνουν με τη διαφά
νεια στη λειτουργία του συστήματος υγείας. Δεν 
υιοθετούμε άκριτα τις καταγγελίες που εκτοξεύ
ονται από τις τηλεοράσεις. Δεν είναι τόπος των 
καταγγελιών η τηλεόραση, είναι ο εισαγγελέας. Θα 
περίμενα ο κύριος πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ να πά
ρει τον εισαγγελέα να κάνει τπν καταγγελία και 
όχι στον τηλεοπτικό σταθμό το Kontra Channel», 
είπε χαρακτηριστικά ο κ. Φίλης, ενώ σημείωσε ότι 
«σημασία έχει να μπν υιοθετούμε άκριτα καταγγε
λίες διότι τι προκύπτει από αυτό. Προκύπτει μια εκ 
του αποτελέσματος, μια απαξίωση του δημοσίου 
συστήματος υγείας. Θέλει μεγάλη προσοχή. Δεν 
μπορεί να δηλητηριάζει τον απλό πολίτη ότι η ζωή 
του δεν έχει καμία αξία, ενώ έχει η αξία η ζωή του 
τάδε επώνυμου. Εάν ισχύουν όλα αυτά, ο τόπος 
που πρέπει να καταγγελθούν και να ερευνηθούν 
είναι η Δικαιοσύνη, όχι τα τηλεοπτικά κανάλια».

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΑ, ο τομεάρχπς υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 
Ανδρέας Ξανθός, όταν ρωτήθηκε για το εάν υπάρ
χουν «ρεζερβέ κλίνες», είπε ότι «αυτό υπερβαίνει 
κάθε λογική, δεν θεωρώ ότι μπορεί να υπάρχει και 
δεν θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να υπάρξει. Κατά 
την άποψή μου δεν συμβαίνει αυτό το πράγμα».

Ο κ. ΤΣΙΠΡΑΣ, αντί να ασχολείται με ατεκμη
ρίωτες καταγγελίες, καλό θα ήταν επιτέλους να 
έβαζε και λίγο πλάτη για τπν αντιμετώπιση της 
πανδημίας. Καταψήφισε την υποχρεωτικότπτα των 
εμβολιασμών στους υγειονομικούς, την επέκτασή 
τπς στους άνω των 60 ετών, που γεμίζουν τις ΜΕΘ, 
απέρριψε ακόμη και την τροπολογία που τιμωρεί 
τους αρνητές γονείς που δεν στέλνουν τα παιδιά 
τους στο σχολείο για να μην αλλάξει το DNA τους 
από τα σελφ τεστ. Σε αυτά τα ζητήματα η αμφι
σβήτηση του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ δεν έρχεται 
από τα στελέχη του, αλλά από τπν κοινωνία που 
γνωρίζει ποιος πραγματικά αγωνίζεται για να μη 
γεμίζουν οι ΜΕΘ.
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1  Να οργανωθούμε λίγο, παιδιά...
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.84 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ω
ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ 

ΜΠΟΥΖΟΥΚΙΑ 
ΝΑΚΡΑΤΑΜΕΤΟ 
ΠΡΩΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 
ΓΙΑ CELEBRITIES

Να οργανωθούμε λίγο, παιδιά...
ΚΙ ενώ δίνουμε μια πρωτοφανή 
μάχη εδώ και δύο σχεδόν χρόνια 
με τπν πανδημία, με τα δεδομέ
να να ανατρέπονται μέρα με τπ 
μέρα, με το φόβο να κυριαρχεί 
σε όλον τον πλανήτη και τα θύ
ματα να αυξάνονται συνεχώς 
λόγω των μεταλλάξεων και της 
απρόβλεπτης συμπεριφοράς 
του ιού, αρχίσαμε και μια επίσης 
πρωτοφανή συζήτηση περί VIΡ 
κλινών ΜΕΘ, που περιμένουν 
τους... επίσημους καλεσμένους 
τους!

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ των εργαζομέ
νων στα δημόσια νοσοκομεία 
υποστήριξε πως 47 κλίνες ΜΕΘ 
παραμένουν σκόπιμα κλειστές 
ώστε να διατεθούν σε... επι
φανείς ασθενείς εάν παραστεί 
ανάγκη, την ίδια ώρα που 114 
«απλοί και ταπεινοί» πολίτες 
έχουν διασωληνωθεί εκτός 
ΜΕΘ. Τις δηλώσεις αυτές τις 
έκανε σημαία ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποί
ος όλο αυτό το διάστημα θεω
ρεί πως το μόνο που μπορεί να

προσφέρει στη διαχείριση της 
τεράστιας αυτής κρίσης είναι η 
«κλασική κόντρα» σε ό,τι κάνει 
ή δεν κάνει π κυβέρνηση. Αγνο
ώντας τις ιδιαίτερες συνθήκες, 
τη σοβαρότητα τπς κατάστα
σης και το γεγονός ότι, στην 
παρούσα φάση, ο εχθρός είναι 
η πανδημία και προς αυτήν θα 
πρέπει να στρέψουμε όλες τις 
προσπάθειές μας.

ΕΞΑΙΡΕΣΗ ο Ανδρέας Ξανθός, ο 
οποίος πήγε κόντρα με το κομμα
τικό του ρεύμα και δήλωσε πως 
δεν πιστεύει ότι γίνονται τέτοια 
απαράδεκτα παιχνίδια στις ΜΕΘ. 
Γιατί είναι σημαντική η θέση Ξαν
θού; Γιατί ήταν ο υπουργός Υγεί
ας της κυβέρνησης Τσίπρα και 
γνωρίζει καλά τα του ΕΣΥ.

Ο ΘΑΝΟΣ Πλεύρης έκανε λόγο 
για fake news και η υπόθεση 
πήρε το δρόμο της Δικαιοσύνης. 
Το θέμα, όμως, είναι άλλο. Μετά 
από τόσους ασθενείς, μετά από 
τόσους θανάτους, πότε επιτέ

λους θα συνειδητοποιήσουμε ότι 
ΔΕΝ επιτρέπεται να παίζουμε με 
το φόβο και την ανησυχία των 
πολιτών; Πότε θα καταλάβουμε 
όλοι ότι συζητάμε για ζωή και 
θάνατο, όχι για έναν παράτυπο 
διορισμό, ένα αμφιλεγόμενο νο
μοσχέδιο;

ΕΙΝΑΙ άλλο να κατηγορείς μια 
κυβέρνηση ότι δεν πράττει τα 
δέοντα για την ενίσχυση του 
ΕΣΥ και άλλο να προωθείς 
ψευδείς ειδήσεις που υπαινίσ
σονται εγκληματικές διακρίσεις. 
Είναι άλλο να βοηθάς ουσιαστι
κά στη διαχείριση τπς πανδημίας 
και άλλο να προσθέτεις φόβο και 
προβλήματα καθημερινά.

ΔΕΝ υπάρχουν VIΡ ασθενείς. 
Αν είναι δυνατόν! Είμαστε όλοι 
το ίδιο εκτεθειμένοι και ανίσχυ
ροι απέναντι στον ιό. Δεν είναι 
μπουζούκια να κρατάμε το πρώ
το τραπέζι για celebrities. Είναι 
πανδημία. Να οργανωθούμε 
λίγο, παιδιά...
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1  Κορωνοϊός - "VIP ΜΕΘ": Πολιτική κόντρα και
αντιδράσεις

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

339.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κορωνοϊός - "\ΊΡ ΜΕΘ”: Πολιτική κόντρα και αντιδράσεις
Οικονόμου κατά Τσίπρα: «Υιοθετεί τις αθλιότητες του Μ. Γιαννάκου - Μέγιστο πολιτικό ολίσθημα»

Για «μέγιστο πολιτικό και ηθικό ολί
σθημα» από τον αρχηγό της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης κάνει λόγο σε ανα
κοίνωσή του ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος Γιάννης Οικονόμου, επικρίνοντας 
τον Αλέξη Τσίπρα ότι «υιοθετεί τις 
αθλιότητες» του προέδρου της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ σχετικά με τις ΜΕΘ. Σε ανάρτη
σή του προχθές, με αιχμή τις καταγγε
λίες του Μιχάλη Γιαννάκου ο οποίος 
ισχυρίστηκε ότι υπάρχουν ΜΕΘ που 
παραμένουν κλειστές για ενδεχόμενη 
νοσηλεία VIP προσώπων, ο κ. Τσίπρας 
έκανε λόγο για «βαθύ ηθικό ξεπεσμό». 
«Φτάσαμε στο έσχατο σημείο, ο ίδιος ο 
κ. Μητσοτάκης να μου απαντά στη 
Βουλή ότι ράντζο και ΜΕΘ είναι το 
ίδιο. Και έρχεται χθες η ΠΟΕΔΗΝ και 
καταγγέλλει ότι αν είσαι VIP ασθενής 
βρίσκεις θέση σε ΜΕΘ. Αν δεν είσαι, 
περιμένεις. Αν ισχύει, πρόκειται για βα

θύ ηθικό ξεπεσμό» έγραψε συγκεκριμέ
να ο κ. Τσίπρας στην ανάρτησή του, συ- 
νοδεύοντάς την με το hashtag 
#νίρΜΕΘ.

Απαντώντας στον πρόεδρο του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ ο κ. Οικονόμου ανέφερε: «Με τη 
χθεσινοβραδυνή του ανάρτηση -η 
οποία συνοδεύεται από το εμετικό 
#νίρΜΕΘ- ο κ. Τσίπρας υπέπεσε σε μέ
γιστο πολιτικό και ηθικό ολίσθημα, 
υιοθετώντας ουσιαστικά τις αθλιότητες 
του κ. Γιαννάκου. Αθλιότητες που 
απορρίπτει η ιατρική κοινότητα και αρ- 
νείται, προς τιμήν του, να στηρίξει ο 
τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ξαν
θός».

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κάλεσε 
τον κ. Τσίπρα «να αναφέρει έναν έστω 
ιατρό που αποφάσισε ποιος θα εισαχθεί 
σε ΜΕΘ ύστερα από πολιτική εντολή». 
«Αν δεν ανακαλέσει άμεσα, θα αποδεί

ξει ότι η συκοφαντία και η χυδαιότητα 
είναι ο μόνος τρόπος αντιπολίτευσης 
που του απέμεινε» πρόσθεσε.

Υπενθυμίζεται ότι προχθές ο υπουρ
γός Υγείας Θάνος Πλεύρης κατέθεσε 
αναφορά αξιόποινων πράξεων κατά του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, σχετικά με τις 
καταγγελίες του πρώτου για ύπαρξη 
κλινών ΜΕΘ, που κρατούνται για λεγά
μενα VIP πρόσωπα και δεν διατίθενται 
στους ασθενείς. Η αναφορά είναι και 
«κατά παντός υπευθύνου που διακινεί 
σχετικές ψευδείς και συκοφαντικές ει
δήσεις». Από την πλευρά της η εκτελε
στική επιτροπή της ΠΟΕΔΗΝ συντάσ
σει αναφορά την οποία θα καταθέσει 
στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου την 
επόμενη εβδομάδα, προκειμένου να διε- 
ρευνηθεί η διαχείριση των διασωληνω- 
μένων ασθενών που βρίσκονται εκτός 
Μονάδων Εντατικής Θεραπείας.
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1  Πίσω από τις κάμερες
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

489.12 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

απο tie 
κάμερες

Η ΠΡΩΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ της νέας 
διάταξης του Ποινικού Κώδικα για 
τις «ψευδείς ειδήσεις», όπως ήταν 
αναμενόμενο, χρησιμοποιήθηκε 
από την κυβέρνηση για καταστεί- 
λει την αλήθεια των αποκαλύψεων 
στην εγκληματική πολιτική διάλυ
σης της δημόσιας νοσοκομειακής 
υγείας. Η διάταξη χρησιμοποιήθη
κε εκφοβιστικά από τον υπουργό 
Υγείας, θάνο Πλεύρη, ενάντια στην 
αποκάλυψη του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ για τις «αόρατες» ΜΕΘ 
για διάσημους κάθε είδους.

Ματίνα Παπαχριστούδη

Ο ΤζοριζΌργουελ και 
ο θάναιοε ιου δημοσιογραφάκου

«Ξεφυλλίζεις» ειδήσεις 
στις κεντρικές σελίδες 

μεγάλων ειδησεογραφι- 
κών ιστοσελίδων στο διαδί

κτυο. Δύο στις πέντε αφορούν 
πληρωμένες ανακοινώσεις που 

πλασάρονται ως «ενημέρωση», με τίτλο είδησης και 
περιεχόμενο εταιρειών, προϊόντων, εμπορευμάτων.

ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΕΚΦΟΒΙΣΤΙΚΗ αγωγή 
εναντίον δημοσιογράφου εκδικά- 
ζεται την ερχόμενη εβδομάδα, με 
στόχο την φίμωση της ιστοσελίδας 
ergasianet.gr. Την αγωγή κατέθεσε 
η Commercial Value, που είχε αναλά- 
βει την εκκαθάριση της Ασπίς Πρό
νοια, εναντίον του δημοσιογράφου 
Γιώργη Χρήστου, του εκπαιδευτικού 
Γρηγόρη Καλομοίρη και του Μίλτου 
Αλικαρίδη, τότε εργαζόμενου της 
Commercial Value, για άρθρο που 
δημοσιεύθηκε τον Μάρτιο του 2017 
για αλλαγή εργασιακών σχέσεων.

ΤΟ ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΟ είναι πως η 
εργατική ιστοσελίδα του ΜΕΤΑ είχε 
δημοσιεύσει, ως όφειλε, το εξώδικο 
της εταιρείας με τα επιχειρήματά 
της, αλλά η Commercial Value 
προχώρησε στην κατάθεση της 
αγωγής με τον ισχυρισμό ότι 
υπήρξε συκοφαντική δυσφήμιση. 
Υποστηρίζει, δε, ότι είναι δικαίωμά 
της να τροποποιεί τις εργασιακές 
σχέσεις των υπαλλήλων της αλλά 
δεν δέχεται την αντίδραση για τις 
βλαπτικές μεταβολές!

Στις υπόλοιπες διαβάζεις αντιγραφές 
τηλεγραφημάτων από το Αθηναϊκό 
Πρακτορείο, που υπάγεται στο Μέγαρο 
Μαξίμου, κάπου-κάπου αντιγραφή ορι
σμένων ρεπορτάζ από εφημερίδες.

Στην εποχή κυριαρχίας των έντυπων 
Μέσων, η δεξιά σελίδα κάθε εφημερί
δας δινόταν προς πώληση σε εταιρείες 

για τοποθέτηση διαφήμι
σης, η αριστερή ανήκε στα 
ρεπορτάζ. Σήμερα στο δια
δίκτυο ο χώρος των κεντρι
κών σελίδων «πουλιέται» 
σε κουτάκια για την τοπο
θέτηση διαφημιστικών κει
μένων.

Μια από τις αρχές που 
διδάσκονται στις σχολές 
δημοσιογραφίας όλου του 
κόσμου είναι η ρήση του 
Τζορτζ'Οργουελ: «Δημοσιο
γραφία είναι να δημοσιεύ
εις αυτά που κάποιος άλλος 
δεν θέλει να δημοσιευθούν. 
Οτιδήποτε άλλο είναι δημό
σιες σχέσεις». Στην πραγ
ματικότητα, αυτό ακριβώς 
έχει συμβεί, οι δημόσιες 
σχέσεις έχουν αντικαταστή

σει τη δημοσιογραφία.
Ο ρόλος των ΜΜΕ ως μέσων άσκη

σης προπαγάνδας ήταν και είναι σύμ

φυτος με τη λειτουργία τους, το ίδιο 
και η εμπορευματοποίηση της χει
ραγώγησης. Οι δημοσιογράφοι ανέ
καθεν χρησιμοποιούνταν στα συ
γκροτήματα των μίντια στις διαπλο
κές και συναλλαγές των ιδιοκτητών- 
ολιγαρχών της ενημέρωσης με την 
πολιτική εξουσία ή στους μεταξύ 
τους ανταγωνισμούς και διαμάχες. 
Η δημοσιογραφία, ωστόσο, ως τέ
χνη και τεχνική με συγκεκριμένους 
κανόνες και αρχές, κατείχε μια 
σχετική αυτονομία, τοποθετούνταν 
απέναντι στην εξουσία. Ο ρόλος της 
ήταν «να ενοχλεί», να ελέγχει.

Πλέον, η λειτουργία αυτή εξα
φανίστηκε. Στα μίντια δημοσιεύε
ται και αναπαράγεται μόνο η κατα
σκευασμένη ενημέρωση, διανέμε
ται μόνο η πληροφόρηση της κάθε 
εξουσίας, κυρίως της κυβερνητικής 
και πολιτικής εξουσίας. Στη συντρι
πτική πλειονότητα των συστημικών 
ΜΜΕ, το ρεπορτάζ και η έρευνα 
έχουν εξοβελιστεί, οι ιδιοκτήτες 
δεν θέλουν ρεπορτάζ, δεν θέλουν 
να απασχολούν δημοσιογράφους. 
Και ενώ στα ΜΜΕ εξαφανίζονται οι 
δημοσιογραφικές θέσεις εργασίας, 
πολλαπλασιάζονται οι αξιοπρεπείς 
θέσεις σε γραφεία Τύπου και τμή
ματα μάρκετινγκ εταιρειών.
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1  Οι φτωχοί πεθαίνουν χωρίς ΜΕΘ, μόνο ο λαός θα
σώσει τον λαό

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2105.77
cm²

Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οι φτωχοί πεθαίνουν 
χωρίς MEO^jL ^ 
μόνο ο Aaocf " __ 
θα gftHreimjy^lU
Α

ύξηση 15% παρουσιάζουν οι 
θάνατοι στην Ελλάδα έως 
31/10/2021, σε σχέση με τον μέσο 
όρο των 2015-2020. Θερίζει ο κορονοϊός 

και οι άλλες ασθένειες, που δεν αντιμε
τωπίζονται. Σκάνδαλο αποτελεί η κα
τάσταση στο ΕΣΥ, ι8ο διασωληνωμένοι 
βρίσκονται εκτός ΜΕΘ, φτωχοί άνθρω
ποι πεθαίνουν χωρίς περίθαλψη. Η κυ
βέρνηση ασχολείται μόνο με τη σωτηρία 
του συστήματος, του ιδιωτικού τομέα, 
των κερδών και των VIP. Μόνο ο λαός 
μπορεί να σώσει τον λαό! Επιτακτική 
ανάγκη για ξεσηκωμό του κινήματος 
τώρα, για δημόσια υγεία, εργασία, 
ελευθερία, ανατροπή τηο ενκληιιατικιίο 
πολιτικής!
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1  Οι φτωχοί πεθαίνουν χωρίς ΜΕΘ, μόνο ο λαός θα σώσει τον λαό
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2021

Ανοσία στην 
^ ανθρωπιά

Η κυβέρνηση εμφανίζεται ως υπέρ- 
μαχη του εμβολιασμού, τιμωρώντας 
όσους δεν έχουν εμβολιαστεί, αλλά η 
Ελλάδα βρίσκεται στην 1811 θέση μετα
ξύ των χωρών της ΕΕ (1/12), ξεπερνώ- 
ντας μόνο χώρες της Βαλκανικής και 
της ανατολικής Ευρώπης. Πρόκειται 
για ξεκάθαρη αποτυχία του κυβερνη
τικού εμβολιαστικού προγράμματος, 
σε μεγάλο βαθμό λόγω της επίδρασης 
σκοταδιστικών συντηρητικών κύκλων, 
όπως η εκκλησία και οι θρησκευτικές 
οργανώσεις, τους οποίους η ΝΔ δεν 
καταπολέμησε.

Η κυβέρνηση μίλησε για τους εμβολι
ασμούς με τελείως λάθος επιχειρήμα
τα: «ελευθερία», «διακοπές», «τείχος 
ανοσίας» δημιουργώντας φρούδες 
ελπίδες σε τελείως αντιεπιστημονική 
βάση. Έτσι, τα εμβόλια από απαραί
τητα όπλα, που κι αυτά θα εξελίσσο
νται για να αντιμετωπίσουν καλύτερα 
τον ιό, αναδείχθηκαν σε «μαγικό ρα
βδί», που από μόνο του θα εξαφα
νίσει τον κορονοϊό. Η κυβερνητική 
«ανεμελιά» και η πριμοδότηση της 
λειτουργίας τουρισμού και αγοράς 
χωρίς μέτρα είχαν σαν αποτέλεσμα 
την ενίσχυση της διασποράς του ιού, 
ενώ επιπλέον φούσκωναν τα πανιά 
των αντιδραστικών αντιεμβολιαστών 
και δημιουργούσαν κενά εμπιστοσύ
νης στον ευρύτερο κόσμο.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα του πολι- 
τικάντικου χειρισμού του εμβολιασμού 
είναι το χρονοδιάγραμμα της τρίτης 
δόσης (ενισχυτικής και όχι «αναμνη
στικής», όπως πάλι απατηλά λένε οι 
κυβερνητικοί). Όταν, από τον Οκτώ
βριο ακόμα, είχε φανεί πως η προστα
σία των εμβολίων εξασθενούσε με την 
πάροδο του χρόνου, οι κυβερνητικοί 
αρνούνταν κάθε συζήτηση για άνοιγμα 
της πλατφόρμας για ραντεβού στους 
πέντε μήνες. Όταν η κατάσταση στο 
ΕΣΥ έγινε απελπιστική, πανικόβλητος 
ο Κ. Μητσοτάκης ανακοίνωσε στη 
βουλή πως «πρότεινε» στην επιτρο
πή εμβολιασμών (καταργώντας κάθε 
δεοντολογία) να ανοίξει η πλατφόρμα 
στους τέσσερις μήνες. Αίγες μέρες αρ
γότερα, ω του θαύματος, η Επιτροπή 
ανακοίνωσε άνοιγμα της πλατφόρμας 
στους... τρεις μήνες, με βασικό επι
χείρημα την παραλλαγή «Ο», για την 
οποία γνώριζε ελάχιστα... Την Πέμπτη 
ο ευρωπαϊκός ΕΜΑ ανακοίνωσε πως η 
σύσταση για την τρίτη δόση παραμένει 
στο εξάμηνο, αλλά δεν είναι επικίνδυνη 
η λήψη της στους τρεις.

Γιάννης Ελαφρός

Το μεγάλο 
σκάνδαλο είναι 
η υγεία για λίγους 
και εκλεκτούς

Σ
υγκλονιστικές είναι οι απο
καλύψεις για τα όσα συμβαί
νουν στο μέτωπο της πανδη
μίας και ειδικά στα δημόσια 
νοσοκομεία. Πρόκειται για 
γεγονότα που συγκροτούν τρομερό 
σκάνδαλο, που δεν περιορίζεται μόνο 

στο εάν υπάρχουν ΜΕΘ VIP στα δη
μόσια νοσοκομεία (γιατί στις ιδιωτι
κές κλινικές υπάρχουν έτσι κι αλλιώς), 
αλλά αφορά συνολικά τις εγκληματικές 
ευθύνες της κυβερνητικής διαχείρισης 
και ακόμα παραπέρα της δημιουργίας 
ενός συστήματος περίθαλψης (από όλες 
τις κυβερνήσεις των τελευταίων δεκα
ετιών) όπου οι πλούσιοι, οι άνθρωποι 
του συστήματος, της εκκλησίας κ.λπ., 
ταξιδεύουν πρώτη θέση, ενώ ο «απλός 
λαός» αντιμετωπίζεται ως σαβούρα...

Την προηγούμενη βδομάδα «μάθα
με» στη βουλή από τον πρωθυπουργό 
πως δεν έχει διαφορά η νοσηλεία εντός

και εκτός ΜΕΘ! Αυτή την εβδομάδα κα
ταλάβαμε απόλυτα ποια τραγωδία ήθε
λε να συγκαλύψει η αντιεπιστημονική 
θέση του Κ. Μητσοτάκη. Την Πέμπτη, 
ι86 διασωληνωμένοι ασθενείς ήταν 
εκτός μονάδας εντατικής θεραπείας, σε 
συνθήκες που η θνησιμότητα είναι πολύ 
αυξημένη! Ο αριθμός αυτός είναι διαρ
κώς αυξανόμενος τον τελευταίο μήνα. 
Ενδεικτικά: 9 Νοέμβρη 85 διασωληνω- 
μένοι εκτός ΜΕΘ, 120 στις 28/11,172 στις 
2/ΐ2. Το σύνολο των διασωληνωμένων 
ασθενών Covid ήταν 708. Δεκάδες απ’ 
αυτούς ήταν εκτός ΜΕΘ, μαζί με όσους 
διασωληνώθηκαν λόγω άλλων αιτιών.

Γιατί γίνεται αυτό; Γιατί η Ελλάδα 
εξακολουθεί να έχει πολύ λίγες ΜΕΘ στα δη
μόσια νοσοκομεία, περίπου ι .οοο, ενώ υπάρχουν 
ακόμα 8o-go που είναι κλειστές λόγω έλλειψης 
προσωπικού, όπως κατήγγειλε ο γενικός 
γραμματέας της ΟΕΝΓΕ Πάνος Παπα- 
νικολάου! Εξάλλου, κι απ’ αυτές που

λειτουργούν, πολλές είναι «περίπου 
ΜΕΘ», καθώς ούτε ο εξοπλισμός κι ο 
χώρος, ούτε -κυρίως- το προσωπικό 
είναι το προβλεπόμενο με βάση τους 
διεθνείς ιατρικούς κανονισμούς. Από 
την αρχή της πανδημίας, οι νοσοκομει
ακοί γιατροί τονίζουν πως σύμφωνα με 
τις οδηγίες του ΠΟΥ απαιτούνται στην 
Ελλάδα 3-500 κρεβάτια ΜΕΘ και ΜΑΦ 
(Μονάδες Αυξημένης Φροντίδας). 
Μετά από σχεδόν δύο χρόνια πανδημί
ας, η κυβέρνηση της ΝΔ δεν έχει καμία 
δικαιολογία για την απογοητευτική και 
εν πολλοίς δολοφονική αυτή εικόνα, 
καθώς έκανε τις επιλογές της: Αντί για 
νοσοκομεία, γιατρούς και ΜΕΘ, αγό
ρασε φρεγάτες, Ραφάλ και περιπολικά, 
προσέλαβε αστυνομικούς και ενίσχυσε 
το κεφάλαιο. Αυτό είναι το πρώτο μεγάλο 
σκάνδαλο.

Το δεύτερο μεγάλο σκάνδαλο είναι πως, 
ενώ υπάρχει αυτή η τραγική κατάστα-

Τους ι86 έφτασαν 
την Πέμπτη οι 
διασωληνωμένοι, 
που βρίσκονταν 
εκτός ΜΕΘ! 
Αποκαλύπτεται 
έτσι η γύμνια της 
κυβερνητικής 
πολιτικής. 
Ταυτόχρονα, 
συγκλονίζουν οι 
καταγγελίες για 
διατήρηση ΜΕΘ 
για νίρ ασθενείς!
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Οι ελλείψεις 
σε υγειονομικό 

προσωπικό είναι 
τεράστιες και

κοστίζουν ζωές
>>>>>

ση, η κυβέρνηση αρνείται να επιτάξει πλήρως (χωρίς 
παχυλές αποζημιώσεις) τον ιδιωτικό τομέα υγείας και 
ειδικά τις 300 περίπου κλίνες ΜΕΘ που δια
θέτει και που θα μπορούσαν να ανακουφίσουν 
σήμερα το πρόβλημα. Απεναντίας, η ΝΔ αφή
νει τους εμπόρους της υγείας να πλουτίζουν 
προκλητικά, καθώς όσοι ασθενείς επείγονται 
και έχουν διαθέσιμα χρήματα κατευθύνονται 
στα ιδιωτικά θεραπευτήρια και πληρώνουν 
εξωφρενικά ποσά.

Το τρίτο σκάνδαλο αφορά την ύπαρξη κλινών ΜΕΘ 
νίρ. Σοβαρά ερωτηματικά δημιουργήθηκαν 
προ δεκαημέρου, όταν ο δοχρονος (αντιεμβο- 
λιαστής) μητροπολίτης Αιτωλίας και Ακαρνα
νίας βρήκε αυθημερόν ΜΕΘ, ενώ 5οχρονος με 
υποκείμενα νοσήματα ήταν πέντε μέρες εκτός 
εντατικής στο νοσοκομείο Αγρίνιου. Τελικά, 
μετά τη δημοσιότητα, μεταφέρθηκε και αυ
τός ο ασθενής σε ΜΕΘ στα Γιάννενα. Πλήθος 
καταγγελιών για ανθρώπους που περιμένουν 
απελπισμένα ένα κρεβάτι ΜΕΘ βγαίνουν στην 
επιφάνεια. Στον χθεσινό Ριζοσπάστη αναφέρε- 
ται πως υπάρχει 59ΧΡονος διασωληνωμένος στο 
ΑΧΕΠΑ που περιμένει από τις 12 Νοέμβρη! Άλ
λοι πέντε διασωληνωμένοι, ηλικιών από 42-51 
ετών είναι εκτός ΜΕΘ από τις ι8/ιι σε ΑΧΕΠΑ, 
Έδεσσα και «Ευαγγελισμό».

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, από 
το σύνολο των ΜΕΘ, έχουν διατεθεί 647 γιοι 
Covid περιστατικά. Στην καθημερινή ενημέρω
ση του υπουργείου Υγείας δηλώνεται πληρότη
τα 97-98%, άρα μερικά κρεβάτια ΜΕΘ μένουν 
κενά, παρότι σχεδόν 200 άνθρωποι περιμένουν 
απ’ έξω. Όπως ανέδειξε όμως η ΠΟΕΔΗΝ, τη

Δευτέρα υπήρχαν 46 κρεβάτια ΜΕΘ κενά, 
ενώ πλήθος ασθενών ήταν διασωληνω- 

μένοι εκτός ΜΕΘ. Ταυτόχρονα, ο 
Πάνος Παπανικολάου και ο Μι- 

χάλης Γιαννάκος κατήγγειλαν 
πως, όπως προκύπτει και από 
τα στοιχεία, κλίνες ΜΕΘ δεν 
διατίθενται για τους κοι
νούς θνητούς, αλλά περι
μένουν μεγαλοσχήμονες! 
Εξάλλου, έτσι εξηγείται 
το γεγονός πως ποτέ 
κάποιος απ’ αυτούς δεν 
έμεινε χωρίς ΜΕΘ. Μά
λιστα ο Π. Παπανικολά- 
ου μίλησε στο Κόντρα για 
πανεπιστημιακές κλινι

κές, τις οποίες διαχειρί
ζονται καθηγητές που τα 

πηγαίνουν καλά με το πρω- 
θυπουργικό περιβάλλον! 

Πρόκειται για απολύτως σο- 
καριστικές καταγγελίες, καθώς 

όχι μόνο αναδεικνύεται ένα θανατη
φόρο σύστημα, αλλά κι ένα καθεστώς 

επιλογής εντατικής θεραπείας, συχνά επι
λογής για το ποιος θα ζήσει και ποιος θα πεθά- 
νει, όχι με κριτήρια ιατρικά αλλά τσέπης και δι
ασυνδέσεων! Κανονικά, καιτατρίααυτάσκάνδαλα 
που αφορούν τις ΜΕΘ ϋα έπρεπε να είχαν κλονίσει την 
κυβέρνηση, η οποία απολαμβάνει την προστασία 
των συστημικών ΜΜΕ και το χάδι της «αντιπο
λίτευσης» του ΣΥΡΙΖΑ. Χαρακτηριστικά, ο το- 
μεάρχης Υγείας και πρώην υπουργός Ανδρέας 
Ξανθός έσπευσε να δηλώσει στο Κόντρα πως 
«κατά την άποψή μου δεν συμβαίνει αυτό το 
πράγμα». Στη συνέχεια, ο υπουργός Υγείας Θ. 
Πλεύρης προσπάθησε να περάσει στην αντεπί
θεση, ζητώντας από τον εισαγγελέα να διερευ- 
νήσει ευθύνες του Μ. Γιαννάκου για διασπορά 
«ψευδών ειδήσεων»!

Όλα αυτά αποτελούν πλευρές του συνολικού 
σκανδάλου: Της υποβάθμισης της δημόσιας υγείας και 
της αντιμετώπισης της πανδημίας με βάση τα συμφέρο
ντα του κεφαλαίου και της κυβέρνησης. Ο βασιλιάς 
είναι πια γυμνός! Η Ελλάδα κινείται με διπλάσιο 
ρυθμό θανάτων από κορονοίο σε σχέση με τον μέσο όρο 
τηςΕΕ. Το τέταρτο κύμα προκαλεί σχεδόν εκα
τόμβη κάθε μέρα.Ένα μικρό χωριό σβήνει κα
θημερινά. Η κυβέρνηση το μόνο που λέει είναι 
πως «δεν θα ξανακλείσει η αγορά». Προφανώς 
οι φανατικοί των lockdown, που κυνηγούσαν 
με ΔΙΑΣ και πρόστιμα τον κόσμο ακόμα και 
στις πλατείες, δεν ενδιαφέρονται για την ψυ
χική υγεία και τα δικαιώματα. Αυτό που τους 
νοιάζει είναι η κερδοφορία των επιχειρήσεων, 
ενώ ταυτόχρονα σημειώνουν πως «λεφτά τέρ
μα» για τους μικρούς· δεν θα αργήσει να σφίξει 
ξανά η θηλιά των ευρω-μνημονίων.

Τι φταίει όμως για τα υψηλά επίπεδα θανάτων στην 
Ελλάδα, πέρα από το θέμα των ΜΕΘ; Καταρχάς, πολ
λοί ασθενείς Covid φτάνουν πια στα νοσοκο
μεία σε βαριά κατάσταση, αποτέλεσμα της έλ
λειψης πρωτοβάθμιας φροντίδας στις γειτονιές 
και στις κοινότητες. Η κυβέρνηση δεν έκανε τί
ποτα γι’ αυτό. Δεύτερο, είναι τόσο τεράστιες οι 
ελλείψεις σε υγειονομικό προσωπικό, που στις 
εφημερίες ένας γιατρός πρέπει να δει δεκάδες 
ασθενείς, μέχρι και ιοο! Υπάρχουν τραγικές 
αναφορές με ασθενείς να επιδεινώνονται ή και 
να καταλήγουν πριν ακόμα τους δει ο γιατρός! 
Συγκλονίζουν οι καταγγελίες για το άχρονο κο
ρίτσι που πέθανε από κορονοϊό στη Λαμία, ενώ 
περίμενε τέσσερις ώρες σε κοντέινερ στο προ
αύλιο του νοσοκομείου. Όταν ήρθε γιατρός, 
ήταν ήδη αργά...

Να πάρουμε 
την υπόθεση και 

τις ζωές μας 
στα χέρια μας!
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Σ
ε auics ns okoieives copes είναι 
nou πρέπει να λάμψει π φλόγα 
του αγώνα και ins αλλπλεγγύ- 
ns. Δεν μπορεί να συνηθίσουμε τον 

θάνατο, να αποδεχθούμε cos κανο
νικότητα ns καθημερινέ5 εκατόμβε5, 
την αντίληψη ncos ένα ισχυρό και 
ποιοτικό σύστημα 6npooias UYEias 
είναι «πολυτέλεια» ή να δεχθούμε 
cos επιλογή την «επιστροφή» σε μια 
πρότερη «κανονικότητα» (ins καπι- 
ταλισηκή5 λεηλασία), που είναι το 
πρόβλημα που οδήγησε στη σημε
ρινή βαρβαρότητα. Ούτε μπορούμε 
να αποδεχθούμε την κατάργηση 
δημοκρατικών δικαιωμάτων και 
ελευθεριών, oncos ns απαγορεύσει 
συγκεντρώσεων και κυκλοφορία5, 
τα απαράδεκτα ταξικά πρόσημα, ns 
αναστολέ5 cpyaoias, ious αποκλει- 
σμού5, την αστυνομοκρατία.

ΓΓ αυτό είναι πολύ σημαντική η 
πρωτοβουλία που πήρε το Ενωτικό 
Κίνημα για την Ανατροπή, το πα
νελλαδικό σχήμα ins avaipennms 
Apioicp0s στην ΟΕΝΓΕ, για τη διορ
γάνωση navaOnvaMs σύσκεψή 
αγώνα την Κυριακή 12/12 ons 11 
π.μ. στη ΔΟΕ (Ιενοφώνπκ 15Α, Σύ
νταγμα). Το ΕΚΑ καλεί «όλα τα ταξικά 
σχήματα, κινήσει, συλλογικότητε5 
για να επεξεργαστούμε από κοινού 
άμεσο σχέδιο απάντησή και ανατρο- 
πή5 των εγκληματικών κυβερνητικών 
επιλογών», ξεκαθαρίζοντα5 ncos «η 
αντιμετώπιση ins πανδημία5 και ins 
6npooias υγεία5 πρέπει να γίνει υπό
θεση του λαϊκού κινήματο5».

Το Ενωτικό Κίνημα για την Ανα
τροπή έχει ήδη θέσει σε ΠΟΕΔΗΝ και 
ΟΕΝΓΕ και σε πολλά πρωτοβάθμια 
σωματεία νοσοκομείων πρόταση για 
πανελλαδική πανεργαπκή απεργία 
στα μέσα Δεκεμβρίου. Δυστυχώ5 μέ

χρι τώρα δεν υπάρχει θετική απάντη
ση από ns άλλε5 δυνάμει. Ανάλογη 
πρόταση κατέθεσε και η Αγωνιστική 
Ταξική Ενότητα στο Εργατικό Κέντρο 
A00vas, κι εκεί xcopis ανταπόκριση. 
Και καλά οι δυνάμει του υποταγ
μένου συνδικαλισμού, αλλά και το 
ΠΑΜΕ, παρά ns διακηρύξει, μένει 
μόνο στο συλλαλητήριο ons 16/12.

Πόντοι η λογική ins παρέμβασή 
του κινήματο5 κερδίζει έδαφο5. Από 
τη Δευτέρα 13/12 ξεκινάει, με από
φαση συνελεύσεων και στήριξη ins 
ΕΙΝΑΠ, επίσχεση εργασιμ-απόσυρ
ση των γιατρών από όλε5 ns τακη- 
κέ5 λειτουργία των Κέντρων Υγειμ 
ins Ins Υγειονομική5 Περιφέρεια5, 
συμπεριλαμβανομένων των εμβολι- 
αστικών ιατρείων και των προληπτι
κών τεστ. Κι αυτό γιατί παραμένουν 
απλήρωτε5 οι εφημερία έξι μηνών!

Στη Θεσσαλονίκη, διαστάσεπ 
παίρνουν οι κινητοποιήσει για την 
επαναλειτουργία του Λοιμωδών, 
που έκλεισαν οι μνημόνια^ κυ
βερνήσει. Οι συγκεντρωμένοι, την 
Κυριακή, ύστερα από κάλεσμα του 
Κοινωνικού Ιατρείου Αλληλεγγύη 
Θεσσαλονίκη και άλλων φορέων, πέ
ρασαν μάλιστα στον προαύλιο χώρο, 
αλλά και μέσα στο εγκαταλελειμμέ- 
νο νοσοκομείο. Έδωσαν ραντεβού 
σε νέε5 συγκεντρώσει την Κυριακή 
12/12 (στο Λοιμωδών) και το Σάββα
το 18/12 στην πλατεία Αριστοτέλου5. 
Ο Συντονισμ05 Συλλογικοτήτων Θεσ
σαλονίκη συμμετέχει ons κινητοποι
ήσει και απαιτεί το άμεσο άνοιγμα 
και του άλλου κλειστού νοσοκομείου 
ins πόλη5 (του «Παναγία») και την 
επαναλειτουργία/ενίσχυση των το
πικών ιατρείων (Πρωτοβάθμια Φρο
ντίδα Yyiias), γιατί «οι ζωέ5 pas δεν 
είναι αναλώσιμε5!»
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